



**AVISO EDITAL NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº. 012/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/2025. - O MUNICÍPIO DE CRUZ DAS ALMAS - ESTADO DA BAHIA** - através do Pregoeiro e equipe de apoio, torna público a todos os interessados, conforme autorizações contidas no processo administrativo n. 043/2025, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico – SRP n. 012/2025, cujo objeto é aquisição de materiais de consumo de higiene, limpeza, utensílios e descartáveis, para a continuidade de desempenho das atividades administrativas dos órgãos da Prefeitura Municipal de Cruz das Almas, Bahia. Na **data 28/01/2025 às 09:00 horas;** o Edital poderá ser consultado e adquirido através do através do Portal de Compras do Governo Federal – COMPASNET (**UASG 983495 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS/BA**) <https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginportal.asp> e do Município endereço eletrônico <http://www.cruzasalmas.ba.gov.br/acessoainformacao>, clicando na aba **LICITAÇÃO** no Portal de **ACESSO A INFORMAÇÃO**. Pregoeiro Oficial.



## ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP)

### ÓRGÃO REQUISITANTE

**Secretaria Municipal de Administração**

**Processo Administrativo nº 1216/2024**

### INTRODUÇÃO

A Lei nº 14.133/2021, também chamada de Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, elevou o planejamento das contratações públicas ao *status* de princípio, a fim de indicar aos gestores públicos a sua importância, determinando instrumentos para governança e concretude deste princípio, de maneira que as contratações sejam mais efetivas, impactando diretamente nas políticas públicas decorrentes delas. Assim sendo, a realização de estudos prévios à contratação conduz ao conhecimento de novas modelagens/metodologias ofertadas pelo mercado e a um melhor resultado do binômio gasto público *versus* eficiência.

Neste contexto, o presente documento, enquanto elemento essencial ao planejamento, ao cumprir as determinações legais relacionadas à sua elaboração, caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento, uma vez que apresenta as devidas considerações para a solução de necessidade pública que implica em contratação pública. Busca-se assegurar a viabilidade (técnica e econômica) da contratação pretendida, bem como o levantamento dos elementos essenciais que servirão de base para compor o anteprojeto, termo de referência ou projeto básico a serem elaborados, caso se conclua pela viabilidade da contratação.

O objetivo principal é o estudo da necessidade e identificação no mercado da melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública, avaliando todos os aspectos necessários e suficientes à contratação.

### 1. DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO – JUSTIFICATIVA

Trata este Estudo Preliminar com o objetivo de verificar a viabilidade da aquisição de materiais de consumo de higiene, limpeza, utensílios e descartáveis, para a continuidade



de desempenho das atividades administrativas dos órgãos da Prefeitura Municipal de Cruz das Almas, Bahia.

A futura contratação justifica-se pela necessidade face ao interesse público de manter os serviços da Administração Pública Municipal em funcionamento, a fim de continuar o desempenho de suas diversas atividades administrativas. Os materiais de limpeza, descartáveis e de higiene pessoal serão destinados às secretarias e demais órgãos que compõem a esfera municipal de Cruz das Almas e serão utilizados para a manutenção das atividades cotidianas em sua ordem administrativa, bem como na manutenção dos programas de governo executados pelo município em áreas como assistência social, saúde e educação.

Preza-se pela obediência ao comando constitucional de abertura de processo licitatório para a continuidade da aquisição pretendida. Tendo em vista a revogação do Pregão Eletrônico nº 031/2024, oriundo do Processo Administrativo nº 868/2024, faz-se necessária a aquisição e espera-se bons resultados a partir da efetividade dos princípios que englobam o direito fundamental dos munícipes à boa administração, a partir da realização de processo licitatório para que seja efetivada nova contratação do serviço de caráter contínuo para o município de Cruz das Almas.

## **2. PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL**

A presente contratação não está incluída no Plano de Contratações Anual em razão da inexistência do referido plano.

## **3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

Para que o objeto da contratação seja contratado, é necessário o atendimento de alguns requisitos de acordo com as características do objeto, dentre eles os de qualidade e capacidade de execução pelo contratado, minimamente, os dispostos nos artigos 62, 66, 67, 68 e 69 da Lei n. 14.133/2021, bem como buscar aderência aos padrões do mercado; quais serão os padrões mínimos de qualidade, de forma a permitir a seleção da proposta mais vantajosa; justificar se a contratação tem caráter continuado; justificar a duração do contrato; identificar as normativas que devem ser observadas pela solução contratada

### **3.1 Sustentabilidade**



Os materiais envolvidos nesta aquisição devem atender as normas do Guia Nacional de Contratações Sustentáveis.

### 3.2 Subcontratação

Não deve ser admitida a subcontratação do objeto contratual.

### 3.3 Garantia da contratação

Entende-se pela dispensa de exigência da garantia da contratação, levando-se em consideração a natureza da necessidade da contratação e a ausência de impactos no fiel cumprimento das obrigações exigidas perante à Administração a partir da dispensa.

### 3.4 Habilitação

O fornecedor deve apresentar os requisitos de habilitação jurídica, fiscal, social e trabalhista, bem como qualificação técnica e econômico-financeira suficientes ao atendimento da finalidade a que se destina a contratação.

### 3.5 Qualidade

O fornecedor deve garantir que todos os produtos estejam dentro do prazo de validade, em conformidade com as normas sanitárias e regulamentações vigentes. A qualidade deve ser assegurada, de modo que sejam adequados ao atendimento da finalidade a que se destina.

## 4 e 5. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES E DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Dentro do presente estudo, foram analisados os históricos dos quantitativos de aquisições anteriores, bem como fora ponderado a possibilidade de uma margem prudente de aumento de quantitativo em razão da expansão dos serviços públicos prestados, conforme documento em anexo.

Lote 1					
Item	Discriminação	UND	QTD	Valor Unitário	Valor Total
1	Acido clorídrico p/ remoção de resíduos	Unid.	500	R\$ 64,17	R\$ 32.085,00
2	Acido Muriático (Embalagem c/12litros)	CX.	100	R\$ 49,63	R\$ 4.963,00
3	Água Sanitária (Embalagem c/12 litros).	CX.	2300	R\$ 24,26	R\$ 55.798,00
4	Álcool em Gel 70, 500gr cx c/ 12 Und.	CX.	1100	R\$ 42,62	R\$ 46.882,00
5	Álcool líquido etílico hidratado a 92,8°, frascos com 1 litro (Embalagem c/ 12 litros).	CX.	520	R\$ 59,75	R\$ 31.070,00
6	Álcool líquido etílico hidratado a 70°, frascos com 1 litro (Embalagem c/ 12 litros).	CX.	2000	R\$ 57,46	R\$ 114.920,00

### CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412



7	Cera líquida incolor com silicone, vasilhame com 750 ml (Embalagem c/ 12 unidades).	CX.	205	R\$ 36,31	R\$ 7.443,55
8	Creolina 500 ml (Embalagem c/ 12 und)	CX.	100	R\$ 108,69	R\$ 10.869,00
9	Desinfetante 500 ml – Certificado (Embalagem c/ 12 Und).	CX.	2000	R\$ 25,37	R\$ 50.740,00
10	Desinfetante embalagem c/ 12 und. De 1 L, bactericida, fragrância lavanda e marine	CX.	1300	R\$ 53,40	R\$ 69.420,00
11	Odorizador ambiental, aerosol, na fragrância de lavanda suave, álcool etílico, nitrito de sódio e água, em frasco de alumínio com 360 ml, produto com registro no Ministério da Saúde. (Embalagem c/ 12 Und).	CX.	210	R\$ 71,64	R\$ 15.044,40
12	Desodorizador p/ vaso sanitário, tablete solido cx c/ 48 unidades de 35g	CX.	780	R\$ 66,89	R\$ 52.174,20
13	Detergente líquido contendo: tensoativos aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservante, sequestrante, espessante, corante e veículo, alquilbenzeno, sulfonato de sódio, e tensoativo biodegradável. Frasco com 500 ml.Tipo: Limpol ou similar.(Embalagem c/24 Und).	CX.	1200	R\$ 38,13	R\$ 45.756,00
14	Inseticida, aerosol a base de água, frasco c/ 300 ml, cx c/ 12 unid.	CX.	100	R\$ 85,80	R\$ 8.580,00
15	Limpa vidro 500 ml cx c/ 12.	CX.	70	R\$ 31,25	R\$ 2.187,50
16	Lustra Móveis (Embalagem c/ 12 unidades de 200 ml).	CX.	60	R\$ 37,05	R\$ 2.223,00
17	Oleo lubrificante desengripante spray 300 ml tradicional cx c/ 12	CX.	100	R\$ 63,05	R\$ 6.305,00
18	Óleo lubrificante multiuso 100 ml	Unid.	300	R\$ 59,77	R\$ 17.931,00
					R\$ 574.391,65

#### Lote 2

Item	Discriminação	Unid.	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
1	Bacia plástica 28 litros, cores diversas.	Unid.	290	R\$ 21,42	R\$ 6.211,80
2	Bacia plástica 45 litros, cores diversas.	Unid.	280	R\$ 38,08	R\$ 10.662,40
3	Bacia plástica 8 litros, cores diversas.	Unid.	270	R\$ 11,09	R\$ 2.994,30
4	Balde mopinho com espremedor em polipropileno, capacidade 12 litros, alças ergonômicas para transporte.	Unid.	100	R\$ 75,50	R\$ 7.550,00
5	Balde Plástico c/ alça de ferro 10 litros	Unid.	500	R\$ 8,95	R\$ 4.475,00
6	Balde plástico c/ alça 20 litros.	Unid.	550	R\$ 16,37	R\$ 9.003,50
7	Balde plástico c/ alça 30 litros.	Unid.	550	R\$ 26,62	R\$ 14.641,00
8	Balde plástico c/ alça 50 litros	Unid.	500	R\$ 40,21	R\$ 20.105,00
9	Balde plástico c/ tampa 30 litros.	Unid.	400	R\$ 39,72	R\$ 15.888,00
10	Cesto coletor em polipropileno com tampa vai-vem basculante que evita a disseção de odores e contaminação de insetos 14 litros.	Unid.	100	R\$ 39,84	R\$ 3.984,00
11	Cesto coletor em polipropileno sem tampa com interior liso para fácil limpeza e higienização 14 litros	Unid.	100	R\$ 28,82	R\$ 2.882,00
12	Cesto coletor com pedal em polipropileno de alta resistência, com sistema de abertura/fechamento através de pedal 30 litros.	Unid.	100	R\$ 114,70	R\$ 11.470,00
13	Cesto coletor com pedal em polipropileno de alta resistência, com sistema de abertura/fechamento através de pedal 60 litros.	Unid.	640	R\$ 192,83	R\$ 123.411,20
14	Cesto plástico p/ lixo com pedal 12 litros	Unid.	350	R\$ 47,55	R\$ 16.642,50
15	Cesto plástico p/ lixo grande 100 litros c/ tampa e pedal.	Unid.	300	R\$ 161,23	R\$ 48.369,00
16	Cesto plástico telado p/ lixo com 10 litros	Unid.	600	R\$ 10,91	R\$ 6.546,00
17	Lixeira com pedal e rodanas c/ capacidade p/ 60 lts.	Unid.	25	R\$ 140,67	R\$ 3.516,75

#### CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412



18	Lixeira com pedal, em propilieno, contendo tampa, 15 litros.	Unid.	270	R\$ 32,50	R\$ 8.775,00
19	Lixeira para pia plástica com tampa.	Unid.	150	R\$ 15,82	R\$ 2.373,00
20	Contêiner 240l com pedal. Os contêiner 240l com pedal tem capacidade para armazenar 240 litros ou 96kg de lixo, são dotados de rodas de borracha com 200mm de diâmetro e eixo reforçado. São indicados para empresa de coleta,condominios, hospitais,shoppings, e demais estabelecimentos comerciais e industriais e são ideais para a coleta urbana, o recolhimento de lixo hospitalar e residuos industriais, entre outros.	Unid.	30	R\$ 480,01	R\$ 14.400,30
21	Contêiner 120l com pedal. Os contêiner 120l com pedal tem capacidade para armazenar 120 litros ou 58kg de lixo, são dotados de rodas de borracha com 200mm de diâmetro e eixo reforçado. São indicados para empresa de coleta,condominios, hospitais,shoppings, e demais estabelecimentos comerciais e industriais e são ideais para a coleta urbana, o recolhimento de lixo hospitalar e residuos industriais, entre outros.	Unid.	30	R\$ 326,46	R\$ 9.793,80
22	Lixeira 50l plastica para suporte. O cesta e a tampa são injetados em plastico polipropileno ou polietileno de alta densidade com proteção UV. A haste de fixação da tampa no corpo é em PEAD preto, mas temos como opção tambem a haste de metal galvanizado. Possui apagador de cigarros em aço inox e fechadura (acompanha chave)	Unid.	200	R\$ 300,75	R\$ 60.150,00
23	Lixeira papelreira 50 litros com 4 cores com suporte para coleta seletiva. DESCRIÇÃO, AS LIXEIRAS PAPELEIRAS COM SUPORTE 50L SÃO FABRICADAS SOB O MAIS ALTO PADRÃO DE QUALIDADE, INJETADAS EM MAQUINAS DE ALTA TECNOLOGIA,RESISTENTES AO IMPACTO, RAIOS ULTRAVIOLETAS(UV) E REPETIDAS LAVAGENS. O SEU SUPORTE E ROBUSTO E DE FACIL INSTALAÇÃO. POSSUI SISTEMA DE FECHADURA E CHAVE PARA MANTER A LIXEIRA FIXA, DIFICULTANDO ROUBOS E ATOS DE VANDALISMO. PERMITE QUE A TAMPA DA LIXEIRA FIQUE FIXA NA PAREDE( NECESSARIO UMA CINTA METALICA) OU ATE MESMO NO SUPORTE DO CONJUNTO. COM ISSO, O CORPO DA LIXEIRA PODE SER FACILMENTE REMOVIVEL, DISPENSANDO O USO DE SACOS DE LIXO E PERMITINDO QUE SUA HIGIENIZAÇÃO SEJA MAIS PRATICA E MUITO MAIS EFICIENTE. SÃO PRODUZIDAS DE ACORDO COM AS MAIS RIGOROSAS NORMAS DA VIGILANCIA SANITARIA, TRAZENDO SEGURANÇA, CONFIABILIDADE E DURABILIDADE AOS SEUS COMPRADORES, COM GARANTIA DE SER O MELHOR PRODUTO DO MERCADO EM SUA CATEGORIA. ESTRUTURA METALICA: ESTRUTURA METALICA FABRICADA EM TUBO DE AÇO CARBONO RETANGULAE DE 25MM X 30MM PINTADO NA COR PRETA. AS ESTRUTURAS QUE ACOMPANHAM O CONJUNTO JA VÃO MONTADAS.	Unid.	30	R\$ 792,00	R\$ 23.760,00
					R\$ 427.604,55
<b>Lote 3</b>					
<b>Item</b>	<b>Discriminação</b>	<b>Unid.</b>	<b>Qtd</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>

**CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS**

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412



1	Bandeja de isopor B-2	Unid.	1700	R\$ 3,95	R\$ 6.715,00
2	Bandeja de isopor B-3	Unid.	2500	R\$ 5,46	R\$ 13.650,00
3	Bandeja de papelão G	Unid.	200	R\$ 5,41	R\$ 1.082,00
4	Bandeja de papelão M	Unid.	200	R\$ 4,66	R\$ 932,00
5	Colher descartável, em plástico resistente, transparente, comprimento 15 cm, com variação de +/- 1 cm. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	2300	R\$ 3,02	R\$ 6.946,00
6	Colher descartável, em plástico resistente mexedor de café, transparente, comprimento 11 cm, Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	100	R\$ 3,33	R\$ 333,00
7	Colher para refeição descartável, em plástico resistente, transparente, comprimento 18,5 cm, com variação de +/- 1 cm. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	4200	R\$ 6,65	R\$ 27.930,00
8	Copo descartável 150 ml - Certificado(Embalagem c/ 2.500 und)	CX	250	R\$ 68,91	R\$ 17.227,50
9	Copo descartável 200 ml – Certificado (Embalagem c/2.500 Und).	CX	2150	R\$ 105,47	R\$ 226.760,50
10	Copo descartável 300 ml – Certificado (Embalagem c/ 2.000 und)	CX	500	R\$ 110,22	R\$ 55.110,00
11	Copo descartável 400 ml – Certificado (Embalagem c/ 1.000 und)	CX	300	R\$ 151,19	R\$ 45.357,00
12	Copo descartável 50ml, Certificado (Embalagem c/ 100 und)	PCT	203	R\$ 79,70	R\$ 16.179,10
13	Embalagens de alumínio c/3 divisorias,c/tampa de papel rígida branca,tipo marmitex ou quentinha embalagem c/100 und.	CX	150	R\$ 159,73	R\$ 23.959,50
14	Faca para refeição descartável, em plástico resistente, transparente, comprimento 18 cm, com variação de +/- 1 cm. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	4320	R\$ 9,90	R\$ 42.768,00
15	Garfo descartável, em plástico resistente, transparente, comprimento 15 cm, com variação de +/- 1 cm. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	1500	R\$ 3,00	R\$ 4.500,00
16	Garfo para refeição descartável, em plástico resistente, transparente, comprimento 18 cm, com variação de +/- 1 cm. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	4300	R\$ 5,54	R\$ 23.822,00
17	Máscara branca descartável, dupla com elástico, tam único cx c/ 100 unidades	CX	1000	R\$ 19,48	R\$ 19.480,00
18	Máscaras filtradoras, descartável, não tóxicas, para proteção respiratória contra poeira e nevoas (Embalagem c/ 50 unidades).	CX	350	R\$ 29,64	R\$ 10.374,00
19	Pazinha Plástica para sorvete pct c/ 100 und	PCT	300	R\$ 9,86	R\$ 2.958,00
20	Prato descartável para refeição, fundo, com 26 cm, branco ou transparente, Pct com 10 Und.	PCT	4400	R\$ 29,49	R\$ 129.756,00
21	Prato Descartável Refeição Raso - 15 cm, Cor: Branco Material: PS Tipo: Rasa Capacidade: 260 mm Diâmetro: Embalagem cx com 100 Pacotes com 10 Unidades.	Cx	1000	R\$ 71,74	R\$ 71.740,00
22	Prato Descartável Refeição Raso - 26 cm, Cor: Branco Material: PS Tipo: Rasa Capacidade: 260 mm Diâmetro: Embalagem cx com 50 Pacotes com 10 Unidades.	CX	500	R\$ 15,93	R\$ 7.965,00
23	Prato descartável, 21 cm - embalagem com 10 unidades	PCT	1850	R\$ 2,40	R\$ 4.440,00

**CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS**

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412



24	PRATO, em plastico, fundo, descartavel, diametro 20 cm, com variacao de +/- 1 cm. Embalagem: pacote com 10 unidades, com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	PCT	1500	R\$ 8,70	R\$ 13.050,00
25	PRATO, em plastico, fundo, descartavel, diametro 23 cm, com variacao de +/- 1 cm. Embalagem: pacote com 10 unidades, com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	PCT	1500	R\$ 8,40	R\$ 12.600,00
26	PRATO, em plastico, raso, descartavel, diametro 18 cm, com variacao de +/- 1 cm. Embalagem: pacote com 10 unidades, com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	PCT	2550	R\$ 6,45	R\$ 16.447,50
27	PRATO, em plastico, raso, descartavel, diametro 23 cm, com variacao de +/- 1 cm. Embalagem: pacote com 10 unidades, com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	PCT	1500	R\$ 8,77	R\$ 13.155,00
28	Tampa descartável para copo de 100 ml (Embalagem com 2000 unid)	CX	150	R\$ 84,48	R\$ 12.672,00
29	Tampa descartável para copo de 250 ml (Embalagem com 2000 unid)	CX	150	R\$ 77,22	R\$ 11.583,00
30	Tampa descartável para copo de 300 ml (Embalagem com 2000 unid)	CX	150	R\$ 78,20	R\$ 11.730,00
					R\$ 851.222,10

#### Lote 4

Item	Discriminação	Unid.	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
1	Saco plástico para lixo de 100 litros para resíduo comum (Embalagem com 100 und)	PCT	2400	R\$ 25,87	R\$ 62.088,00
2	Saco p/ lixo 200 lts ,80x90x0,06 (Embalagem c/ 100 Und). Preto	PCT	1300	R\$ 59,55	R\$ 77.415,00
3	Saco p/ lixo 30 lts (Embalagem c/ 100 Und). Preto	PCT	500	R\$ 9,67	R\$ 4.835,00
4	Saco p/ lixo 50 lts (Embalagem c/ 100 Und).preto	PCT	2200	R\$ 14,74	R\$ 32.428,00
5	Saco plástico infectante para lixo de 60 litros (Embalagem c/ 100 und)	PCT	700	R\$ 27,94	R\$ 19.558,00
6	Saco plástico infectante p/ lixo 30 litros (Embalagem c/ 100 und) preto	PCT	700	R\$ 12,99	R\$ 9.093,00
7	Saco plástico infectante para lixo de 40 litros (Embalagem com 100 und)	PCT	700	R\$ 19,74	R\$ 13.818,00
8	Saco plástico para lixo de 40 litros para resíduo comum, 47cmx55cm (Embalagem com 100 und) branco.	PCT	400	R\$ 14,03	R\$ 5.612,00
9	Saco plástico para lixo de 60 litros para residuos comum,55cmx65cm (Embalagem com 100 und)	PCT	300	R\$ 16,28	R\$ 4.884,00
10	Saco plástico infectante de 100 litros (Embalagem com 100 und)	PCT	700	R\$ 41,91	R\$ 29.337,00
11	Saco plástico para lixo de 300 litros (Embalagem com 100 und)115x115 cor preta	PCT	700	R\$ 80,16	R\$ 56.112,00
12	Saco plástico para lixo infectante de 200 litros para residuos comum (Embalagem com 100 und).	PCT	700	R\$ 42,33	R\$ 29.631,00
13	Saco plástico lixo, 40 l, preta reforçado, 62 cm, 59 cm, 0,10 micra 4, NBR 9190 e 9191, polietileno. Pacote com 100 unidades.	PCT	900	R\$ 38,60	R\$ 34.740,00
14	Saco para lixo 100 litros: Saco plástico para acondicionamento de lixo reforçado, coleta de resíduo sólido, com capacidade para 100 litros, com no mínimo 10 micras de espessura (medida parede dupla),confeccionado em resinas termoplásticas, recicladas, proporcionando a opacidade necessária, solda de fundo contínua, homogênea e uniforme, vedando completamente e não permitindo vazamento de conteúdo durante o manuseio, cor preta, largura 75 cm, altura 105 cm, apto para suspender até 20 kg sem	PCT	700	R\$ 64,19	R\$ 44.933,00

#### CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412



	rasgar. De acordo com a Norma Técnica 9191, compatível com os padrões da ABNT e do IPT. Nas cores azul ou preta - Pacote com 100 unidades.				
15	Saco plástico lixo, capacidade 200 l, cor preta, largura 88 cm, altura 110 cm, características adicionais reforçado, material polietileno, micra 8, embalagem com 100 unidades.	PCT	1000	R\$ 39,94	R\$ 39.940,00
16	Saco para lixo 5kg,90x110x10	PCT	700	R\$ 73,95	R\$ 51.765,00
					R\$ 516.189,00

#### Lote 5

Item	Discriminação	Unid.	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
1	Saco de geladão pct c/100 und	PCT	1000	R\$ 8,17	R\$ 8.170,00
2	Saco de pipoca n°21 c/100 und	PCT	1500	R\$ 4,32	R\$ 6.480,00
3	Saco para cachorro quente c/100 und	Unid.	1500	R\$ 7,88	R\$ 11.820,00
4	Saco plástico 60X90X140, liso, para cesta básica.	KG	2800	R\$ 70,50	R\$ 197.400,00
5	Saco plástico transparente picotado capacidade para 15 kg.	KG	700	R\$ 41,30	R\$ 28.910,00
6	Saco plástico transparente picotado capacidade para 1kg Bobina	KG	150	R\$ 19,90	R\$ 2.985,00
7	Saco plástico transparente picotado capacidade para 2 KG Bobina	KG	300	R\$ 23,80	R\$ 7.140,00
8	Saco plástico transparente picotado capacidade para 5 KG Bobina	KG	300	R\$ 56,18	R\$ 16.854,00
9	Sacola plástica 40X50 amarela.	KG	150	R\$ 36,75	R\$ 5.512,50
10	Sacola plástica 50X60 amarela.	KG	150	R\$ 83,80	R\$ 12.570,00
					R\$ 297.841,50

#### Lote 6

Item	Discriminação	Unid.	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
1	Espunja de aço (palha) n°1	Unid.	650	R\$ 1,94	R\$ 1.261,00
2	Espunja de lã de aço carbono (fardo c/140 sacos, c/ 8 buchas).	FARDO	126	R\$ 79,32	R\$ 9.994,32
3	Espunja dupla face composta de espuma de poliuretano e febra sintética com material abrasivo com função bactericida, medindo: 110 x 20 x 75 mm, na cor amarela e verde.	Unid.	6600	R\$ 0,93	R\$ 6.138,00
4	ESTOPA, para polimento, de primeira qualidade, 100% algodão, alvejada, na cor branca. Embalagem pacote contendo 100 gramas. A embalagem devera conter impresso na mesma os seguintes dados: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, composição, garantia, prazo de validade, bem como sobre os riscos que apresentam a saúde e segurança dos consumidores, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. A validade do produto não devera ter sido ultrapassada em 50%, na data da entrega do produto.	PCT	2000	R\$ 6,05	R\$ 12.100,00
5	Filme multiuso esticado e esterilizado bobina 300M .	ROLO	80	R\$ 29,43	R\$ 2.354,40
6	Filme multiuso esticado e esterilizado bobina c/ 28cmx30m embalagem c/ 25 rolos.	CX	175	R\$ 84,72	R\$ 14.826,00
7	Flanela para limpeza, 100% algodão, borda em overloque em linhas de algodão, dimensões de 40 x 60 cm, com variação de ate -2 cm, opção de cor braca, . Rotulagem contendo no mínimo	Unid.	2000	R\$ 47,38	R\$ 94.760,00

### CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma | Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 | Cruz das Almas - Bahia – Brasil | Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412



	composição e dimensões do produto, nome ou marca e CNPJ do fabricante.					
8	Fósforo pacote com 10 caixas, c/ 40 palitos cada cx.	PCT	1850	R\$ 14,00	R\$ 25.900,00	
9	Palito de churrasco, embalagem c/ 100 und.	PCT	150	R\$ 5,96	R\$ 894,00	
10	Palito de picolé, embalagem c/ 100 und.	PCT	50	R\$ 7,79	R\$ 389,50	
11	Palitos roliços p/ dente (Embalagem c/ 100 Und).	CX	260	R\$ 2,63	R\$ 683,80	
12	Pano de chão tipo saco, 100% algodão, alvejado, dimensões 70 x 50 cm e peso 100g, com variação de +/- 5%.	Unid.	3000	R\$ 5,44	R\$ 16.320,00	
13	Pano de prato na cor branca, liso, com 100% algodão, com dimensões 43 x 67 cm.	Unid.	850	R\$ 3,61	R\$ 3.068,50	
14	Pano multiuso furinho agente antibacterianos C/5	PCT	25	R\$ 31,63	R\$ 790,75	
15	Papel alumínio 30 cm x 3,5 m (Embalagem c/ 25 Und).	CX	255	R\$ 108,13	R\$ 27.573,15	
16	Prendedor de roupa, em madeira- pct com 12 unidades	PCT	700	R\$ 2,58	R\$ 1.806,00	
17	Prendedor de roupas em plástico, Pct com 12 Und.	PCT	250	R\$ 3,76	R\$ 940,00	
18	Tela Antiderrapante Preto 0,30 X 1,50M	Unid.	130	R\$ 20,30	R\$ 2.639,00	
19	Varal extra forte e durável, capacidade de peso de 50 a 80 kg, com fios de aço/pp fibra/dentro de poliéster, nylon, 20 m, cores variadas.	Unid.	200	R\$ 39,63	R\$ 7.926,00	
					R\$ 230.364,42	

<b>Lote 7</b>					
<b>Item</b>	<b>Discriminação</b>	<b>Unid.</b>	<b>Qtd</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
1	Colônia Infantil 500 ml, c/ água e essência desmineralizada, fragrância agradável.	Unid.	400	R\$ 25,71	R\$ 10.284,00
2	Condicionador infantil, 325 ml, água deionizada, aminoácidos da seda, fragrância agradável (Cx c/ 12 Und)	CX	100	R\$ 65,91	R\$ 6.591,00
3	Haste flexível, com estruturas inquebráveis, com pontas de algodão, que não solte fiapos, seguros e absorventes. Composição; haste de polipropileno, algodão, hidroxietilcelulose e triclosan. Embalagem plástica contendo 150 Und.	Unid.	300	R\$ 4,04	R\$ 1.212,00
4	Creme de pentear infantil, formula suave com ph balanceado, fragrância agradável (cx com 12 unidades de 300 ml)	CX	190	R\$ 97,63	R\$ 18.549,70
5	Creme dental infantil, 50g, com flúor ativo e baixa abrasividade	Unid.	1100	R\$ 4,78	R\$ 5.258,00
6	Escova dental infantil, cabo plástico, borracha, pigmentos, cerdas de nylon c/ pontas polidas e arredondadas	Unid.	4500	R\$ 3,79	R\$ 17.055,00
7	Escova infantil para cabelo, cerdas macias com pontas protetoras, cabo emborrachado	Unid.	200	R\$ 12,13	R\$ 2.426,00
8	Fralda descartável tamanho G, infantil, tira elástica laterais, indicador de troca, fita tic tac abra e fecha (embalagem c/ 20 Und)	PCT	3200	R\$ 17,40	R\$ 55.680,00
9	Fralda descartável tamanho GG, infantil, tira elástica laterais, indicador de troca, fita tic tac abra e fecha (embalagem c/ 20 Und)	PCT	1500	R\$ 20,26	R\$ 30.390,00
10	ABSORVENTE HIGIÊNICO COM ABAS cobertura suave e macio de algodão, especialmente tratada para absorção do fluxo menstrual: Canais de proteção Progressiva; extremidades mais finas; Embalagem individual; Dermatologicamente Testado (pacote com 8 Unidades).	PCT	15.000	R\$ 8,69	R\$ 130.350,00
11	Gorro para proteção de cabelo, descartável, pct com 50 Und	PCT	40	R\$ 9,21	R\$ 368,40
12	Pente plástico, com cerdas macias	Unid.	200	R\$ 7,21	R\$ 1.442,00
13	Protetor de escova dental, em plástico	Unid.	4000	R\$ 6,63	R\$ 26.520,00

**CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS**

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma | Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 | Cruz das Almas - Bahia – Brasil | Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412



14	Sabonete a base de sódio, água, carbonato de cálcio, perfume, cloreto de sódio, óleo, carbonato de sódio, glicerina, dióxido de titânio, ácido etileno-hidroxidifosfônico, ácido etileno-diaminotetracético c/ 90g embalado individualmente apresentando prazo de validade igual ou superior a um ano, a partir da data de entrega (Embalagem com 24 unidades)	CX	370	R\$ 11,63	R\$ 4.303,10
15	Sabonete infantil, a base de sódio, água, carbonato de cálcio, perfume, cloreto de sódio, óleo, carbonato de sódio, glicerina, dióxido de titânio, ácido etileno-hidroxilifosfônico, ácido de etileno-diaminotetracético, com 90g, embalado individualmente, apresentando prazo de validade igual ou superior a um ano, a partir da data de entrega. (embalagem / 12 unid.	CX	40	R\$ 72,26	R\$ 2.890,40
16	Sabonete líquido infantil, fragrância agradável com no mínimo 200 ml	Unid.	10000	R\$ 29,97	R\$ 299.700,00
17	Shampoo infantil 480 ml, água deionizada, aminoácidos da seda, fragrância agradável (cx c/ 12 und)	CX	200	R\$ 59,57	R\$ 11.914,00
18	Shampoo infantil contra piolho 100 ml (cx c/ 12 und)	CX	55	R\$ 79,42	R\$ 4.368,10
					R\$ 629.301,70

Lote 8					
Item	Discriminação	Unid.	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
1	Guardanapo de papel, folha simples (embalagem c/ 40 Und, 24cmx22cm).	PCT	4.400	R\$ 2,13	R\$ 9.372,00
2	Guardanapos descartáveis em papel não reciclado. Dimensões mínimas; 22,5cm x 19,5 cm. Pacote com 50 unidades.	PCT	2.080	R\$ 22,83	R\$ 47.486,40
3	Papel higiênico branco macio tam. 10cm x 200mts fardo c/ 08 rolos	FARDO	200	R\$ 38,53	R\$ 7.706,00
4	Papel higiênico branco, macio, picotado, 30 metros (fardo c/ 16 Pct c/ 4 Und) folha dupla.	FARDO	2.000	R\$ 47,48	R\$ 94.960,00
5	Papel toalha branco (Embalagem com 1000 folhas).	FARDO	4.500	R\$ 34,60	R\$ 155.700,00
6	Toalha de papel (Rolo c/ 60 toalhas cada, 20 cm x 22 cm, 24 rolos por fardo).	FARDO	800	R\$ 59,25	R\$ 47.400,00
					R\$ 362.624,40

Lote 9					
Item	Discriminação	Unid.	QTD	Valor Unitário	Valor Total
1	Lençol com elástico, solteiro, 100% algodão na cor Branco.	Unid.	300	R\$ 40,45	R\$ 12.135,00
2	Toalha de banho felpuda, lisa, 100% algodão, branca.	Unid.	1450	R\$ 53,05	R\$ 76.922,50
3	Pano de Prato 41 x 66 cm 100% Algodão	Unid.	400	R\$ 6,86	R\$ 2.744,00
4	Toalha de rosto felpuda, 100% algodão 500gr/m2, medindo 45x85cm, branca.	Unid.	1850	R\$ 22,15	R\$ 40.977,50
5	Touca para cabelo em cacharrel.	Unid.	200	R\$ 10,05	R\$ 2.010,00
6	Touca para cabelo em filó.	Unid.	200	R\$ 7,85	R\$ 1.570,00
					R\$ 136.359,00

Lote 10					
Item	Discriminação	Unid.	Qtd	Valor Unitário	Valor Total



1	Desinfetante hospitalar a base de quaternário de amônia , concentrado, inodoro,com diluição de 01 litro de produto p/ no mínimo 10 lts de água com laudos que comprove sua ação bactericida após a diluição. Apresentar registro na ANVISA.Embalagem: bombona com 5 litros, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro ou notificação na ANVISA/MS.	GALÃO	300	R\$ 69,11	R\$ 20.733,00
2	Cera Líquida incolor,anti-derrapante, sem cheiro, de uso hospitalar,indicado p/ impermeabilização de pisos, embalagem de 5 litros contendo o nome do fabricante, data de fabricação,folheto explicativo, prazo de validade e registro na ANVISA/MS.	GALÃO	150	R\$ 83,50	R\$ 12.525,00
3	DETERGENTE ENZIMÁTICO : Composição Química: Enzimas amilase, protease, lipase e carbohidrase, tensoativo não-iônico, sequestrante, estabilizante, solvente, conservante, corante, fragrância e veículo. Princípio Ativo: Enzimas amilase, protease, lípase e carbohidrase ,pH (100%) = 6,50 à 7,50 , Aparência: Líquido Translúcido Azul, Densidade = 0,950 à 1,050g/cm³, Viscosidade: N.D. Solubilidade em Água: 100% GALÃO DE 5L	GALÃO	100	R\$ 144,00	R\$ 14.400,00
4	DETERGENTE ENZIMÁTICO : Composição Química: Enzimas amilase, protease, lipase e carbohidrase, tensoativo não-iônico, sequestrante, estabilizante, solvente, conservante, corante, fragrância e veículo. Princípio Ativo: Enzimas amilase, protease, lípase e carbohidrase ,pH (100%) = 6,50 à 7,50 , Aparência: Líquido Translúcido Azul, Densidade = 0,950 à 1,050g/cm³, Viscosidade: N.D. Solubilidade em Água: 100% 1000ML	GALÃO	400	R\$ 52,16	R\$ 20.864,00
5	Detergente hospitalar para limpeza geral de superfície fixa a base de quaternário de amônia, galão de 05 lts., discriminar no rótulo Uso Hospitalar e regs. Na ANVISA.	GALÃO	300	R\$ 96,68	R\$ 29.004,00
6	Hipoclorito de Sódio a 10%, indicado para desinfecção de máscara de nebulização e todo material plástico, galão c/ 05 lts,discriminar no rótulo uso hospitalar e regs. Na ANVISA.	GALÃO	300	R\$ 39,60	R\$ 11.880,00
7	Removedor galão c/ 05 lts, discriminar no rótulo uso hospitalar e regs. Na ANVISA.	GALÃO	70	R\$ 48,25	R\$ 3.377,50
8	Selador Líquido incolor, sem cheiro, de uso hospitalar. Embalagem de 5 litros, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro na ANVISA/MS.	GALÃO	50	R\$ 79,64	R\$ 3.982,00
					R\$ 116.765,50

**Lote 11**

Item	Discriminação	Unid.	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
1	Pasta cristal 500g (Embalagem c/ 24 unidades).	CX	55	R\$ 119,72	R\$ 6.584,60
2	Sabão em barra 200g (Embalagem c/50 unidades).	CX	270	R\$ 87,99	R\$ 23.757,30
3	Sabão em pasta, 500g.	Unid.	150	R\$ 7,15	R\$ 1.072,50
4	Sabão em pó composto: tensoativo, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, enzimas, branqueador óptico, essência, água, carga, caixa com 500g, apresentando prazo de validade igual ou superior a um ano, a partir da data de entrega. (Embalagem c/24 unidades).	CX	900	R\$ 53,44	R\$ 48.096,00
5	Soda Cáustica, (comum) concentração de 70% (NaOH), embalagens de 1 kg constando data de fabricação e data de validade. Data de fabricação não superior a trinta dias.	Unid.	80	R\$ 17,83	R\$ 1.426,40
					R\$ 80.936,80

**Lote 12**



Item	Discriminação	Unid.	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
1	Escova de plástico para lavagem de roupas com cerdas de nylon, cabo anatômico (tipo cabinho de passar roupa) para as mãos.	Unid.	100	R\$ 4,96	R\$ 496,00
2	Escova de nylon oval.	Unid.	20	R\$ 2,71	R\$ 54,20
3	Escova p/ assepsia de mamadeira.	Unid.	200	R\$ 4,86	R\$ 972,00
4	Escova p/ vaso sanitário, plástico c/ cabo 30 cm, cerdas flexíveis, Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	240	R\$ 15,85	R\$ 3.804,00
5	ESCOVA, de limpeza autoclavavel com cerdas de nylon, comprimento total 10 cm, dimensões: 28 mm de diâmetro x 95 mm comprimento, podendo variar em ate 10% para mais ou para menos. Embalagem. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação.	Unid.	150	R\$ 43,46	R\$ 6.519,00
6	Espanador com cabo em polipropileno e cerdas acrílicas, comprimento total 35 cm, com variação de +/- 1 cm. Embalagem com dados de identificação do produto em português, procedência, marca do fabricante e data de fabricação.	Unid.	100	R\$ 17,14	R\$ 1.714,00
7	Pá coletora de lixo com tampa basculante que evita que as partículas voltem ao ambiente. Cabo com altura que favorece a postura correta no ato da varrição evitando físicos relacionados ao trabalho	Unid.	100	R\$ 25,36	R\$ 2.536,00
8	Pá coletora plástica sem tampa	Unid.	50	R\$ 30,61	R\$ 1.530,50
9	Pá de lixo, em zinco, c/ cabo grande de madeira	Unid.	200	R\$ 7,39	R\$ 1.478,00
10	Rodo de borracha c/ cabo plástico de 40 cm	Unid.	400	R\$ 7,84	R\$ 3.136,00
11	Vassoura de limpeza de banheiro c/ cerdas de nylon, p/ limpeza em geral; cabo em plástico medindo 17 cm, aprox.	Unid.	200	R\$ 8,16	R\$ 1.632,00
12	Vassoura de pelo (vasculhador de teto), cabo de madeira medindo 02 metros, medida da base 15 cm, com base de em madeira pintada.	Unid.	140	R\$ 17,01	R\$ 2.381,40
13	Vassoura de pelo 40 cm c/ cabo plástico, cerdas flexíveis.	Unid.	420	R\$ 19,36	R\$ 8.131,20
14	Vassoura de piaçava dura 18 furos.	DUZIA	300	R\$ 48,42	R\$ 14.526,00
15	Vassoura de piaçava dura 24 furos.	DUZIA	300	R\$ 44,29	R\$ 13.287,00
16	Vassoura de piaçava dura 34 furos.	DUZIA	100	R\$ 51,74	R\$ 5.174,00
17	Vassoura fabricada em nylon reforçado e cerdas macias em PET. Sistema de encaixe do cabo atraves de rosca universal. Comp. 8 cm, largura 40 cm, altura 10 cm.	Unid.	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
18	Vassourão de Pelo Sintético 60cm inclinado c/ capa rosqueavel e resistente	Unid.	24	R\$ 26,30	R\$ 631,20
					R\$ 68.202,50

Lote 13					
Item	Discriminação	Unid.	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
1	Avental frente e costas, branco em Oxford com dois bolsos, bordado e com viés de algodão.	Unid.	200	R\$ 31,15	R\$ 6.230,00
2	Avental frente e costas, plástico, branco, resistente ao fogo e a água.	Unid.	200	R\$ 18,14	R\$ 3.628,00
3	Bota de borracha branca, cano médio.	Unid.	50	R\$ 32,68	R\$ 1.634,00



4	Capa de chuva em PVC, com forro, material máster, elite, trevira e RP 400, acabamento fechamento com botões, manga longa e capuz, tamanho G.	Unid.	50	R\$ 29,63	R\$ 1.481,50
5	Mangueira para Jardim, 30m, c/ bico injetável	Unid.	50	R\$ 79,17	R\$ 3.958,50
6	Mangueira para jardim, 50m, c/ bico injetável.	Unid.	50	R\$ 157,03	R\$ 7.851,50
7	Porta sabonete líquido com dispenser	Unid.	50	R\$ 28,86	R\$ 1.443,00
8	Porta-toalha para acomodação de papéis interfolhados (sem rolo), em ABS, cor branca ou creme, formato de paralelepípedo, sendo as vértices sem ponta ou quinas, acompanhados de parafusos e buchas para fixação, dimensões: 230 x 265 x 165 mm (altura x largura x profundidade), Admitindo-se variação de até 10% para mais ou para menos em cada uma das medidas (isoladamente ou em conjunto).	Unid.	50	R\$ 43,44	R\$ 2.172,00
9	Sapato para manipuladores de alimentos, na cor branca, produzido com resina, com bolinhas massageadoras em seu interior que ativam a circulação devendo ser antiderrapante, isolante térmico, flexível e fácil de limpar além de apresentar registro na Vigilância Sanitária.	PAR	80	R\$ 75,60	R\$ 6.048,00
					R\$ 34.446,50

#### Lote 14

Item	Discriminação	Unid.	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
1	Carro funcional América em um conjunto de limpeza voltado para uso profissional em função dos baldes que podem ser utilizados com 2 águas; Montado 50cm, 40cm, 84cm, 1 unid., 5,5 Kg	Unid.	10	R\$ 1.011,81	R\$ 10.118,10
2	Cabo em alumínio extra resistente, com encaixe hexagonal em polipropileno para mopinho. Comp 22mm, altura 1,20 m	Unid.	200	R\$ 51,45	R\$ 10.290,00
3	Conjunto de Baldes com cavaletes e espremedor para limpeza dos pisos frios em geral. Estrutura em polietileno injetado; com 2 baldes com capacidade de 25 litros cada; rodízio projetados para facilitar a manutenção e higienização ; Sistema de espremedor com pressão superior; Clip de para haste; Alça em aço tubular com pintura eletrostática; pode usar mop plano/vertical.	Unid.	50	R\$ 696,18	R\$ 34.809,00
4	Conjunto mop, conjunto mop pó armação euro em polipropileno e aço galvanizado; luva composta por fios 100% acrílicos que permitem uma estática natural com resultados superior na retenção de partículas.	Unid.	60	R\$ 101,64	R\$ 6.098,40
5	Discos abrasivos para enceradeira. Diam.	Unid.	10	R\$ 33,11	R\$ 331,10
6	Flanges para escova de Enceradeiras. Diam.	Unid.	5	R\$ 150,50	R\$ 752,50
7	Haste euro para mop liquido com garra em metal, em polipropileno e aço galvanizado	Unid.	10	R\$ 25,96	R\$ 259,60
8	Luva Mop Cera, laváveis e resistentes, confeccionados em tecido acrílico ultra-absorvente e disponível em várias medidas	Unid.	60	R\$ 50,28	R\$ 3.016,80
9	Luva Mop Vidro confeccionado em tecido acrílico ultra absorvente, não respingam	Unid.	20	R\$ 37,10	R\$ 742,00
10	Mop Vidro com cabo anatômico muito durável, em polipropileno e fortiprem proporcionando maior conforto e segurança.	Unid.	100	R\$ 70,69	R\$ 7.069,00
11	Placas sinalizadora em polipropileno injetado de alta resistencia na cor amarela que representa atenção, com diversas mensagens utilizadas em areas interna e externas	Unid.	20	R\$ 61,19	R\$ 1.223,80

#### CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412



12	Refil com encaixe hexagonal para mopinho em algodão cru e fibras sintéticas em loop, comp. 10 cm, larg. 10 cm, altura 35 cm	Unid.	50	R\$ 12,98	R\$ 649,00
13	Refil mop liquido ponta loop sem cinta, 85% algodão , 15% poliéster. Comp. 35 cm, largura 17 cm, altura 6 cm. Cores diversas.	Unid.	250	R\$ 19,41	R\$ 4.852,50
14	Refil Mop Pò composto por fios 100% acrílicos; Parte superior confeccionada com tecido sintético lavável e de fácil secagem; Resistente ao encolhimento; Fixação através do encaixe na armação.	Unid.	50	R\$ 49,32	R\$ 2.466,00
15	Rodo em polipropileno com encaixe de sistema euro e borracha natural expandida dupla 65 cm	Unid.	410	R\$ 54,21	R\$ 22.226,10
16	Rodo em polipropileno com encaixe de rosca e borracha natural expandida dupla, 55 cm	Unid.	50	R\$ 28,23	R\$ 1.411,50
17	Rodo limpa vidro 30 cm.	Unid.	31	R\$ 17,52	R\$ 543,12
18	Suporte para discos abrasivos projetado para fixar discos em enceradeira com base de madeira. Diam	Unid.	5	R\$ 105,87	R\$ 529,35
					R\$ 107.387,87

**Lote 15**

Item	Discriminação	Unid.	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
1	Luva de procedimento, tam- g caixa com 100 unidades	CX	80	R\$ 25,05	R\$ 2.004,00
2	Luva de procedimento, tam-m caixa com 100 unidades	CX	80	R\$ 21,02	R\$ 1.681,60
3	Luva látex descartável cx. c/ 100 pares Tamanho P	CX	100	R\$ 28,87	R\$ 2.887,00
4	Luva látex natural c/ interior 100% algodão - palma antiderrapante cano curto - tamanho P	PAR	50	R\$ 5,60	R\$ 280,00
5	Luva látex natural c/ interior 100% algodão-palma antiderrapante cano curto - tamanho G	PAR	300	R\$ 3,71	R\$ 1.113,00
6	Luva látex natural c/ interior 100% algodão-palma antiderrapante cano curto - tamanho M	PAR	300	R\$ 4,08	R\$ 1.224,00
7	Luva látex natural c/ interior 100% algodão-palma antiderrapante cano longo - tamanho G	PAR	200	R\$ 6,90	R\$ 1.380,00
8	Luva látex natural c/ interior 100% algodão-palma antiderrapante cano longo - tamanho M.	PAR	300	R\$ 8,29	R\$ 2.487,00
9	Luva PVC com forro de algodão, cano longo tamanho 10,5	PAR	250	R\$ 30,23	R\$ 7.557,50
10	Luva PVC com forro de algodão, cano longo tamanho 8,5	PAR	100	R\$ 26,88	R\$ 2.688,00
11	Luva PVC com forro de algodão, cano longo tamanho 9,5	PAR	250	R\$ 52,39	R\$ 13.097,50
12	Luva térmica, impermeável, resistente, confeccionada em 100 % silicone, com antiderrapante na palma, 34 cm, da ponta do dedo ao final do punho	PAR	80	R\$ 50,21	R\$ 4.016,80
13	Luvas confeccionadas em vinil não pigmentada; não estéril; face externa e interna lisa com virola no punho, e na modelagem ambidestra; com adição de pó absorvível (talco) , descartável tamanho G, caixa com 50 pares	CX	200	R\$ 19,70	R\$ 3.940,00
14	Luvas confeccionadas em vinil não pigmentada; não estéril; face externa e interna lisa com virola no punho, e na modelagem ambidestra; com adição de pó absorvível (talco) , descartável tamanho M, caixa com 50 pares.	CX	200	R\$ 19,55	R\$ 3.910,00
15	Luvas confeccionadas em vinil não pigmentada; não estéril; face externa e interna lisa com virola no punho, e na modelagem ambidestra; com adição de pó absorvível (talco) , descartável tamanho P, caixa com 50 pares.	CX	200	R\$ 19,48	R\$ 3.896,00

**CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS**

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412



	R\$	52.162,40
--	-----	-----------

A solução está estimada em R\$ 4.485.829,89(quatro milhões quatrocentos e oitenta e cinco mil oitocentos e vinte e nove reais e oitenta e nove centavos), para um período de 12 meses, conforme documento em anexo.

## **6. LEVANTAMENTO DE MERCADO**

Foi realizado o levantamento de mercado visando buscar a melhor solução para o problema existente, sendo estudados processos de contratações semelhantes feitas por este e outros órgãos, por meio de consultas a outros editais, com a finalidade de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da Administração.

O levantamento de mercado foi realizado a partir da análise das soluções existentes no mercado capazes de atender aos requisitos estabelecidos e a necessidade da aquisição, pautando-se na economicidade, eficácia, eficiência e padronização, considerando o preço estimado, contratações similares realizadas por outros órgãos públicos, publicações especializadas e propostas de fornecedores. O levantamento de mercado buscou, assim, identificar a melhor opção disponível em termos técnicos, econômicos e socioambientais, visando garantir a continuidade das atividades administrativas desempenhadas pelos órgãos que compõem a Prefeitura Municipal de Cruz das Almas.

## **7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO GLOBAL (COMO UM TODO)**

A solução como um todo para a aquisição de materiais de consumo de higiene, limpeza, utensílios e descartáveis, para a continuidade de desempenho das atividades administrativas dos órgãos da Prefeitura Municipal de Cruz das Almas, Bahia, foi resultado da busca pela realização de um processo licitatório motivado, transparente, pautado na preservação da competitividade, considerando o valor estimado de aquisição, para que seja alcançada uma aquisição com bons índices de economicidade, eficácia, eficiência e padronização, com critérios de seleção dos fornecedores e especificações técnicas adequadas para a finalidade pública a que se destina.



A adoção da modalidade de Pregão Eletrônico, por meio do Registro de Preços, se mostra a melhor solução diante da inviabilidade de precisão do quantitativo a ser contratado, do impacto orçamentário que representaria a aquisição em valor inferior ou superior ao necessário, das contratações similares realizadas por outros órgãos públicos e das propostas de fornecedores. Deverá ocorrer o monitoramento e controle das demandas, bem como o acompanhamento do cumprimento dos prazos de entrega, qualidade dos produtos fornecidos e o atendimento às especificações técnicas estabelecidas, contribuindo para o bom funcionamento dos serviços públicos oferecidos à população de Cruz das Almas.

## **8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO**

Justifica-se o parcelamento, tendo em vista o objeto ser divisível e não haver prejuízo para o conjunto a ser licitado, nos termos do art. 47, inciso II, da Lei 14.133/2021.

A realização de licitação por itens ou lotes encontra previsão no art. 40, § 2º da Lei nº 14.133/2021, desde que (i) o objeto seja divisível econômica e tecnicamente; (ii) não reste comprometida a integridade do objeto da contratação e (iii) a divisão não culmine na elevação desproporcional dos preços, tudo de forma a garantir ampla e maior competitividade entre os licitantes interessados na licitação.

Diante da necessidade e da vantagem para a Administração Pública no parcelamento da contratação, entende-se que o método mais eficiente para o parcelamento é a realização de uma única licitação, com cada parcela sendo adjudicada (concedida, atribuída) em lotes ou grupo de itens distinto.

## **9. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS**

Com a presente contratação deseja-se adquirir bens de consumo com padrão de qualidade necessária para uma melhor manutenção dos serviços públicos, reduzindo dessa maneira o desperdício e a inutilização de produtos. Além disso, a contratação visa possibilitar o atendimento das inúmeras solicitações de serviços de manutenção por parte dos servidores desta Secretaria para seu melhor desempenho no trabalho.

## **10. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS**



Previamente à celebração do contrato, se faz imperioso que os servidores sejam capacitados quanto a fiscalização e gestão contrato, para o uso racional dos bens a serem contratados, e que sejam realizados:

10.1 A análise da regularidade do processo licitatório em todos os requisitos exigidos pela Lei nº 14.133/2021;

10.2 A indicação de servidores ou de empregados capacitados para a fiscalização e gestão contratual;

10.3 A análise dos termos contratuais mais adequados para a celebração do instrumento de contratação, respeitados os critérios determinados pelo edital de licitação e pela Lei nº 14.133/2021.

## **11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES**

Não se verifica contratações correlatas nem interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda.

## **12. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS**

A presente contratação não gera impactos ambientais diretos. Entretanto, para evitar possíveis impactos ambientais durante o processo licitatório e subsequente fornecimento, deverão ser adotadas as seguintes medidas: incentivar os fornecedores a adotarem práticas de eficiência energética em suas operações, como o uso de veículos de transporte mais eficientes, rotas otimizadas para redução de emissões de gases de efeito estufa e implementação de tecnologias de baixo consumo energético em suas instalações; estabelecer diretrizes claras para a gestão sustentável dos resíduos gerados durante o processo de fornecimento, incentivando a reciclagem, reutilização e disposição adequada dos materiais, incluindo embalagens e outros resíduos relacionados; implementar um sistema eficaz de monitoramento e fiscalização ambiental incluindo inspeções regulares e relatórios de desempenho ambiental; promover a conscientização ambiental entre os funcionários das secretarias municipais e os fornecedores envolvidos no processo de fornecimento, destacando a importância da adoção de práticas sustentáveis e a minimização dos impactos ambientais.



Além disso, os requisitos ambientais devem ser observados para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normatização e Qualidade Ambiental – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares. Os bens devem ser preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e armazenamento. Os resíduos recicláveis descartados na fonte geradora devem ser separados e destinados às associações e cooperativas dos catadores de materiais recicláveis, que será procedida pela coleta seletiva dos materiais para reciclagem, quando couber.

### **13. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE OU NÃO DA CONTRATAÇÃO**

Os estudos preliminares evidenciaram que a contratação da solução descrita mostra-se possível tecnicamente e fundamentadamente necessária. Diante do exposto, declara-se ser viável a contratação pretendida.

Cruz das Almas, Bahia, 06 de janeiro de 2025.

**David Nascimento**  
**Secretário Municipal de Administração**



### I Preâmbulo.

O Município de **CRUZ DAS ALMAS**, através deste Pregoeiro, designado pelo Decreto Municipal nº. 165/2025, Decreto Municipal nº. 232/2024, torna público e leva ao conhecimento dos interessados, na forma da Lei n.º 14.133/2021, do Decreto Municipal nº. 052/2024, do Decreto Municipal nº. 163/2023, Do Decreto Municipal nº. 165/2023, da Lei Complementar n.º 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº. 147/2014, do Decreto Municipal nº. 266/2023, do Decreto Municipal nº. 455/2021, e, de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico mediante as condições estabelecidas neste Edital.

### II Órgão(s) Interessado(s)/Requisitante(s).

Secretaria Municipal de Administração

#### III Modalidade

Pregão Eletrônico nº. 012/2025.

#### IV Processo Administrativo.

043/2025.

#### V Tipo de Licitação.

Por Lote ( ) Por Ítem ( ) Global.

#### VI Regime de Execução.

Execução Indireta ( ) Direta.

#### VII Critério de Julgamento.

Menor Preço ( ) Maior Desconto.

#### VIII Forma de Fornecimento.

Parcelada ( ) Integral.

#### XIV. Modo de Disputa.

( ) Aberto  Aberto e Fechado  
( ) Fechado e Aberto.

#### X Inversão de Fases.

( ) Sim  Não.

#### XI Prazo de Vigência.

12 (Doze) Meses.

#### XII Prazo de Execução.

12 (Doze) Meses.

#### XIII Cota Exclusiva ME/EPP.

( ) Sim  Não.

#### XIV Prazo para Impugnar Edital.

03 (três) dias úteis.

#### XV Tratamento Diferenciado LC123/2026.

Sim ( ) Não

#### XVI Abrangência.

Nacional ( ) Internacional

#### XVII Consórcio.

( ) Sim  Não.

#### XVIII Garantia para Licitar.

( ) Sim  Não.

#### XIX Amostras

( ) Sim  Não.

#### XX Catálogos

( ) Sim  Não.

#### XXI Visita Técnica

( ) Sim  Não.

#### XXII Consórcio

#### Quantidade Integrantes no Consórcio

Sim ( ) Não / ( Sem ) Limite de Licitantes

### XXII Objeto.



Aquisição de materiais de consumo de higiene, limpeza, utensílios e descartáveis, para a continuidade de desempenho das atividades administrativas dos órgãos da Prefeitura Municipal de Cruz das Almas, Bahia.

### XXIII Credenciamento

Para participar do certame, o licitante interessado deve providenciar o seu credenciamento, com atribuição de chave e senha, diretamente junto ao provedor do sistema no Portal de Compras do Governo Federal – COMPRASNET, onde deverá informar-se a respeito do seu funcionamento, regulamento e instruções para a sua correta utilização.

As instruções para o credenciamento podem ser acessadas no seguinte sítio eletrônico <https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginportal.asp>

**IMPORTANTE:** É de responsabilidade EXCLUSIVA do licitante interessado, além de credenciar-se previamente no sistema eletrônico utilizado no certame e de cumprir as regras do presente Edital.

### XXIV Data.

28/01/2025

### XXV Horário.

09:00h:00min.

### XXVI Início do Acolhimento da Proposta.

15/01/2025 – às 09:00h:00min.

### XXVII Fim do Acolhimento da Proposta.

28/01/2025 – às 08:00h:59min.

### XXVIII Sistema de Registro de Preços.

(x) Sim ( ) Não.

### XXIX Dotação Orçamentária.

Dispensada por se tratar de sistema de registro de preços.

### XXX Processamento da Licitação.

A presente licitação será processada exclusivamente por meio eletrônico, sendo utilizado o Sistema do Portal de Compras do Governo Federal – COMPRASNET, <https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginportal.asp>.

UASG 983495 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS/BA

### XXXI Estimativa de Preços.

De acordo com o máximo estimado definido pela Administração para cada agrupamento, como consta no TR

### XXXII Edital, Anexos e meios de informação.

As informações, impugnações e pedidos de esclarecimentos necessários ao perfeito conhecimento dos interessados neste certame serão prestados pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, até 03 (três) dias úteis que antecedem a data prevista para abertura das propostas.

Os pedidos de informações, esclarecimentos e impugnações OBRIGATORIAMENTE devem ser



enviados ao Pregoeiro, por meio de EMAIL com endereço eletrônico [licita.cruz@cruzdascalmas.ba.gov.br](mailto:licita.cruz@cruzdascalmas.ba.gov.br), dentro do prazo previsto neste Edital.

O ETP – Estudo Técnico Preliminar, o Edital e seus Anexos poderão ser consultados e adquiridos gratuitamente através do Portal de Compras do Governo Federal – COMPRASNET, <https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginportal.asp>. E do Município, com endereço eletrônico <http://www.cruzdascalmas.ba.gov.br/acessoainformacao>, após clicando na aba, **LICITAÇÃO**, dentro do Portal de **ACESSO A INFORMAÇÃO**.

**Pregoeiro.**

Paulo Cesar Marini Junior



## Índice

1. EDITAL .....	5
2. DO OBJETO .....	5
3. DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.....	5
4. DA CONDIÇÃO DE PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO.....	5
5. DO CREDENCIAMENTO .....	10
6. DO DIREITO DE PREFERÊNCIA E TRATAMENTO DIFERENCIADO – LEI COMPLEMENTAR 123/2006, DAS ME/EPP E EQUIPARADOS. ....	11
7. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO.....	13
8. DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA.....	15
9. DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES .....	18
10. DA FASE DE JULGAMENTO .....	22
11. DA FASE DE HABILITAÇÃO .....	26
12. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.....	31
13. DA FORMAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA.....	31
14. DOS RECURSOS.....	32
15. DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E SANÇÕES .....	33
16. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO .....	36
17. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS.....	36
18. DO FORO .....	38



## 1. EDITAL

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CRUZ DAS ALMAS – BAHIA, através do Departamento de Compras e licitações, pela COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO – COMTRAT, localizada no Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas - Bahia, Rua Lélia Passos, s/n – Parque Sumaúma - Bairro Lauro Passos, CEP 44380-000, Telefax (75) 3621-8400 / 3621-8410 / 8412, torna público, para conhecimento de quantos possam se interessar, que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.º.012/2025, com critério de julgamento de menor preço, objetivando a aquisição do(s) serviço(s) descrito(s) no item 2 – DO OBJETO deste Edital.

A participação no presente pregão dar-se-á por meio de sistema eletrônico, onde o licitante interessado deve providenciar o seu credenciamento, com atribuição de chave e senha, diretamente junto ao provedor do sistema compras do Governo Federal - COMPRASNET, onde deverá informar-se a respeito do seu funcionamento, regulamento e instruções para a sua correta utilização.

As instruções para o credenciamento podem ser acessadas através do Portal de Compras do Governo Federal – COMPRASNET, <https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginportal.asp>;

O ETP – Estudo Técnico Preliminar, o Edital e seus Anexos poderão ser consultados e adquiridos gratuitamente através do Portal de Compras do Governo Federal – COMPRASNET, <https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginportal.asp>, e do Município endereço eletrônico <http://www.cruzdascalmas.ba.gov.br/acessoainformacao>, após, clicando na aba, **LICITAÇÃO**, dentro do Portal de **ACESSO A INFORMAÇÃO**.

O procedimento licitatório e os atos dele decorrentes observarão as disposições na forma da Lei n.º 14.133/2021, do Decreto Municipal n.º. 052/2024, do Decreto Municipal n.º. 163/2023, Do Decreto Municipal n.º. 165/2023, da Lei Complementar n.º 123/2006, alterada pela Lei Complementar n.º. 147/2014, do Decreto Municipal n.º. 266/2023, do Decreto Municipal n.º. 455/2021, e, de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame.

## 2. DO OBJETO

2.1. O objeto da presente licitação trata de aquisição de materiais de consumo de higiene, limpeza, utensílios e descartáveis, para a continuidade de desempenho das atividades administrativas dos órgãos da Prefeitura Municipal de Cruz das Almas, Bahia.

2.2. A licitação será processada conforme estabelecido no Preambulo, conforme tabela constante do Termo de Referência, facultando-se ao licitante a participação em quantos itens/agrupamentos forem de seu interesse.

## 3. DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. Em se tratando de Registro de Preços, estabelecidas no preambulo deste Edital, as regras referentes aos órgãos gerenciadores e participantes, bem como a eventuais adesões são as que constam da minuta de Ata de Registro de Preços.

## 4. DA CONDIÇÃO DE PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO

Poderão participar deste Pregão os interessados que estiverem previamente credenciados no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF e no Sistema de Compras do Governo Federal [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras), Certificado Digital ICP-Brasil.

4.1.1. Os interessados deverão atender às condições exigidas no cadastramento no SICAF até o terceiro dia útil anterior à data prevista para recebimento das propostas.



- 4.2. Poderão participar desta Licitação empresas brasileiras ou estrangeiras em funcionamento no Brasil, pertencentes ao ramo de atividade relacionado ao objeto da licitação, e, que atenderem as condições exigidas constantes neste Edital e seus Anexos, e, que;
- 4.2.1. Caso seja exigido a **GARANTIA DE PROPOSTA**, destacado no preâmbulo deste Edital, correspondendo a 1% (um por cento) do valor estimado para para a contratação, devendo o licitante obedecer ao critério de julgamento deste certame (item, agrupamento, global, etc.), conforme art. 58 da Lei 14.133, de 2021;
- 4.2.2. A Garantia de Proposta poderá ser ofertada conforme o § 1º do art. 96 desta Lei, em uma das seguintes modalidades:
- 4.2.2.1. Caução em dinheiro ou em títulos da dívida pública emitidos sob a forma escritural, mediante registro em sistema centralizado de liquidação e de custódia autorizado pelo Banco Central do Brasil, e avaliados por seus valores econômicos, conforme definido pelo Ministério da Economia;
- 4.2.2.2. Seguro-garantia;
- 4.2.2.3. Fiança bancária emitida por banco ou instituição financeira devidamente autorizada a operar no País pelo Banco Central do Brasil.
- 4.2.3. É de integral responsabilidade da Licitante, a prova de suficiência da Garantia de Proposta prestada para os fins desta Licitação.
- 4.2.4. A Garantia de Proposta prestada em moeda corrente nacional deverá ser depositada Junto ao Banco de titularidade da Prefeitura do Município de Cruz das Almas/BA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.006.977/0001-20.
- IMPORTANTE:** *os dados bancários para a finalidade do item 4.2.1., será informada diretamente ao interessado, bastando solicitar junto a Secretaria da Fazenda do Município de Cruz das Almas/BA.*
- 4.2.5. A prova de prestação da Garantia de Proposta prestada em **moeda corrente nacional** se dará via comprovante de realização do depósito bancário, devidamente autenticado pelo Banco recebedor;
- 4.2.6. A Garantia de Proposta prestada na modalidade **Títulos da Dívida Pública do Tesouro Nacional** deverá ser emitida sob a forma escritural, mediante registro em sistema centralizado de liquidação e de custódia autorizado pelo Banco Central do Brasil, acompanhado de comprovante de sua validade atual quanto à liquidez e valor;
- 4.2.7. A Garantia da Proposta apresentada na modalidade de **seguro-garantia** deverá ter vigência de 60 (sessenta) dias além do prazo da validade da proposta e será comprovada pela apresentação da apólice de seguro-garantia original, acompanhada de comprovante de pagamento do prêmio, quando pertinente, bem como de Certidão de Regularidade Operacional expedida pela Superintendência de Seguros Privados – SUSEP, em nome da seguradora que emitir a apólice;
- 4.2.8. A Garantia de Proposta apresentada na modalidade de **fiança bancária** deverá ser emitida por instituição bancária devidamente autorizada a funcionar pelo Banco Central do Brasil;
- 4.2.9. Os Licitantes que deixarem de prestar Garantia de Proposta, ou prestar de forma insuficiente em valor ou prazo, ou ainda que a prestarem em desacordo com as

- condições estabelecidas neste Edital serão desclassificados, ainda que tenha se sagrado vencedor provisório;
- 4.2.10. Encerrado o certame, os licitantes terão suas Garantias de Proposta devolvidas em até 10 (dez) dias úteis, contado da assinatura do contrato ou da data em que for declarada fracassada a licitação. § 2º, do art. 58, da Lei 14.133, de 2021;
- 4.2.11. Caso o prazo de validade das Garantias de Proposta expire antes da assinatura do Contrato, as Licitantes serão obrigadas a comprovar a renovação da respectiva Garantia de Proposta, às suas expensas, sob pena desclassificação da proposta ou, se já superada esta fase, na hipótese de impossibilidade da assinatura do Contrato, caso vencedora;
- 4.2.12. No caso de renovação necessária da Garantia de Proposta após decorrido mais de 1 (um) ano a contar da publicação deste Edital, os valores das Garantias de Proposta deverão ser atualizados pelo IPCA, ou pelo índice que o substitua;
- 4.2.13. A Garantia de Proposta, prestada em qualquer das modalidades previstas neste Edital, não poderá conter Cláusula excludente de quaisquer responsabilidades contraídas pelo Licitante quanto à participação nesta Licitação.
- 4.3. O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluída a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido das credenciais de acesso, ainda que por terceiros;
- 4.3.1. É de responsabilidade do cadastrado conferir a exatidão dos seus dados cadastrais nos Sistemas relacionados no item anterior e mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem desatualizados;
- 4.3.2. A não observância do disposto no item anterior ensejará desclassificação do licitante no momento da habilitação.
- 4.4. As microempresas e empresas de pequeno porte, assim qualificadas nos termos da Lei Complementar 123/06, alterada pela Lei Complementar 147/2014, poderão participar desta licitação usufruindo dos benefícios estabelecidos nos artigos 42 a 45 daquela Lei Complementar, devendo para tanto observar as regras estabelecidas de acordo com o Decreto Municipal nº. 455/2021, declarando no campo próprio do sistema sua condição.
- 4.5. Se permitida a participação de empresas reunidas em regime de consórcio, destacado no Preambulo deste Edital, serão atendidas as condições do art. 15 da Lei Federal nº 14.133, de 2021 e aquelas aqui estabelecidas.
- 4.5.1. Qualquer das empresas consorciadas, ficam impedidas de participar isoladamente desta licitação, assim como de integrar mais de um consórcio.
- 4.5.2. Deverá ser entregue, junto com os documentos de habilitação:
- comprovação de compromisso público ou particular de constituição de consórcio, subscrito pelos consorciados, que discriminará os poderes e encargos de cada consorciado e indicará a etapa do objeto a que cada um ficará responsável, com o respectivo percentual de participação;
  - documento com indicação da empresa responsável pelo consórcio, a qual deverá atender às condições de liderança, fixadas neste edital.

4.5.3. A empresa líder será a representante e responsável por todas as comunicações e informações do Consórcio, e deverá subscrever a proposta de preços, em nome do consórcio.

4.5.4. Os integrantes do consórcio respondem de forma solidária pelos atos praticados em consórcio, tanto na fase de licitação, quanto na de execução do contrato.

4.5.5. Qualquer uma das consorciadas poderá apresentar, em nome do consórcio, a garantia da execução, quando exigida.

4.5.6. O licitante vencedor é obrigado a promover, antes da celebração do contrato, a constituição e o registro do consórcio, nos termos do compromisso referido no item 4.5.2. "a", que deverá prever:

4.5.6.1. Compromissos e obrigações das consorciadas, dentre os quais o de que cada consorciada responderá, individual e solidariamente, pelas exigências de ordens fiscais, administrativas e contratuais pertinentes ao objeto da licitação;

4.5.6.2. **Declaração** expressa de responsabilidade solidária, ativa e passiva, das consorciadas pelos atos praticados pelo consórcio, em relação à licitação e, posteriormente, ao eventual Contrato, até o final de sua execução;

4.5.6.3. Compromisso de que o consórcio não terá a sua composição ou constituição alterada ou, sob qualquer forma, modificada, sem prévia e expressa anuência do órgão ou entidade contratante, até a conclusão dos trabalhos ou fornecimento que vierem a ser contratados;

4.5.6.4. Compromisso de que o prazo de duração do consórcio deverá ser igual ou maior do que o prazo de vigência da contratação decorrentes desta licitação;

4.5.6.5. Compromisso expresso de que o consórcio não se constitui, nem se constituirá em pessoa jurídica distinta da de seus membros, bem como não terá denominação própria ou diferente das suas consorciadas;

4.5.6.6. Compromissos e a divisão do escopo no fornecimento para cada uma das consorciadas, individualmente, em relação ao objeto da licitação, bem como o percentual de participação de cada uma em relação ao fornecimento previsto.

4.5.7. A substituição de consorciado deverá ser expressamente autorizada pelo órgão ou entidade contratante e condicionada à comprovação de que a nova empresa do consórcio possui, no mínimo, os mesmos quantitativos para efeito de habilitação técnica e os mesmos valores para efeito de qualificação econômico-financeira apresentados pela empresa substituída para fins de habilitação do consórcio no processo licitatório que originou o contrato.

4.5.8. O número máximo de empresas consorciadas será de definida no preâmbulo deste Edital, conforme justificativa técnica constante do Termo de Referência.

4.5.9. A habilitação técnica, quando exigida, será feita por meio do somatório dos quantitativos de cada consorciado e, para efeito de habilitação econômico-financeira, quando exigida, será observado o somatório dos valores de cada consorciado.

4.5.10. Em relação à comprovação para habilitação econômico-financeira, se o consórcio não for formado integralmente por microempresas ou empresas de pequeno porte, ou caso contenha justificativa no expressa no Termo de Referência / Projeto Básico, haverá um acréscimo de 20 % (vinte por cento, para o consórcio, em relação ao valor exigido para os licitantes individuais.

4.6. **Não** poderão disputar esta licitação:

- 4.6.1. aquele que não atenda às condições deste Edital e seu(s) anexo(s);
  - 4.6.2. autor do anteprojeto, do projeto básico ou do projeto executivo, pessoa física ou jurídica, quando a licitação versar sobre serviços ou fornecimento de bens a ele relacionados;
  - 4.6.3. empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou do projeto executivo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, controlador, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto, responsável técnico ou subcontratado, quando a licitação versar sobre serviços ou fornecimento de bens a ela necessários;
  - 4.6.4. a pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da licitação, impossibilitada de participar da licitação em decorrência de sanção que lhe foi imposta em qualquer órgão ou entidade da Administração Pública direta ou indireta, Federal, Estadual ou Municipal;
  - 4.6.5. aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;
  - 4.6.6. empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, concorrendo entre si;
  - 4.6.7. pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do edital, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista;
  - 4.6.8. agente público do órgão ou entidade licitante;
  - 4.6.9. pessoas jurídicas reunidas em consórcio, se assim estiver definido no Preâmbulo deste Edital;
  - 4.6.10. Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP, atuando nessa condição;
  - 4.6.11. Não poderá participar, direta ou indiretamente, da licitação ou da execução do contrato agente público do órgão ou entidade contratante, devendo ser observadas as situações que possam configurar conflito de interesses no exercício ou após o exercício do cargo ou emprego, nos termos da legislação que disciplina a matéria, conforme § 1º do art. 9º da Lei nº 14.133, de 2021
- 4.7. não tenham sido declaradas inidôneas para licitar e contratar com a Administração Pública;

- 4.8. O impedimento de que trata o item 4.6.3 será também aplicado ao licitante que atue em substituição a outra pessoa, física ou jurídica, com o intuito de burlar a efetividade da sanção a ela aplicada, inclusive a sua controladora, controlada ou coligada, desde que devidamente comprovado o ilícito ou a utilização fraudulenta da personalidade jurídica do licitante.
- 4.9. A critério da Administração e exclusivamente a seu serviço, o autor dos projetos e a empresa a que se referem os itens 4.6.1 e 4.6.2 poderão participar no apoio das atividades de planejamento da contratação, de execução da licitação ou de gestão do contrato, desde que sob supervisão exclusiva de agentes públicos do órgão ou entidade.
- 4.10. Equiparam-se aos autores do projeto as empresas integrantes do mesmo grupo econômico.
- 4.11. O disposto nos itens 4.6.1 e 4.6.2 não impede a licitação ou a contratação de serviço que inclua como encargo do contratado a elaboração do projeto básico e do projeto executivo, nas contratações integradas, e do projeto executivo, nos demais regimes de execução.
- 4.12. Em licitações e contratações realizadas no âmbito de projetos e programas parcialmente financiados por agência oficial de cooperação estrangeira ou por organismo financeiro internacional com recursos do financiamento ou da contrapartida nacional, não poderá participar pessoa física ou jurídica que integre o rol de pessoas sancionadas por essas entidades ou que seja declarada inidônea nos termos da Lei nº 14.133/2021.
- 4.13. A vedação de que trata o item 4.6.7 estende-se a terceiro que auxilie a condução da contratação na qualidade de integrante de equipe de apoio, profissional especializado ou funcionário ou representante de empresa que preste assessoria técnica.
- 4.14. Não será permitida a participação de pessoa física;
- 4.15. Não será permitido ainda a participação de empresas com falência decretada, em recuperação judicial e ou extrajudicial;
- 4.15.1. Exceção ao referido no item 4.14., somente será admitida participação de empresas em recuperação judicial, bem como empresas em processo falimentar desde que apresentada certidão emitida pela instância judicial competente demonstrando estar a empresa apta econômica e financeiramente a participar de procedimento licitatório;

## **5. DO CREDENCIAMENTO**

- 5.1. Para participar do certame, o licitante interessado deve providenciar o seu credenciamento, com atribuição de chave e senha, diretamente junto ao provedor do sistema do COMPRASNET, onde deverá informar-se a respeito do seu funcionamento, regulamento e instruções para a sua correta utilização.
- 5.2. As instruções para o credenciamento podem ser acessadas no seguinte sítio eletrônico do Portal de Compras do Governo Federal – COMPRASNET, <https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginportal.asp>.

- 5.3. O credenciamento junto ao provedor do sistema, implica a responsabilidade do licitante ou de seu representante legal e a presunção de sua capacidade técnica para realização das transações inerentes a este Pregão.
- 5.4. O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluída a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido das credenciais de acesso, ainda que por terceiros.
- 5.5. É de responsabilidade do cadastrado conferir a exatidão dos seus dados cadastrais e mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem desatualizados.
- 5.6. A não observância do disposto no subitem anterior poderá ensejar desclassificação no momento da habilitação

## **6. DO DIREITO DE PREFERÊNCIA E TRATAMENTO DIFERENCIADO – LEI COMPLEMENTAR 123/2006, DAS ME/EPP E EQUIPARADOS.**

- 6.1. Será concedido tratamento favorecido para as microempresas e empresas de pequeno porte, para as sociedades cooperativas mencionadas no artigo 16 da Lei nº 14.133, de 2021, para o agricultor familiar, o produtor rural pessoa física e para o microempreendedor individual - MEI, nos limites previstos da Lei Complementar nº 123, de 2006, do Decreto n.º 8.538, de 2015, bem como do Decreto Municipal nº. 455/2021;
  - 6.1.1. A obtenção do benefício a que se refere o item anterior fica limitada às microempresas e às empresas de pequeno porte que, no ano-calendário de realização da licitação, ainda não tenham celebrado contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte.
- 6.2. Não são aplicáveis os benefícios e demais disposições previstas nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 147/2014 no caso de licitação para aquisição de bens ou contratação de serviços em geral, ao item e, em se tratando de contratação de obras e serviços de engenharia, às licitações cujo valor estimado for superior à receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte.
- 6.3. A obtenção dos benefícios fica limitada às microempresas e às empresas de pequeno porte que, no ano-calendário de realização da licitação, ainda não tenham celebrado contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte.
- 6.4. Nas contratações com prazo de vigência superior a 1 (um) ano, será considerado o valor anual do contrato.
- 6.5. Como requisito para a participação no pregão, a licitante deverá declarar, em campo próprio do sistema eletrônico, que está ciente e concorda com as condições do edital e anexos.

- 6.6. A participação neste Pregão implica o reconhecimento pela Licitante de que conhece, atende e se submete a todas as cláusulas e condições do presente edital, bem como as disposições contidas na legislação indicada neste Edital, que disciplinam a presente licitação e integrarão o ajuste correspondente, no que lhe for pertinente.
- 6.7. A ME/EPP ou equiparado considerado empatado e mais bem classificado deverá ser convocado, após o término dos lances, para apresentar nova proposta de preço inferior àquela considerada vencedora do certame em até 05 (cinco) minutos da convocação, sob pena de preclusão (Art. 45, inciso I c/c § 3º, da LC nº 123/06);
- 6.8. Caso não haja exclusividade que trata o item 5.2. deste Edital, no que tange as regras nesta licitação, todos os licitantes deverão permanecer conectados até que o Pregoeiro possa verificar a ocorrência de um possível empate, pois, caso aconteça, serão tomadas as seguintes providências:
- 6.8.1. A ME/EPP ou equiparado acima indicado que efetivamente apresente nova proposta de preço inferior àquela considerada vencedora do certame, desde que em tempo hábil, e atenda as demais exigências previstas neste Edital, terá adjudicado em seu favor o objeto licitado (Art. 45, I, da LC nº 123/06).
- 6.8.2. Não ocorrendo contratação de ME/EPP ou equiparado na forma do subitem anterior, serão convocadas as ME/EPP e equiparados remanescentes considerados empatados na ordem classificatória para o exercício do direito de ofertar proposta de preço inferior àquela considerada vencedora do certame (Art. 45, II, da LC nº 123/06).
- 6.8.3. Entende-se por empate aquelas situações em que as propostas apresentadas pelas ME/EPP e equiparados sejam iguais ou até 5% (cinco por cento) superiores ao lance mais vantajoso (Art. 44, §§ 1º e 2º, da LC nº 123/06).
- 6.8.4. O critério de empate (5%) deverá ser aferido segundo o preço obtido antes da negociação prevista na Seção "DA NEGOCIAÇÃO".
- 6.8.5. Não serão aceitos dois ou mais lances iguais, prevalecendo aquele que for recebido e registrado primeiro na plataforma (o próprio sistema registra na ordem as propostas e lances ofertados primeiro). No caso de não haver lances e verificada equivalência dos valores constantes das propostas de ME/EPP e equiparados que se encontrem em situação de empate, serão convocadas pelo Pregoeiro para iniciar nova disputa, e ao final, mesmo assim permanecendo o empate, prevalecerá aquela proposta ou lance que for recebido e registrado primeiro na plataforma (o próprio sistema registra na ordem as propostas e lances ofertados primeiro).
- 6.8.6. Somente se a contratação de ME/EPP ou equiparado que esteja dentro do critério de empate falhar é que o objeto licitado será adjudicado em favor da proposta originalmente vencedora, atendidas as demais disposições deste Edital (§ 1º do art. 45 da LC nº 123/06).
- 6.8.7. Ainda como critério de desempate será dada preferência as empresas que apresentarem propostas de produtos de fabricação nacional.

- 6.8.8. O disposto nesta Seção somente será aplicável quando a melhor oferta inicial não tiver sido apresentada por ME/EPP ou equiparado (Art. 45, § 3º, da LC nº 123/06).
- 6.8.9. A ordem de apresentação pelos licitantes é utilizada como um dos critérios de classificação, de maneira que só poderá haver empate entre propostas iguais (não seguidas de lances), ou entre lances finais da fase fechada do modo de disputa aberto e fechado.
- 6.8.10. Persistindo o empate, a proposta vencedora será sorteada pelo sistema eletrônico dentre as propostas empatadas.
- 6.8.11. Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, o Pregoeiro deverá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta, vedada a negociação em condições diferentes das previstas neste Edital.
- 6.8.12. Havendo eventual empate entre propostas ou lances, o critério de desempate será aquele previsto no art. 60 da Lei 14.133/2021, assegurando-se a preferência, sucessivamente, na ordem assim definido nesta Lei.
- 6.9. Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, e definido o julgamento das propostas, o Pregoeiro poderá negociar condições mais vantajosas e encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta, vedada a negociação em condições diferentes das previstas neste Edital.
- 6.10. Havendo negociação, a mesma será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.
- 6.1. O Pregoeiro solicitará ao licitante melhor classificado que, no prazo de 02 (duas) horas, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, devidamente preenchida na forma do Anexo II – Modelo de Proposta de Preços, em arquivo único, exclusivamente através do Portal de Compras do Governo Federal – COMPRASNET, <https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginportal.asp>, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados.

## **7. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO**

- 7.1. Na presente licitação, a fase de habilitação poderá mediante ato motivado com explicitação dos benefícios decorrentes, anteceder as fases de apresentação de propostas e lances e de julgamento nos termos do art. 17, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021.
- 7.2. Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema eletrônico do Portal de Compras do Governo Federal – COMPRASNET, <https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginportal.asp>, a proposta com o preço, conforme o critério de julgamento adotado neste Edital, dentro do prazo limite para acolhimento das propostas.
- 7.3. Caso a fase de habilitação anteceda as fases de apresentação de propostas e lances, os licitantes encaminharão, na forma e no prazo estabelecidos no item anterior, obrigatoriamente e simultaneamente os **documentos de habilitação e a proposta com o preço**, observado o disposto nos itens 11.1 deste Edital.

- 7.4. No cadastramento da proposta inicial, o licitante **declarará**, em campo próprio do sistema, que:
- 7.4.1. **Declaração** que está ciente e concorda com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório;
  - 7.4.2. **Declaração** que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;
  - 7.4.3. **Declaração** que não possui empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;
  - 7.4.4. **Declaração** que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
- 7.5. O licitante organizado em cooperativa deverá **declarar**, ainda, em campo próprio do sistema eletrônico, que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 16 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 7.6. O fornecedor enquadrado como microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa deverá **declarar**, ainda, em campo próprio do sistema eletrônico, que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49, observado o disposto nos §§ 1º ao 3º do art. 4º, da Lei n.º 14.133, de 2021.
- 7.6.1. no item exclusivo para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo “não” impedirá o prosseguimento no certame, para aquele item;
  - 7.6.2. nos itens em que a participação não for exclusiva para microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo “**não**” apenas produzirá o efeito de o licitante não ter direito ao tratamento favorecido previsto na Lei Complementar nº 123, de 2006, mesmo que microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa.
- 7.7. A falsidade da declaração de que trata o item 6.4 sujeitará o licitante às sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e neste Edital.
- 7.8. Os licitantes poderão retirar, alterar ou substituir a proposta ou, na hipótese de a fase de habilitação anteceder as fases de apresentação de propostas e lances e de julgamento, os documentos de habilitação anteriormente inseridos no sistema, até prazo limite para acolhimento das propostas.

- 7.9. Não haverá ordem de classificação na etapa de apresentação da proposta e dos documentos de habilitação pelo licitante, o que ocorrerá somente após os procedimentos de abertura da sessão pública e da fase competitiva.
- 7.10. Serão disponibilizados para acesso público os documentos que compõem a proposta dos licitantes convocados para apresentação de propostas, após a fase competitiva.
- 7.11. Desde que disponibilizada a funcionalidade no sistema, o licitante poderá parametrizar o seu valor final mínimo ou o seu percentual de desconto máximo quando do cadastramento da proposta e obedecerá às seguintes regras:
- 7.11.1. a aplicação do intervalo mínimo de diferença de valores ou de percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação ao lance que cobrir a melhor oferta; e
- 7.11.2. os lances serão de envio automático pelo sistema, respeitado o valor final mínimo, caso estabelecido, e o intervalo de que trata o subitem acima.
- 7.12. O valor final mínimo ou o percentual de desconto final máximo parametrizado no sistema poderá ser alterado pelo fornecedor durante a fase de disputa, sendo vedado:
- 7.12.1. valor superior a lance já registrado pelo fornecedor no sistema, quando adotado o critério de julgamento por menor preço; e
- 7.12.2. percentual de desconto inferior a lance já registrado pelo fornecedor no sistema, quando adotado o critério de julgamento por maior desconto.
- 7.13. O valor final mínimo ou o percentual de desconto final máximo parametrizado na forma do item 7.10 possuirá caráter sigiloso para os demais fornecedores e para o órgão ou entidade promotora da licitação, podendo ser disponibilizado estrita e permanentemente aos órgãos de controle externo e interno.
- 7.14. Caberá ao licitante interessado em participar da licitação acompanhar as operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório e se responsabilizar pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pela Administração ou de sua desconexão.
- 7.15. O licitante deverá comunicar imediatamente ao provedor do sistema qualquer acontecimento que possa comprometer o sigilo ou a segurança, para imediato bloqueio de acesso.

## **8. DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA**

- 8.1. O licitante deverá enviar sua proposta mediante o preenchimento, no sistema eletrônico, dos seguintes campos:
- 8.1.1. Valor unitário e total ou desconto do item/agrupamento;
- 8.1.2. Marca;
- 8.1.3. Fabricante;
- 8.2. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam o licitante.
- 8.3. A proposta de preços deverá, ainda, conter os seguintes documentos:
- 8.3.1. Planilha de preços unitários e totais ofertados, conforme **Anexo II**;

- 8.3.2. A proposta de preços deverá ser apresentada juntamente com a Declaração de Elaboração Independente de Proposta, conforme Modelo constante no Edital, sob pena de desclassificação.
- 8.3.3. O licitante deverá apresentar a proposta de preços de forma detalhada, descrevendo o serviço a ser prestado se for o caso, indicando, prazos de validade, no que for aplicável, bem como os valores unitários e o total, contendo até duas casas decimais após a vírgula, conforme regras matemáticas, sob pena de desclassificação de sua proposta;
- 8.3.4. A Licitante deverá adequar sua proposta de preços inclusive se, sagrar-se vencedora, ao último lance, aplicando obrigatoriamente a fórmula de arredondamento para baixo, sob pena de desclassificação da proposta;
- 8.3.5. A Proposta de Preços será considerada em conformidade com as diretrizes deste Edital, expressa em moeda nacional, o Real (R\$), em algarismos e por extenso, computando todos os custos necessários para o atendimento do objeto desta licitação;
- 8.3.5.1. Se o objeto contiver além de aquisição, serviços e mão de obra, bem como obras e serviços de engenharia, a proposta comercial deverá vir acompanhado de:
- PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (ANEXO II), PLANILHA DE ENCARGOS SOCIAIS, PLANILHAS DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS, PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DO BDI - bonificação e Despesas Indiretas, para os casos de obras e serviços de engenharia, e ou PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DO LDI – Lucros e Despesas Indiretas, para os casos que envolvam serviços e mão de obras, que levará em conta o DETALHAMENTO de todos os impostos, salários, gratificações, adicionais, horas extraordinárias, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, alugueis, financiamentos, taxas, fretes, seguros, instalação/desinstalação, lucros, administração, mão de obra, maquinários, equipamentos, etc., e, quaisquer outros custos ou despesas que incidam ou venham a incidir direta ou indiretamente sobre os serviços, constantes da proposta, abrangendo, assim, todos os custos com materiais e serviços necessários à execução do objeto em perfeitas condições de uso e a manutenção destas condições durante o prazo de contratação;
  - Se o objeto estabelecer apenas aquisição de bens, o licitante deverá apresentar apenas PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (ANEXO II), já embutidos todos os custos destacados na alínea "a", do subitem 7.3.5.
  - Cada licitante deverá elaborar suas composições de custos que entenderem necessários para a conclusão do serviço, de acordo com as especificações técnicas, que demonstrem a viabilidade técnica e econômica dos valores propostos para o(s) serviço(s). Para efeito de composição de salários e demais gratificações na formação do preço deverão ser considerado a convenção coletiva da categoria, se for o caso.

**"IMPORTANTE:** *O TCU possui jurisprudência pacífica no sentido de que o Imposto de Renda de Pessoa Jurídica - IRPJ e a Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL não devem ser incluídos na proposta de preços do licitante, (Acórdãos nº 1.453/2009, nº 1.942/2009 e nº 2.060/2009, todos do Plenário).*

*Vale citar a recente Súmula TCU nº 254/2010: "O IRPJ - Imposto de Renda Pessoa Jurídica - e a CSLL - Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - não se consubstanciam em despesa indireta passível de inclusão na taxa de Bonificações e Despesas Indiretas - BDI do orçamento-base da licitação, haja vista a natureza direta e personalística desses tributos, que oneram pessoalmente o contratado".*

- 8.3.6. Se o regime tributário da empresa implicar o recolhimento de tributos em percentuais variáveis, a cotação adequada será a que corresponde à média dos efetivos recolhimentos da empresa nos últimos doze meses.
- 8.3.7. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, no pagamento serão retidos na fonte, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.
- 8.3.8. A apresentação da proposta implica obrigatoriedade do cumprimento das disposições nelas contidas, em conformidade com o que dispõe o Estudo Técnico Preliminar – ETP, e do Termo de Referência, assumindo o proponente o compromisso de executar o objeto licitado nos seus termos, bem como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, em quantidades e qualidades adequadas à perfeita execução contratual, promovendo, quando requerido, sua substituição.
- 8.3.9. Ocorrendo discrepância entre os preços unitários e totais prevalecerão os primeiros, devendo o Pregoeiro proceder às correções necessárias.
- 8.3.10. A não apresentação das exigências acima, junto com a proposta de preços, acarretará na sua desclassificação.
- 8.3.11. Os preços propostos serão de exclusiva responsabilidade da licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração dos mesmos, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro argumento não previsto em lei.
- 8.3.12. As propostas terão validade de 60 (sessenta) dias, contados da data prevista para abertura da sessão pública estabelecida no preâmbulo deste Edital.
- 8.3.13. Decorrido o prazo de validade das propostas, sem convocação para contratação, ficam os licitantes liberados dos compromissos assumidos.
- 8.3.14. Cabe ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de qualquer mensagem emitida pelo sistema ou de sua desconexão.

- 8.3.15. Todos os documentos emitidos em língua estrangeira deverão ser entregues acompanhados da tradução para língua portuguesa (Brasil), efetuada por Tradutor Juramentado.
- 8.3.16. Caso os documentos sejam de procedência estrangeira deverão também ser devidamente consularizados.
- 8.3.17. Os licitantes devem respeitar os preços máximos estabelecidos nas normas de regência de contratações públicas federais, quando participarem de licitações públicas;
- 8.3.18. Caso o critério de julgamento seja o de maior desconto, o preço já decorrente da aplicação do desconto ofertado deverá respeitar os preços máximos previstos neste Edital.
- 8.3.19. O descumprimento das regras supramencionadas pela Administração por parte dos contratados pode ensejar a responsabilização perante os Tribunais de Contas (TCU, TCE, e ou TCM) e, após o devido processo legal, gerar as seguintes consequências:
- a. assinatura de prazo para a adoção das medidas necessárias ao exato cumprimento da lei, nos termos do art. 71, inciso IX, da Constituição; ou
  - b. condenação dos agentes públicos responsáveis e da empresa contratada ao pagamento dos prejuízos ao erário, caso verificada a ocorrência de superfaturamento por sobrepreço na execução do contrato.

## **9. DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES**

- 9.1. Na data e horário indicados no preâmbulo deste Edital terá início automático a sessão pública do pregão eletrônico.
- 9.2. A análise da conformidade das propostas visará ao atendimento das condições estabelecidas neste Edital e seus anexos e será feita exclusivamente na fase de julgamento em relação à proposta mais bem classificada.
- 9.3. O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o Pregoeiro e os licitantes.
- 9.4. Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio de sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro.
- 9.5. O lance deverá ser ofertado conforme estabelecido no critério de julgamento.
- 9.6. Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado para abertura da sessão e as regras estabelecidas no Edital.
- 9.7. O licitante somente poderá oferecer lance de valor inferior ou percentual de desconto superior ao último por ele ofertado e registrado pelo sistema.
- 9.8. O licitante poderá, uma única vez, excluir seu último lance ofertado, no intervalo de quinze segundos após o registro no sistema, na hipótese de lance inconsistente ou inexecuível.

- 9.9. O procedimento seguirá de acordo com o modo de disputa adotado.
- 9.10. Caso seja adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa **"aberto"**, estabelecido no Preâmbulo deste Edital, os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações.
- 9.11. A etapa de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
- 9.12. A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata o subitem anterior, será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários.
- 9.13. Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão pública encerrar-se-á automaticamente, e o sistema ordenará e divulgará os lances conforme a ordem final de classificação.
- 9.14. Definida a melhor proposta, se a diferença em relação à proposta classificada em segundo lugar for de pelo menos 5% (cinco por cento), o Pregoeiro, auxiliado pela equipe de apoio, poderá admitir o reinício da disputa aberta, para a definição das demais colocações.
- 9.15. Após o reinício previsto no item supra, os licitantes serão convocados para apresentar lances intermediários.
- 9.16. Caso seja adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa **"aberto e fechado"**, estabelecido no preâmbulo deste Edital, os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com lance final e fechado.
- 9.16.1. A etapa de lances da sessão pública terá duração inicial de quinze minutos. Após esse prazo, o sistema encaminhará aviso de fechamento iminente dos lances, após o que transcorrerá o período de até dez minutos, aleatoriamente determinado, findo o qual será automaticamente encerrada a recepção de lances.
- 9.16.2. Encerrado o prazo previsto no subitem anterior, o sistema abrirá oportunidade para que o autor da oferta de valor mais baixo e os das ofertas com preços até 10% (dez por cento) superiores àquela possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.
- 9.16.3. No procedimento de que trata o subitem supra, o licitante poderá optar por manter o seu último lance da etapa aberta, ou por ofertar melhor lance.
- 9.16.4. Não havendo pelo menos três ofertas nas condições definidas neste item, poderão os autores dos melhores lances subseqüentes, na ordem de classificação, até o máximo de três, oferecer um lance final e fechado em até cinco minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.
- 9.16.5. Após o término dos prazos estabelecidos nos itens anteriores, o sistema ordenará e divulgará os lances segundo a ordem crescente de valores.

- 9.17. Caso seja adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa “**fechado e aberto**”, estabelecido no preâmbulo deste Edital, poderão participar da etapa aberta somente os licitantes que apresentarem a proposta de menor preço / maior percentual de desconto e os das propostas até 10% (dez por cento) superiores/inferiores àquela, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, até o encerramento da sessão e eventuais prorrogações.
- 9.17.1. Não havendo pelo menos 3 (três) propostas nas condições definidas no item 9.16.5, poderão os licitantes que apresentaram as três melhores propostas, consideradas as empatadas, oferecer novos lances sucessivos.
- 9.17.2. A etapa de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
- 9.17.3. A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata o subitem anterior, será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários.
- 9.17.4. Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão pública encerrar-se-á automaticamente, e o sistema ordenará e divulgará os lances conforme a ordem final de classificação.
- 9.17.5. Definida a melhor proposta, se a diferença em relação à proposta classificada em segundo lugar for de pelo menos 5% (cinco por cento), o pregoeiro, auxiliado pela equipe de apoio, poderá admitir o reinício da disputa aberta, para a definição das demais colocações.
- 9.18. Após o reinício previsto no subitem supra, os licitantes serão convocados para apresentar lances intermediários.
- 9.19. Após o término dos prazos estabelecidos nos subitens anteriores, o sistema ordenará e divulgará os lances segundo a ordem crescente de valores.
- 9.20. Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.
- 9.21. Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do licitante.
- 9.22. No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances.
- 9.23. Quando a desconexão do sistema eletrônico para o pregoeiro persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente após decorridas vinte e quatro horas da comunicação do fato pelo Pregoeiro aos participantes, no sítio eletrônico utilizado para divulgação.
- 9.24. Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.

9.25. Em relação a itens não exclusivos para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, caso haja, uma vez encerrada a etapa de lances, será efetivada a verificação automática, junto à Receita Federal, do porte da entidade empresarial. O sistema identificará em coluna própria as microempresas e empresas de pequeno porte participantes, procedendo à comparação com os valores da primeira colocada, se esta for empresa de maior porte, assim como das demais classificadas, para o fim de aplicar-se o disposto nos arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123, de 2006.

9.25.1. Nessas condições, as propostas de microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrarem na faixa de até 5% (cinco por cento) acima da melhor proposta ou melhor lance serão consideradas empatadas com a primeira colocada.

9.25.2. A melhor classificada nos termos do subitem anterior terá o direito de encaminhar uma última oferta para desempate, obrigatoriamente em valor inferior ao da primeira colocada, no prazo de 5 (cinco) minutos controlados pelo sistema, contados após a comunicação automática para tanto.

9.25.3. Caso a microempresa ou a empresa de pequeno porte melhor classificada desista ou não se manifeste no prazo estabelecido, serão convocadas as demais licitantes microempresa e empresa de pequeno porte que se encontrem naquele intervalo de 5% (cinco por cento), na ordem de classificação, para o exercício do mesmo direito, no prazo estabelecido no subitem anterior.

9.25.1. No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos subitens anteriores, prevalecerá aquele que for recebido e registrado primeiro na plataforma (o próprio sistema registra na ordem as propostas e lances ofertados primeiro). No caso de não haver lances e verificada equivalência dos valores constantes das propostas de ME/EPP e equiparados que se encontrem em situação de empate, serão convocadas pelo Pregoeiro para iniciar nova disputa, e ao final, mesmo assim permanecendo o empate, prevalecerá aquela proposta ou lance que for recebido e registrado primeiro na plataforma (o próprio sistema registra na ordem as propostas e lances ofertados primeiro).

9.26. Só poderá haver empate entre propostas iguais (não seguidas de lances), ou entre lances finais da fase fechada do modo de disputa aberto e fechado.

9.26.1. Havendo eventual empate entre propostas ou lances, o critério de desempate será aquele previsto no art. 60 da Lei nº 14.133, de 2021, nesta ordem:

9.26.1.1. disputa final, hipótese em que os licitantes empatados poderão apresentar nova proposta em ato contínuo à classificação;

9.26.1.2. avaliação do desempenho contratual prévio dos licitantes, para a qual deverão preferencialmente ser utilizados registros cadastrais para efeito de atesto de cumprimento de obrigações previstos nesta Lei;

9.26.1.3. desenvolvimento pelo licitante de ações de equidade entre homens e mulheres no ambiente de trabalho, conforme regulamento;

- 9.26.1.4. desenvolvimento pelo licitante de programa de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle.
- 9.26.2. Persistindo o empate, será assegurada preferência, sucessivamente, aos bens e serviços produzidos ou prestados por:
- 9.26.2.1. empresas estabelecidas no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no território do Estado em que este se localize;
- 9.26.2.2. empresas brasileiras;
- 9.26.2.3. empresas que invistam em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País;
- 9.26.2.4. empresas que comprovem a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009.
- 9.27. Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, na hipótese da proposta do primeiro colocado permanecer acima do preço máximo ou inferior ao desconto definido para a contratação, o pregoeiro poderá negociar condições mais vantajosas, após definido o resultado do julgamento.
- 9.28. A negociação poderá ser feita com os demais licitantes, segundo a ordem de classificação inicialmente estabelecida, quando o primeiro colocado, mesmo após a negociação, for desclassificado em razão de sua proposta permanecer acima do preço máximo definido pela Administração.
- 9.29. A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.
- 9.30. O resultado da negociação será divulgado a todos os licitantes e anexado aos autos do processo licitatório.
- 9.31. O Pregoeiro solicitará ao licitante melhor classificado que, no prazo de 02 (duas) horas, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, devidamente preenchida na forma do Anexo II – Modelo de Proposta de Preços, em arquivo único, exclusivamente através do Portal de Compras do Governo Federal – COMPRASNET, <https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginportal.asp>, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados.
- 9.32. É facultado ao pregoeiro prorrogar o prazo estabelecido, a partir de solicitação fundamentada feita no chat pelo licitante, antes de findo o prazo.
- 9.33. Após a negociação do preço, o Pregoeiro iniciará a fase de aceitação e julgamento da proposta.

## **10. DA FASE DE JULGAMENTO**

- 10.1. Encerrada a etapa de negociação, o pregoeiro verificará se o licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar atende às condições de participação no certame, conforme previsto no art. 14 da Lei nº 14.133/2021, legislação correlata e no item 4.6 do edital, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:

- 10.1.1. SICAF
  - 10.1.2. Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.gov.br/corregedorias/pt-br/assuntos/sistemas-correcionais/banco-de-sancoes>); e
  - 10.1.3. Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.gov.br/corregedorias/pt-br/assuntos/sistemas-correcionais/banco-de-sancoes>).
  - 10.1.4. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa licitante e também de seu sócio majoritário, por força da vedação de que trata o artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992; e,
  - 10.1.5. Outros órgãos de cadastro disponíveis, bem como órgãos de classe profissional.
- 10.2. Caso conste na Consulta de Situação do licitante a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o Pregoeiro diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas.
- 10.2.1. A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros.
  - 10.2.2. O licitante será convocado para manifestação previamente a uma eventual desclassificação.
  - 10.2.3. Constatada a existência de sanção, o licitante será reputado inabilitado, por falta de condição de participação.
- 10.3. Na hipótese de inversão das fases de habilitação e julgamento, caso atendidas as condições de participação, será iniciado o procedimento de habilitação.
- 10.4. Caso o licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar tenha se utilizado de algum tratamento favorecido às ME/EPPs, o pregoeiro verificará se faz jus ao benefício.
- 10.5. Verificadas as condições de participação e de utilização do tratamento favorecido, o pregoeiro examinará a proposta classificado em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação neste Edital e em seus anexos.
- 10.6. Em se tratando de serviços com fornecimento de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, a fim de assegurar o tratamento isonômico entre as licitantes, informa-se que foram utilizados os seguintes acordos, dissídios ou convenções coletivas de trabalho no cálculo do valor estimado pela Administração.
- 10.7. Será **desclassificada** a proposta vencedora que:
- 10.7.1. contiver vícios insanáveis;
  - 10.7.2. não obedecer às especificações técnicas contidas no Termo de Referência;
  - 10.7.3. apresentar preços inexequíveis ou permanecerem acima do preço máximo definido para a contratação;

- 10.7.4. não tiverem sua exequibilidade demonstrada de forma cabal, quando exigido pela Administração;
- 10.7.5. apresentar desconformidade com quaisquer outras exigências deste Edital ou seus anexos, desde que insanável.
- 10.8. No caso de bens e serviços em geral, é indício de inexequibilidade das propostas valores inferiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela Administração;
- 10.8.1. A inexequibilidade, na hipótese de que trata o **caput**, só será considerada após diligência do pregoeiro, que comprove:
- 10.8.1.1. Inexistência de ATAs e ou contratos firmados com a Administração Pública ou Privada com objeto igual ou semelhante contendo planilha de preços para conferência de valores próximos ofertados, dos últimos 12 (doze) meses;
- 10.8.1.2. que o custo do licitante ultrapassa o valor da proposta; e
- 10.8.1.3. inexistirem custos de oportunidade capazes de justificar o vulto da oferta.
- 10.9. Em contratação de obras e serviços de engenharia, além das disposições acima, a análise de exequibilidade e sobrepreço considerará o seguinte:
- 10.9.1. Nos regimes de execução por tarefa, empreitada por preço global ou empreitada integral, semi-integrada ou integrada, a caracterização do sobrepreço se dará pela superação do valor global estimado;
- 10.9.2. No regime de empreitada por preço unitário, a caracterização do sobrepreço se dará pela superação do valor global estimado e pela superação de custo unitário tido como relevante, conforme planilha anexa ao edital, conforme art. 59, §3º, da Lei nº 14.133/2021;
- 10.9.3. No caso de serviços de engenharia, serão consideradas inexequíveis as propostas cujos valores **forem inferiores a 75% (setenta e cinco por cento)** do valor orçado pela Administração, independentemente do regime de execução.
- 10.9.4. Será exigida garantia adicional do licitante vencedor cuja proposta for inferior a 85% (oitenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração, equivalente à diferença entre este último e o valor da proposta, sem prejuízo das demais garantias exigíveis de acordo com a Lei.
- 10.10. Se houver indícios de inexequibilidade da proposta de preço, ou em caso da necessidade de esclarecimentos complementares, poderão ser efetuadas diligências, para que oportunize que a empresa comprove a exequibilidade da proposta.
- 10.1. Caso o custo global estimado do objeto licitado tenha sido decomposto em seus respectivos custos unitários por meio de Planilha de Custos e Formação de Preços elaborada pela Administração, o licitante classificado em primeiro lugar será convocado para apresentar Planilha por ele elaborada, com os respectivos valores adequados ao valor final da sua proposta, no prazo de 02 (duas) horas, em arquivo único, exclusivamente através do Portal de Compras do Governo Federal – COMPRASNET, <https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginportal.asp>, sob pena de desclassificação proposta.

- 10.1.1. Em se tratando de serviços de engenharia, o licitante vencedor provisório será convocado a apresentar à Administração, por meio eletrônico, as planilhas com indicação dos quantitativos e dos custos unitários, seguindo o modelo elaborado pela Administração, bem como com detalhamento das Bonificações e Despesas Indiretas (BDI) e dos Encargos Sociais (ES), com os respectivos valores adequados ao valor final da proposta vencedora, admitida a utilização dos preços unitários, no caso de empreitada por preço global, empreitada integral, contratação semi-integrada e contratação integrada, exclusivamente para eventuais adequações indispensáveis no cronograma físico-financeiro e para balizar excepcional aditamento posterior do contrato.
- 10.1.2. Em se tratando de serviços com fornecimento de mão de obra em regime de dedicação exclusiva cuja produtividade seja mensurável e indicada pela Administração, o licitante deverá indicar a produtividade adotada e a quantidade de pessoal que será alocado na execução contratual.
- 10.1.3. Caso a produtividade for diferente daquela utilizada pela Administração como referência, ou não estiver contida na faixa referencial de produtividade, mas admitida pelo ato convocatório, o licitante deverá apresentar a respectiva comprovação de exequibilidade;
- 10.1.4. Os licitantes poderão apresentar produtividades diferenciadas daquela estabelecida pela Administração como referência, desde que não alterem o objeto da contratação, não contrariem dispositivos legais vigentes e, caso não estejam contidas nas faixas referenciais de produtividade, comprovem a exequibilidade da proposta.
- 10.1.5. Para efeito do subitem anterior, admite-se a adequação técnica da metodologia empregada pela contratada, visando assegurar a execução do objeto, desde que mantidas as condições para a justa remuneração do serviço.
- 10.2. Erros simples no preenchimento da planilha não constituem motivo para a desclassificação da proposta. A planilha poderá ser ajustada pelo fornecedor, no prazo indicado pelo sistema, desde que não haja alteração ou majoração do preço e que se comprove que este é o bastante para arcar com todos os custos da contratação;
  - 10.2.1. O ajuste de que trata este dispositivo se limita a sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas;
  - 10.2.2. Considera-se erro no preenchimento da planilha passível de correção a indicação de recolhimento de impostos e contribuições na forma do Simples Nacional, quando não cabível esse regime.
- 10.3. Para fins de análise da proposta quanto ao cumprimento das especificações do objeto, poderá ser colhida a manifestação escrita do setor requisitante do serviço ou da área especializada no objeto.
- 10.4. O licitante classificado em primeiro lugar deverá apresentá-la, conforme disciplinado no Termo de Referência, sob pena de desclassificação da proposta.

- 10.5. Por meio de mensagem no sistema, será divulgado o local e horário de realização do procedimento para a avaliação das amostras, cuja presença será facultada a todos os interessados, incluindo os demais licitantes.
- 10.6. Os resultados das avaliações serão divulgados por meio de mensagem no sistema, acompanhado de relatório técnico da Secretaria Requisitante que avaliou as amostras.
- 10.7. No caso de não haver entrega da amostra ou ocorrer atraso na entrega, sem justificativa aceita pelo Pregoeiro, ou havendo entrega de amostra fora das especificações previstas neste Edital, a proposta do licitante será recusada.
- 10.8. Se a(s) amostra(s) apresentada(s) pelo primeiro classificado não estiver(em) em consonância com as especificações constantes no Instrumento Convocatório, o Pregoeiro analisará a aceitabilidade da proposta ou lance ofertado pelo segundo classificado. Seguir-se-á com a verificação da(s) amostra(s) e, assim, sucessivamente, até a verificação de uma que atenda às especificações constantes no Termo de Referência.

## **11. DA FASE DE HABILITAÇÃO**

- 11.1. Os documentos previstos no Termo de Referência, necessários e suficientes para demonstrar a capacidade do licitante de executar o objeto da licitação, serão exigidos para fins de habilitação, nos termos dos arts. 62 a 70 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 11.2. A documentação exigida para fins de **habilitação** será a:
  - 11.2.1. Jurídica;
  - 11.2.2. Técnica;
  - 11.2.3. Fiscal, social e trabalhista e;
  - 11.2.4. Econômico-financeiro.

***OBS:** a documentação que trata o item 11.2., poderá ser substituída pelo registro cadastral no SICAF.*

- 11.3. A documentação relativa à **Habilitação Jurídica** da licitante, cujo objeto social deve ser compatível com o objeto licitado, consistir-se-á do que se segue:
  - 11.3.1. Cédula de identidade ou outro documento válido com foto do(s) sócio(s);
  - 11.3.2. Em se tratando de empresa individual;
    - 11.3.2.1. Inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
    - 11.3.2.2. Em se tratando de Microempreendedor Individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio [www.portaldoempreendedor.gov.br](http://www.portaldoempreendedor.gov.br);
    - 11.3.2.3. No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:
      - 11.3.2.3.1. ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores;

11.3.3. No caso de sociedade simples:

11.3.3.1. Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor e respectivas alterações, devidamente registrado, em se tratando de Sociedades Comerciais e, no caso de Sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;

***Nota:** Somente no caso do contrato social em vigor, quando houver a consolidação das cláusulas contratuais, não será necessário a apresentação de todas as alterações contratuais.*

11.3.3.2. Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício;

11.3.3.3. Decreto de Autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir;

11.3.3.4. No caso de cooperativa:

11.3.3.4.1. ata de fundação e estatuto social em vigor, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, bem como o registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 1971;

11.4. A documentação relativa à **Qualificação Técnica** da licitante, cujo objeto social deve ser compatível com o objeto licitado, consistir-se-á do que se segue:

11.4.1. Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, feita por atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado, em papel timbrado e assinado pelo representante legal da empresa ou entidade.

11.4.1.1. O(s) atestado(s) deverá(ão) ser apresentado(s) constando as seguintes informações da emitente: papel timbrado, CNPJ, endereço, telefone, data de emissão, nome e cargo/função de quem assina o documento, bem como conter objeto, atividades desenvolvidas, período da contratação, quantitativos efetivamente executados se total ou parciais;

11.4.1.2. Será permitido o somatório de atestados;

11.4.1.3. Em se tratando de serviços contínuos, o licitante deverá apresentar certidão ou atestado que demonstre que tenha executado serviços similares ao objeto da licitação, em períodos sucessivos ou não, por um prazo mínimo, não superior aos últimos 3 (três) anos.

11.4.1.4. Permitida a participação de consórcio de empresas, a habilitação técnica, será feita por meio do somatório dos quantitativos de cada consorciado e, para efeito de habilitação econômico-financeira, será observado o somatório dos valores de cada consorciado;

11.4.1.4.1. Se o consórcio não for formado integralmente por microempresas ou empresas de pequeno porte, haverá um acréscimo de 30% (trinta por cento) para o consórcio em relação ao valor exigido no item 11.4., para os licitantes individuais, inteligência do § 1º art. 5º, da Lei 14.133/2021;

- 11.4.1.5. Será permitido o somatório de atestados;
- 11.4.1.6. Em se tratando de serviços contínuos, o licitante deverá apresentar certidão ou atestado que demonstre que tenha executado serviços similares ao objeto da licitação, em períodos sucessivos ou não, por um prazo mínimo, não superior aos últimos 3 (três) anos.
- 11.4.1.7. Permitida a participação de consórcio de empresas, a habilitação técnica, será feita por meio do somatório dos quantitativos de cada consorciado e, para efeito de habilitação econômico-financeira, será observado o somatório dos valores de cada consorciado;
- 11.4.1.7.1. Se o consórcio não for formado integralmente por microempresas ou empresas de pequeno porte, haverá um acréscimo de 30% (trinta por cento) para o consórcio em relação ao valor exigido no item 11.4., para os licitantes individuais, inteligência do § 1º art. 5º, da Lei 14.133/2021;
- 11.5. Os documentos exigidos para fins de habilitação poderão ser apresentados em original, por cópia autenticada em cartório, ou assinados digitalmente por qualquer certificado admitido pela legislação em vigor;
- Nota:** A documentação que for apresentada em cópias simples poderá ser autenticada via assinatura digital ou outro meio admitido em Lei, lembrando que os documentos em cópia simples ou apócrifos, que não tiverem sua autenticidade confirmada não possuem efeitos legais para este procedimento, com base na Lei 13.726/2018.*
- 11.6. Somente haverá a necessidade de comprovação do preenchimento de requisitos mediante apresentação dos documentos originais não-digitais quando houver dúvida em relação à integridade do documento digital ou quando a lei expressamente o exigir.
- 11.7. É de responsabilidade do licitante conferir a exatidão dos seus dados cadastrais no SICAF e mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem desatualizados.
- 11.8. A não observância do disposto no item anterior poderá ensejar desclassificação no momento da habilitação.
- 11.9. A verificação pelo Pregoeiro, em sítios eletrônicos oficiais de órgãos e entidades emissores de certidões constitui meio legal de prova, para fins de habilitação.
- 11.9.1. Os documentos exigidos para habilitação que não estejam contemplados no SICAF serão enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo de 2 (duas) horas, contado da solicitação do Pregoeiro;
- 11.9.2. Na hipótese de a fase de habilitação anteceder a fase de apresentação de propostas e lances, os licitantes encaminharão, por meio do sistema, simultaneamente os documentos de habilitação e a proposta com o preço ou o percentual de desconto.

- 11.9.3. Em se tratando o objeto de serviços de engenharia e ou obras determinadas no preambulo desde Edital, deverá apresentar de **Atestado ou Declaração de Vistoria Técnica** dos locais onde serão executados o Objeto;
- 11.9.3.1. Comprovação da realização da visita técnica prévia será efetuada através de atestado expedido pela Secretaria de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Cruz das Almas/BA;
- 11.9.3.2. Caso haja a exigência de visita técnica, estabelecido no preambulo, esta poderá ser feita antes da licitação e deverá ser agendada com antecedência através do telefone (75) 3621 8400, da Secretaria Municipal, ou pelo **email**.
- 11.9.3.3. Para realizar a vistoria, o representante da empresa interessada em participar da licitação, deverá apresentar documenti pessoal com foto e documento comprovando estar credenciado pela empresa interessada.
- 11.9.3.4. Não será admitida representação de um mesmo representante para mais de uma licitante;
- 11.9.3.5. Caso a visita não ocorra, a licitante poderá optar e apresentar **declaração** de que visitou os locais onde serão executados os serviços referentes ao objeto do Edital, e ainda que tem plenos conhecimentos de todas as condições dos locais, estando familiarizado com a natureza e vulto dos serviços, bem como informados a respeito de todas as condições locais e regionais que possam incidir no valor da proposta.
- 11.9.4. Alvará de funcionamento para todos os agrupamentos, e, sanitário para os agrupamentos 01, 10 e 11, da sede da licitante com prazo de validade vigente;
- 11.10. A documentação relativa à **Regularidade Fiscal, social e Trabalhista** consistir-se-á do que se segue:
- 11.10.1. Prova de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou prova de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);
- 11.10.2. Prova de Inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual ou Municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto desta licitação;
- 11.10.3. Prova de regularidade para com a Fazenda Federal (Certidão Conjunta de Débitos relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, nos termos da Portaria Conjunta PGFN/RFB nº 1.751/2014). - Tributos e Dívida Ativa da União do domicílio ou sede da licitante, através de certidões negativas ou certidões positivas com efeito negativo;
- 11.10.4. Prova de regularidade para com a Estadual (débitos inscritos e não Inscritos na dívida ativa), referente ao domicílio ou sede da licitante, através de certidões negativas ou certidões positivas com efeito negativo;
- 11.10.5. Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal, referente ao domicílio ou sede da licitante, através de certidões negativas ou certidões positivas com efeito negativo;
- 11.10.6. Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);

- 11.10.7. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei no 5.452, de 1o de maio de 1943. (Incluído pela Lei nº 12.440, de 2011).
- 11.10.8. Apresentar **declaração** de que atende aos requisitos de habilitação, respondendo o declarante pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021.
- 11.10.9. Sob pena de inabilitação, o licitante deverá apresentar **declaração**, inclusive via sistema do Portal de Compras do Governo Federal – COMPRASNET, <https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginportal.asp>, de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
- 11.10.10. O licitante deverá apresentar, sob pena de desclassificação, **declaração** de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas Leis Trabalhistas, nas normas infralegais, nas Convenções Coletivas de Trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
- 11.10.11. A verificação no SICAF ou a exigência dos documentos nele não contidos somente será feita em relação ao licitante vencedor.
- 11.10.12. Os documentos relativos à regularidade fiscal que constem do Termo de Referência somente serão exigidos, em qualquer caso, em momento posterior ao julgamento das propostas, e apenas do licitante mais bem classificado.
- 11.10.13. Respeitada a exceção do subitem anterior, relativa à regularidade fiscal, Social e Trabalhista, quando a fase de habilitação anteceder as fases de apresentação de propostas e lances e de julgamento, a verificação ou exigência do presente subitem ocorrerá em relação a todos os licitantes.
- 11.11. Após a entrega dos documentos para habilitação, não será permitida a substituição ou a apresentação de novos documentos, salvo em sede de diligência, para Lei 14.133/21, art. 64:
- 11.11.1. Necessidade de complementação de informações acerca dos documentos já apresentados pelos licitantes e desde que necessária para apurar fatos existentes à época da abertura do certame; e
- 11.11.2. Atualização de documentos cuja validade tenha expirado após a data de recebimento das propostas;
- 11.12. A documentação exigida para a **Qualificação Econômico-Financeira** constitui-se do que se segue:
- 11.13. Certidão negativa de falência, de recuperação judicial ou extrajudicial (Lei no 11.101, de 09/02/2005), expedida pelo distribuidor da sede da empresa, datado dos últimos 30 (trinta) dias, ou que esteja dentro do prazo de validade expresso na própria Certidão.

- 11.13.1. No caso de praças com mais de um cartório distribuidor, os licitantes deverão ser apresentadas as certidões de cada um dos distribuidores.
- 11.14. Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis acompanhados do Termo de Abertura e Encerramento extraídos do livro diário, dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, já exigíveis, registrado na Junta Comercial, **apresentados na forma da Lei**, comprovando a boa situação financeira da licitante, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrado há mais de 3 (três) meses da data da proposta;
- 11.14.1. Caso a licitante utilize-se da **Escrituração Contábil Digital - ECD**, nos termos dos Decretos Federais no 6.022/07 e 8.683/16, deverá apresentar também o recibo de entrega e notas explicativas, emitidos pelo SPED.
- 11.14.2. As empresas recém-constituídas e que não tenham promovido a apuração dos primeiros resultados, poderão participar do certame apresentando o seu "**balanço de abertura**" que demonstre situação econômico-financeira satisfatória;
- 11.15. Na hipótese de o licitante não atender às exigências para habilitação, o Pregoeiro examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda ao presente Edital.
- 11.16. Somente serão disponibilizados para acesso público os documentos de habilitação do licitante cuja proposta atenda ao edital de licitação, após concluídos os procedimentos de que trata o subitem anterior.
- 11.17. Quando a fase de habilitação anteceder a de julgamento e já tiver sido encerrada, não caberá exclusão de licitante por motivo relacionado à habilitação, salvo em razão de fatos supervenientes ou só conhecidos após o julgamento.

## **12. DO CONTRATO**

- 12.1. Homologado o resultado da licitação, o licitante mais bem classificado terá o prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de sua convocação, para assinar o Contrato, cujo prazo de validade encontra-se nela fixado, sob pena de decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.
- 12.1.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, mediante solicitação do licitante mais bem classificado ou do próximo fornecedor convocado, desde que: a solicitação seja devidamente justificada e apresentada dentro do prazo; e a justificativa apresentada seja aceita pela Administração.
- 12.2. O Contrato poderá ser assinada(o) por meio de assinatura digital ou outro meio hábil adminto na legislação vigente.

## **13. DA FORMAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA**

- 13.1. Após a homologação da licitação, será incluído na ata, na forma de anexo, o registro:
- 13.1.1. dos licitantes que aceitarem cotar o objeto com preço igual ao do adjudicatário, observada a classificação na licitação; e
- 13.1.2. dos licitantes que mantiverem sua proposta original.
- 13.2. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou fornecedores registrados na ata:

- 13.2.1. A apresentação de novas propostas na forma deste item não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante mais bem classificado;
- 13.2.2. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem cotar o objeto com preço igual ao do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.
- 13.3. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:
  - 13.3.1. quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital; ou
  - 13.3.2. quando houver o cancelamento do registro do fornecedor ou do registro de preços.
- 13.4. Na hipótese de nenhum dos licitantes que aceitaram cotar o objeto com preço igual ao do adjudicatário concordar com a contratação nos termos em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado, a Administração, observados o valor estimado e a sua eventual atualização na forma prevista no edital, poderá:
  - 13.4.1. convocar os licitantes que mantiveram sua proposta original para negociação, na ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou
  - 13.4.2. adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes, observada a ordem de classificação, quando frustrada a negociação de melhor condição.

#### **14. DOS RECURSOS**

- 14.1. A interposição de recurso referente ao julgamento das propostas, à habilitação ou inabilitação de licitantes, à anulação ou revogação da licitação, observará o disposto no art. 165 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 14.2. O prazo recursal é de 3 (três) dias úteis, contados da data de intimação ou de lavratura da ata.
- 14.3. Quando o recurso apresentado impugnar o julgamento das propostas ou o ato de habilitação ou inabilitação do licitante:
  - 14.3.1. a intenção de recorrer deverá ser **manifestada imediatamente e de forma motivada**, sob pena de preclusão;
  - 14.3.2. o prazo para a manifestação da intenção de recorrer não será inferior a 30 (trinta) minutos;
  - 14.3.3. o prazo para apresentação das razões recursais será iniciado na data de intimação ou de lavratura da ata de habilitação ou inabilitação;
  - 14.3.4. na hipótese de adoção da inversão de fases prevista no § 1º do art. 17 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo para apresentação das razões recursais será iniciado na data de intimação da ata de julgamento.

- 14.4. Os recursos deverão ser encaminhados em campo próprio do sistema.
- 14.5. O recurso será dirigido à autoridade que tiver editado o ato ou proferido a decisão recorrida, a qual poderá reconsiderar sua decisão no prazo de 3 (três) dias úteis, ou, nesse mesmo prazo, encaminhar as razões de recurso para a Autoridade Competente, a qual deverá proferir sua decisão no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados do recebimento dos autos.
- 14.6. Os recursos interpostos fora do prazo não serão conhecidos.
- 14.7. O prazo para apresentação de contrarrazões ao recurso pelos demais licitantes será de 3 (três) dias úteis, contados da data da intimação pessoal ou da divulgação da interposição das razões do recurso, assegurada a vistas imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.
- 14.8. As razões de recurso e o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato ou da decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da Autoridade Competente.
- 14.9. O acolhimento das Razões do recurso invalida tão somente os atos insuscetíveis de aproveitamento.
- 14.10. Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados no sítio eletrônico <https://www.cruzasalmas.ba.gov.br/acessoainformacao>.

## **15. DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E SANÇÕES**

- 15.1. Comete infração administrativa, nos termos da lei, o licitante que, com dolo ou culpa:
- 15.1.1. deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou não entregar qualquer documento que tenha sido solicitado pelo/a pregoeiro/a durante o certame;
- 15.1.2. Salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado, não mantiver a proposta em especial quando:
- 15.1.2.1. não enviar a proposta adequada ao último lance ofertado ou após a negociação;
- 15.1.2.2. recusar-se a enviar o detalhamento da proposta quando exigível;
- 15.1.2.3. pedir para ser desclassificado quando encerrada a etapa competitiva; ou
- 15.1.2.4. deixar de apresentar amostra;
- 15.1.2.5. apresentar proposta ou amostra em desacordo com as especificações do edital;
- 15.1.3. não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- 15.1.3.1. recusar-se, sem justificativa, a assinar o contrato ou a ata de registro de preço, ou a aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração;
- 15.1.4. apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação;

- 15.1.4.1. fraudar a licitação;
- 15.1.5. comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza, em especial quando:
  - 15.1.5.1. agir em conluio ou em desconformidade com a lei;
  - 15.1.5.2. induzir deliberadamente a erro no julgamento;
  - 15.1.5.3. apresentar amostra falsificada ou deteriorada;
- 15.1.6. praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação.
- 15.1.7. praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei n.º 12.846, de 2013.
- 15.1.8. Com fulcro na Lei nº 14.133, de 2021, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar aos licitantes e/ou adjudicatários as seguintes sanções, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal:
  - 15.1.8.1. advertência;
  - 15.1.8.2. multa;
  - 15.1.8.3. impedimento de licitar e contratar; e
  - 15.1.8.4. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.
- 15.2. Na aplicação das sanções serão considerados:
  - 15.2.1. a natureza e a gravidade da infração cometida;
  - 15.2.2. as peculiaridades do caso concreto;
  - 15.2.3. as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
  - 15.2.4. os danos que dela provierem para a Administração Pública;
  - 15.2.5. a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.
- 15.3. A multa será recolhida em percentual de 0,5% a 30% incidente sobre o valor do contrato licitado, recolhida no prazo máximo de **30 (trinta) dias** úteis, a contar da comunicação oficial:
  - 15.3.1. Para as infrações previstas nos itens 15.1, 15.1.1 e 15.1.2.5, a multa será de 0,5% a 15% do valor do contrato licitado;
  - 15.3.2. Para as infrações previstas nos itens 15.1.3.1, 15.1.4, 15.1.4.1, 15.1.6 e 15.1.6, a multa será de 15% a 30% do valor do contrato licitado.
- 15.4. As sanções de advertência, impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar poderão ser aplicadas, cumulativamente ou não, à penalidade de multa.

- 15.5. Na aplicação da sanção de multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.
- 15.6. A sanção de impedimento de licitar e contratar será aplicada ao responsável em decorrência das infrações administrativas relacionadas nos itens 15.1, 15.1.1 e 15.1.2.5, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo a qual pertencer o órgão ou entidade, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.
- 15.7. Poderá ser aplicada ao responsável a sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, em decorrência da prática das infrações dispostas nos itens 15.1.3.1, 15.1.4, 15.1.4.1, 15.1.6 e 15.1.6, bem como pelas infrações administrativas previstas nos itens 15.1, 15.1.1 e 15.1.2.5 que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção de impedimento de licitar e contratar, cuja duração observará o prazo previsto no art. 156, §5º, da Lei n.º 14.133/2021.
- 15.8. A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato ou a ata de registro de preço, ou em aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, descrita no item 15.1.2.5, caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida e o sujeitará às penalidades e à imediata perda da garantia de proposta em favor do órgão ou entidade promotora da licitação.
- 15.9. A apuração de responsabilidade relacionadas às sanções de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar demandará a instauração de processo de responsabilização a ser conduzido por comissão composta por 2 (dois) ou mais servidores estáveis, que avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o licitante ou o adjudicatário para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.
- 15.10. Caberá recurso no prazo de 15 (quinze) dias úteis da aplicação das sanções de advertência, multa e impedimento de licitar e contratar, contado da data da intimação, o qual será dirigido à autoridade que tiver proferido a decisão recorrida, que, se não a reconsiderar no prazo de 5 (cinco) dias úteis, encaminhará o recurso com sua motivação à autoridade superior, que deverá proferir sua decisão no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do recebimento dos autos.
- 15.11. Caberá a apresentação de pedido de reconsideração da aplicação da sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação, e decidido no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do seu recebimento.
- 15.12. O recurso e o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato ou da decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.
- 15.13. A aplicação das sanções previstas neste edital não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral dos danos causados.

## **16. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO**

- 16.1. Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar este Edital por irregularidade na aplicação da Lei nº 14.133, de 2021, devendo protocolar o pedido até 3 (três) dias úteis anteriores à data fixada para abertura da sessão pública.
- 16.2. A resposta à impugnação ou ao pedido de esclarecimento será divulgado em sítio eletrônico oficial no prazo de até 3 (três) dias úteis, limitado ao último dia útil anterior à data da abertura do certame.
- 16.3. As impugnações e os pedidos de esclarecimento poderão ser realizados por forma eletrônica, referentes ao processo licitatório, e, serão enviados ao Pregoeiro, por meio de protocolo no setor de licitação ou para o endereço eletrônico [licita.cruz@cruzdascalmas.ba.gov.br](mailto:licita.cruz@cruzdascalmas.ba.gov.br).
- 16.4. As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no certame.
  - 16.4.1. A concessão de efeito suspensivo à impugnação é medida excepcional e deverá ser motivada pelo agente de contratação, nos autos do processo de licitação.
- 16.5. Acolhida a impugnação, será definida e publicada nova data para a realização do certame.

## **17. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

- 17.1. Será divulgada ata da sessão pública no sistema eletrônico.
- 17.2. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário, pelo Pregoeiro.
- 17.3. Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão o horário de Brasília – DF.
- 17.4. A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.
- 17.5. As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.
- 17.6. Os licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.
- 17.7. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias uteis de expediente na Administração.
- 17.8. O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará o afastamento do licitante, desde que seja possível o aproveitamento do ato, observados os princípios da isonomia e do interesse público.

- 17.9. É facultado ao Pregoeiro ou à Autoridade Competente, em qualquer fase deste Pregão, promover diligência destinada a esclarecer ou completar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de informação ou de documentos que deveriam ter sido apresentados para fins de classificação e habilitação.
- 17.10. No julgamento das propostas e na fase de habilitação, a Pregoeiro poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas e dos documentos e a sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de classificação e habilitação.
- 17.11. Caso os prazos definidos neste Edital não estejam expressamente indicados na proposta, eles serão considerados como aceitos para efeito de julgamento deste Pregão.
- 17.12. Os documentos eletrônicos produzidos com a utilização de processo de certificação disponibilizada pela ICP-Brasil, nos termos da Medida Provisória n.º 2.200-2, de 24 de agosto de 2001, serão recebidos e presumidos verdadeiros em relação aos signatários, dispensando-se o envio de documentos originais e cópias autenticadas em papel.
- 17.13. Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Edital.
- 17.14. Edital e seus anexos como todos os atos do certame poderão ser consultados e adquirido através do Portal de Compras do Governo Federal – COMPRASNET, <https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginportal.asp>, e do Município endereço eletrônico <http://www.cruzdascalmas.ba.gov.br/acessoainformacao>, clicando na aba **LICITAÇÃO** no Portal de **ACESSO A INFORMAÇÃO**.
- 17.15. Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:
- 17.15.1. **ANEXO I** - Termo de Referência/Projeto Básico;
  - 17.15.2. **ANEXO II** – Modelo de Proposta de Preços;
  - 17.15.3. **ANEXO III** - Modelo de Declaração de Elaboração Independente de Proposta;
  - 17.15.4. **ANEXO IV** – Modelo de Minuta de Contrato;
  - 17.15.5. **ANEXO V** – Modelo de Declaração de Pleno Conhecimento e Atendimento às Exigências de Habilitação;
  - 17.15.6. **ANEXO VI** - Modelo de Declaração de Enquadramento da Lei Complementar nº. 123/2006;
  - 17.15.7. **ANEXO VII** - Modelo de Carta Credencial / Procuração;
  - 17.15.8. **ANEXO VIII** – Modelo de Declaração para reserva de cargos para pessoa deficiente e reabilitado;
  - 17.15.9. **ANEXO IX** – Modelo de Declaração de Anticorrupção;
  - 17.15.10. **ANEXO X** – Cumprimento do Inciso XXXIII, do Art. 7º, da CF;
  - 17.15.11. **ANEXO XI** – Modelo de Declaração de Inexistência de fato impeditivo para a Habilitação;



17.15.12. **ANEXO XII** – Modelo de Declaração de não Ineidade;

17.15.13. **ANEXO XIII** – Modelo de Declaração de cumprimento das exigências dos incisos II e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da CF/88;

17.15.14. **ANEXO XIV** – Dados para assinatura de ATA / Contratos;

## **18. DO FORO**

18.1. Para quaisquer questões judiciais oriundas do presente Edital, fica eleito o Foro da Comarca de Cruz das Almas, Estado da Bahia, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

18.2. Os casos omissos serão dirimidos pelo Pregoeiro, com observância da legislação em vigor, em especial a Constituição Federal e a Lei 14.133/2021.

Cruz das Almas - BA, xxx, xxxxxxxxx de 202.

**Paulo Cesar Marini Junior**  
**Pregoeiro Oficial**

## ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA

### 1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de consumo de higiene, limpeza, utensílios e descartáveis, para a continuidade de desempenho das atividades administrativas dos órgãos da Prefeitura Municipal de Cruz das Almas, Bahia, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Agrupamentos de itens 1					
Item	Discriminação	UND	QTD	Valor Unitário	Valor Total
1	Acido clorídrico p/ remoção de resíduos	Unid.	500	R\$ 64,17	R\$ 32.085,00
2	Acido Muriático (Embalagem c/12litros)	CX.	100	R\$ 49,63	R\$ 4.963,00
3	Água Sanitária (Embalagem c/12 litros).	CX.	2300	R\$ 24,26	R\$ 55.798,00
4	Álcool em Gel 70, 500gr cx c/ 12 Und.	CX.	1100	R\$ 42,62	R\$ 46.882,00
5	Álcool líquido etílico hidratado a 92,8º, frascos com 1 litro (Embalagem c/ 12 litros).	CX.	520	R\$ 59,75	R\$ 31.070,00
6	Álcool líquido etílico hidratado a 70º, frascos com 1 litro (Embalagem c/ 12 litros).	CX.	2000	R\$ 57,46	R\$ 114.920,00
7	Cera líquida incolor com silicone, vasilhame com 750 ml (Embalagem c/ 12 unidades).	CX.	205	R\$ 36,31	R\$ 7.443,55
8	Creolina 500 ml (Embalagem c/ 12 und)	CX.	100	R\$ 108,69	R\$ 10.869,00
9	Desinfetante 500 ml – Certificado (Embalagem c/ 12 Und).	CX.	2000	R\$ 25,37	R\$ 50.740,00
10	Desinfetante embalagem c/ 12 und. De 1 L, bactericida, fragrância lavanda e marine	CX.	1300	R\$ 53,40	R\$ 69.420,00
11	Odorizador ambiental, aerosol, na fragrância de lavanda suave, álcool etílico, nitrito de sódio e água, em frasco de alumínio com 360 ml, produto com registro no Ministério da Saúde. (Embalagem c/ 12 Und).	CX.	210	R\$ 71,64	R\$ 15.044,40
12	Desodorizador p/ vaso sanitário, tablete solido cx c/ 48 unidades de 35g	CX.	780	R\$ 66,89	R\$ 52.174,20
13	Detergente líquido contendo: tensoativos aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservante, sequestrante, espessante, corante e veículo, alquilbenzeno, sulfonato de sódio, e tensoativo biodegradável. Frasco com 500 ml.Tipo: Limpol ou similar.(Embalagem c/24 Und).	CX.	1200	R\$ 38,13	R\$ 45.756,00
14	Inseticida, aerosol a base de água, frasco c/ 300 ml, cx c/ 12 unid.	CX.	100	R\$ 85,80	R\$ 8.580,00
15	Limpa vidro 500 ml cx c/ 12.	CX.	70	R\$ 31,25	R\$ 2.187,50
16	Lustra Móveis (Embalagem c/ 12 unidades de 200 ml).	CX.	60	R\$ 37,05	R\$ 2.223,00
17	Oleo lubrificante desengripante spray 300 ml tradicional cx c/ 12	CX.	100	R\$ 63,05	R\$ 6.305,00
18	Óleo lubrificante multiuso 100 ml	Unid.	300	R\$ 59,77	R\$ 17.931,00
					R\$ 574.391,65

Agrupamentos de itens 2					
Item	Discriminação	Unid.	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
1	Bacia plástica 28 litros, cores diversas.	Unid.	290	R\$ 21,42	R\$ 6.211,80
2	Bacia plástica 45 litros, cores diversas.	Unid.	280	R\$ 38,08	R\$ 10.662,40
3	Bacia plástica 8 litros, cores diversas.	Unid.	270	R\$ 11,09	R\$ 2.994,30
4	Balde mopinho com espremedor em polipropileno, capacidade 12 litros, alças ergonômicas para transporte.	Unid.	100	R\$ 75,50	R\$ 7.550,00

5	Balde Plástico c/ alça de ferro 10 litros	Unid.	500	R\$ 8,95	R\$ 4.475,00
6	Balde plástico c/ alça 20 litros.	Unid.	550	R\$ 16,37	R\$ 9.003,50
7	Balde plástico c/ alça 30 litros.	Unid.	550	R\$ 26,62	R\$ 14.641,00
8	Balde plástico c/ alça 50 litros	Unid.	500	R\$ 40,21	R\$ 20.105,00
9	Balde plástico c/ tampa 30 litros.	Unid.	400	R\$ 39,72	R\$ 15.888,00
10	Cesto coletor em polipropileno com tampa vai-vem basculante que evita a dissecação de odores e contaminação de insetos 14 litros.	Unid.	100	R\$ 39,84	R\$ 3.984,00
11	Cesto coletor em polipropileno sem tampa com interior liso para fácil limpeza e higienização 14 litros	Unid.	100	R\$ 28,82	R\$ 2.882,00
12	Cesto coletor com pedal em polipropileno de alta resistência, com sistema de abertura/fechamento através de pedal 30 litros.	Unid.	100	R\$ 114,70	R\$ 11.470,00
13	Cesto coletor com pedal em polipropileno de alta resistência, com sistema de abertura/fechamento através de pedal 60 litros.	Unid.	640	R\$ 192,83	R\$ 123.411,20
14	Cesto plástico p/ lixo com pedal 12 litros	Unid.	350	R\$ 47,55	R\$ 16.642,50
15	Cesto plástico p/ lixo grande 100 litros c/ tampa e pedal.	Unid.	300	R\$ 161,23	R\$ 48.369,00
16	Cesto plástico telado p/ lixo com 10 litros	Unid.	600	R\$ 10,91	R\$ 6.546,00
17	Lixeira com pedal e rodanas c/ capacidade p/ 60 lts.	Unid.	25	R\$ 140,67	R\$ 3.516,75
18	Lixeira com pedal, em propileno, contendo tampa, 15 litros.	Unid.	270	R\$ 32,50	R\$ 8.775,00
19	Lixeira para pia plástica com tampa.	Unid.	150	R\$ 15,82	R\$ 2.373,00
20	Contêiner 240l com pedal. Os contêiner 240l com pedal tem capacidade para armazenar 240 litros ou 96kg de lixo, são dotados de rodas de borracha com 200mm de diâmetro e eixo reforçado. São indicados para empresa de coleta,condomínios, hospitais,shoppings, e demais estabelecimentos comerciais e industriais e são ideais para a coleta urbana, o recolhimento de lixo hospitalar e resíduos industriais, entre outros.	Unid.	30	R\$ 480,01	R\$ 14.400,30
21	Contêiner 120l com pedal. Os contêiner 120l com pedal tem capacidade para armazenar 120 litros ou 58kg de lixo, são dotados de rodas de borracha com 200mm de diâmetro e eixo reforçado. São indicados para empresa de coleta,condomínios, hospitais,shoppings, e demais estabelecimentos comerciais e industriais e são ideais para a coleta urbana, o recolhimento de lixo hospitalar e resíduos industriais, entre outros.	Unid.	30	R\$ 326,46	R\$ 9.793,80
22	Lixeira 50l plastica para suporte. O cesta e a tampa são injetados em plastico polipropileno ou polietileno de alta densidade com proteção UV. A haste de fixação da tampa no corpo é em PEAD preto, mas temos como opção também a haste de metal galvanizado. Possui apagador de cigarros em aço inox e fechadura (acompanha chave)	Unid.	200	R\$ 300,75	R\$ 60.150,00
23	Lixeira papelreira 50 litros com 4 cores com suporte para coleta seletiva. descrição, as lixeiras papelreiras com suporte 50l são fabricadas sob o mais alto padrão de qualidade, injetadas em maquinas de alta tecnologia,resistentes ao impacto, raios ultravioletas(uv) e repetidas lavagens. o seu suporte e robusto e de facil instalação. possui sistema de fechadura e chave para manter a lixeira fixa, dificultando roubos e atos de vandalismo. permite que a tampa da lixeira fique fixa na parede( necessario uma cinta metalica) ou ate mesmo no suporte do conjunto. com isso, o corpo da lixeira pode ser facilmente removivel, dispensando o uso de sacos de lixo e permitindo que sua higienização seja mais pratica e muito mais eficiente. são produzidas de acordo com as mais rigorosas normas da vigilancia sanitaria, trazendo segurança, confiabilidade e durabilidade aos seus compradores, com garantia de ser o melhor	Unid.	30	R\$ 792,00	R\$ 23.760,00

	produto do mercado em sua categoria. estrutura metálica: estrutura metálica fabricada em tubo de aço carbono retangular de 25mm x 30mm pintado na cor preta. as estruturas que acompanham o conjunto já vão montadas.					
						R\$ 427.604,55
<b>Agrupamentos de itens 3</b>						
Item	Discriminação	Unid.	Qtd	Valor Unitário	Valor Total	
1	Bandeja de isopor B-2	Unid.	1700	R\$ 3,95	R\$	6.715,00
2	Bandeja de isopor B-3	Unid.	2500	R\$ 5,46	R\$	13.650,00
3	Bandeja de papelão G	Unid.	200	R\$ 5,41	R\$	1.082,00
4	Bandeja de papelão M	Unid.	200	R\$ 4,66	R\$	932,00
5	Colher descartável, em plástico resistente, transparente, comprimento 15 cm, com variação de +/- 1 cm. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	2300	R\$ 3,02	R\$	6.946,00
6	Colher descartável, em plástico resistente mexedor de café, transparente, comprimento 11 cm, Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	100	R\$ 3,33	R\$	333,00
7	Colher para refeição descartável, em plástico resistente, transparente, comprimento 18,5 cm, com variação de +/- 1 cm. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	4200	R\$ 6,65	R\$	27.930,00
8	Copo descartável 150 ml - Certificado(Embalagem c/ 2.500 und)	CX	250	R\$ 68,91	R\$	17.227,50
9	Copo descartável 200 ml – Certificado (Embalagem c/2.500 Und).	CX	2150	R\$ 105,47	R\$	226.760,50
10	Copo descartável 300 ml – Certificado (Embalagem c/ 2.000 und)	CX	500	R\$ 110,22	R\$	55.110,00
11	Copo descartável 400 ml – Certificado (Embalagem c/ 1.000 und)	CX	300	R\$ 151,19	R\$	45.357,00
12	Copo descartável 50ml, Certificado (Embalagem c/ 100 und)	PCT	203	R\$ 79,70	R\$	16.179,10
13	Embalagens de alumínio c/3 divisorias,c/tampa de papel rígida branca,tipo marmitex ou quentinha embalagem c/100 und.	CX	150	R\$ 159,73	R\$	23.959,50
14	Faca para refeição descartável, em plástico resistente, transparente, comprimento 18 cm, com variação de +/- 1 cm. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	4320	R\$ 9,90	R\$	42.768,00
15	Garfo descartável, em plástico resistente, transparente, comprimento 15 cm, com variação de +/- 1 cm. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	1500	R\$ 3,00	R\$	4.500,00
16	Garfo para refeição descartável, em plástico resistente, transparente, comprimento 18 cm, com variação de +/- 1 cm. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	4300	R\$ 5,54	R\$	23.822,00
17	Máscara branca descartável, dupla com elástico, tam único cx c/ 100 unidades	CX	1000	R\$ 19,48	R\$	19.480,00
18	Máscaras filtradoras, descartável, não tóxicas, para proteção respiratória contra poeira e nevoas (Embalagem c/ 50 unidades).	CX	350	R\$ 29,64	R\$	10.374,00
19	Pazinha Plástica para sorvete pct c/ 100 und	PCT	300	R\$ 9,86	R\$	2.958,00
20	Prato descartável para refeição, fundo, com 26 cm, branco ou transparente, Pct com 10 Und.	PCT	4400	R\$ 29,49	R\$	129.756,00
21	Prato Descartável Refeição Raso - 15 cm, Cor: Branco Material: PS Tipo: Rasa Capacidade: 260 mm Diâmetro: Embalagem cx com 100 Pacotes com 10 Unidades.	Cx	1000	R\$ 71,74	R\$	71.740,00
22	Prato Descartável Refeição Raso - 26 cm, Cor: Branco Material: PS Tipo: Rasa Capacidade: 260 mm Diâmetro: Embalagem cx com 50 Pacotes com 10 Unidades.	CX	500	R\$ 15,93	R\$	7.965,00
23	Prato descartável, 21 cm - embalagem com 10 unidades	PCT	1850	R\$ 2,40	R\$	4.440,00

24	PRATO, em plastico, fundo, descartavel, diametro 20 cm, com variacao de +/- 1 cm. Embalagem: pacote com 10 unidades, com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	PCT	1500	R\$ 8,70	R\$ 13.050,00
25	PRATO, em plastico, fundo, descartavel, diametro 23 cm, com variacao de +/- 1 cm. Embalagem: pacote com 10 unidades, com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	PCT	1500	R\$ 8,40	R\$ 12.600,00
26	PRATO, em plastico, raso, descartavel, diametro 18 cm, com variacao de +/- 1 cm. Embalagem: pacote com 10 unidades, com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	PCT	2550	R\$ 6,45	R\$ 16.447,50
27	PRATO, em plastico, raso, descartavel, diametro 23 cm, com variacao de +/- 1 cm. Embalagem: pacote com 10 unidades, com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	PCT	1500	R\$ 8,77	R\$ 13.155,00
28	Tampa descartável para copo de 100 ml (Embalagem com 2000 unid)	CX	150	R\$ 84,48	R\$ 12.672,00
29	Tampa descartável para copo de 250 ml (Embalagem com 2000 unid)	CX	150	R\$ 77,22	R\$ 11.583,00
30	Tampa descartável para copo de 300 ml (Embalagem com 2000 unid)	CX	150	R\$ 78,20	R\$ 11.730,00
					R\$ 851.222,10

#### Agrupamentos de itens 4

Item	Discriminação	Unid.	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
1	Saco plástico para lixo de 100 litros para resíduo comum (Embalagem com 100 und)	PCT	2400	R\$ 25,87	R\$ 62.088,00
2	Saco p/ lixo 200 lts ,80x90x0,06 (Embalagem c/ 100 Und). Preto	PCT	1300	R\$ 59,55	R\$ 77.415,00
3	Saco p/ lixo 30 lts (Embalagem c/ 100 Und). Preto	PCT	500	R\$ 9,67	R\$ 4.835,00
4	Saco p/ lixo 50 lts (Embalagem c/ 100 Und).preto	PCT	2200	R\$ 14,74	R\$ 32.428,00
5	Saco plástico infectante para lixo de 60 litros (Embalagem c/ 100 und)	PCT	700	R\$ 27,94	R\$ 19.558,00
6	Saco plástico infectante p/ lixo 30 litros (Embalagem c/ 100 und) preto	PCT	700	R\$ 12,99	R\$ 9.093,00
7	Saco plástico infectante para lixo de 40 litros (Embalagem com 100 und)	PCT	700	R\$ 19,74	R\$ 13.818,00
8	Saco plástico para lixo de 40 litros para resíduo comum, 47cmx55cm (Embalagem com 100 und) branco.	PCT	400	R\$ 14,03	R\$ 5.612,00
9	Saco plástico para lixo de 60 litros para residuos comum,55cmx65cm (Embalagem com 100 und)	PCT	300	R\$ 16,28	R\$ 4.884,00
10	Saco plástico infectante de 100 litros (Embalagem com 100 und)	PCT	700	R\$ 41,91	R\$ 29.337,00
11	Saco plástico para lixo de 300 litros (Embalagem com 100 und)115x115 cor preta	PCT	700	R\$ 80,16	R\$ 56.112,00
12	Saco plástico para lixo infectante de 200 litros para residuos comum (Embalagem com 100 und).	PCT	700	R\$ 42,33	R\$ 29.631,00
13	Saco plástico lixo, 40 l, preta reforçado, 62 cm, 59 cm, 0,10 micra 4, NBR 9190 e 9191, polietileno. Pacote com 100 unidades.	PCT	900	R\$ 38,60	R\$ 34.740,00
14	Saco para lixo 100 litros: Saco plástico para acondicionamento de lixo reforçado, coleta de resíduo sólido, com capacidade para 100 litros, com no mínimo 10 micras de espessura (medida parede dupla),confeccionado em resinas termoplásticas, recicladas, proporcionando a opacidade necessária, solda de fundo contínua, homogênea e uniforme, vedando completamente e não permitindo vazamento de conteúdo durante o manuseio, cor preta, largura 75 cm, altura 105 cm, apto para suspender até 20 kg sem rasgar. De acordo com a Norma Técnica 9191, compatível com os padrões da ABNT e do IPT. Nas cores azul ou preta - Pacote com 100 unidades.	PCT	700	R\$ 64,19	R\$ 44.933,00
15	Saco plástico lixo, capacidade 200 l, cor preta,	PCT	1000	R\$ 39,94	R\$ 39.940,00



	largura 88 cm, altura 110 cm, características adicionais reforçado, material polietileno, micra 8, embalagem com 100 unidades.				
16	Saco para lixo 5kg,90x110x10	PCT	700	R\$ 73,95	R\$ 51.765,00
					R\$ 516.189,00

#### Agrupamentos de itens 5

Item	Discriminação	Unid.	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
1	Saco de geladão pct c/100 und	PCT	1000	R\$ 8,17	R\$ 8.170,00
2	Saco de pipoca nº21 c/100 und	PCT	1500	R\$ 4,32	R\$ 6.480,00
3	Saco para cachorro quente c/100 und	Unid.	1500	R\$ 7,88	R\$ 11.820,00
4	Saco plástico 60X90X140, liso, para cesta básica.	KG	2800	R\$ 70,50	R\$ 197.400,00
5	Saco plástico transparente picotado capacidade para 15 kg.	KG	700	R\$ 41,30	R\$ 28.910,00
6	Saco plástico transparente picotado capacidade para 1kg Bobina	KG	150	R\$ 19,90	R\$ 2.985,00
7	Saco plástico transparente picotado capacidade para 2 KG Bobina	KG	300	R\$ 23,80	R\$ 7.140,00
8	Saco plástico transparente picotado capacidade para 5 KG Bobina	KG	300	R\$ 56,18	R\$ 16.854,00
9	Sacola plástica 40X50 amarela.	KG	150	R\$ 36,75	R\$ 5.512,50
10	Sacola plástica 50X60 amarela.	KG	150	R\$ 83,80	R\$ 12.570,00
					R\$ 297.841,50

#### Agrupamentos de itens 6

Item	Discriminação	Unid.	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
1	Esponja de aço (palha) nº1	Unid.	650	R\$ 1,94	R\$ 1.261,00
2	Esponja de lã de aço carbono (fardo c/140 sacos, c/ 8 buchas).	FARDO	126	R\$ 79,32	R\$ 9.994,32
3	Esponja dupla face composta de espuma de poliuretano e febra sintética com material abrasivo com função bactericida, medindo: 110 x 20 x 75 mm, na cor amarela e verde.	Unid.	6600	R\$ 0,93	R\$ 6.138,00
4	ESTOPA, para polimento, de primeira qualidade, 100% algodão, alvejada, na cor branca. Embalagem pacote contendo 100 gramas. A embalagem devera conter impresso na mesma os seguintes dados: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, composição, garantia, prazo de validade, bem como sobre os riscos que apresentam a saúde e segurança dos consumidores, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. A validade do produto não devera ter sido ultrapassada em 50%, na data da entrega do produto.	PCT	2000	R\$ 6,05	R\$ 12.100,00
5	Filme multiuso esticado e esterelizado bobina 300M .	ROLO	80	R\$ 29,43	R\$ 2.354,40
6	Filme multiuso esticado e esterilizado bobina c/ 28cmx30m embalagem c/ 25 rolos.	CX	175	R\$ 84,72	R\$ 14.826,00
7	Flanela para limpeza, 100% algodão, borda em overloque em linhas de algodão, dimensões de 40 x 60 cm, com variação de ate -2 cm, opção de cor braca, . Rotulagem contendo no mínimo composição e dimensões do produto, nome ou marca e CNPJ do fabricante.	Unid.	2000	R\$ 47,38	R\$ 94.760,00
8	Fósforo pacote com 10 caixas, c/ 40 palitos cada cx.	PCT	1850	R\$ 14,00	R\$ 25.900,00
9	Palito de churrasco, embalagem c/ 100 und.	PCT	150	R\$ 5,96	R\$ 894,00
10	Palito de picolé, embalagem c/ 100 und.	PCT	50	R\$ 7,79	R\$ 389,50
11	Palitos roliços p/ dente (Embalagem c/ 100 Und).	CX	260	R\$ 2,63	R\$ 683,80
12	Pano de chão tipo saco, 100% algodão, alvejado, dimensões 70 x 50 cm e peso 100g, com variação de +/- 5%.	Unid.	3000	R\$ 5,44	R\$ 16.320,00
13	Pano de prato na cor branca, liso, com 100% algodão, com dimensões 43 x 67 cm.	Unid.	850	R\$ 3,61	R\$ 3.068,50
14	Pano multiuso furinho agente antibacterianos C/5	PCT	25	R\$ 31,63	R\$ 790,75



15	Papel alumínio 30 cm x 3,5 m (Embalagem c/ 25 Und).	CX	255	R\$ 108,13	R\$ 27.573,15
16	Prendedor de roupa, em madeira- pct com 12 unidades	PCT	700	R\$ 2,58	R\$ 1.806,00
17	Prendedor de roupas em plástico, Pct com 12 Und.	PCT	250	R\$ 3,76	R\$ 940,00
18	Tela Antiderrapante Preto 0,30 X 1,50M	Unid.	130	R\$ 20,30	R\$ 2.639,00
19	Varal extra forte e durável, capacidade de peso de 50 a 80 kg, com fios de aço/pp fibra/dentro de poliéster, nylon, 20 m, cores variadas.	Unid.	200	R\$ 39,63	R\$ 7.926,00
					R\$ 230.364,42

Agrupamentos de itens 7					
Item	Discriminação	Unid.	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
1	<b>Colônia Infantil</b> 500 ml, c/ água e essência desmineralizada, fragrância agradável.	Unid.	400	R\$ 25,71	R\$ 10.284,00
2	<b>Condicionador infantil</b> , 325 ml, água deionizada, aminoácidos da seda, fragrância agradável (Cx c/ 12 Und)	CX	100	R\$ 65,91	R\$ 6.591,00
3	Haste flexível, com estruturas inquebráveis, com pontas de algodão, que não solte fiapos, seguros e absorventes. Composição; haste de polipropileno, algodão, hidroxietilcelulose e triclosan. Embalagem plástica contendo 150 Und.	Unid.	300	R\$ 4,04	R\$ 1.212,00
4	<b>Creme de pentear infantil</b> , formula suave com ph balanceado, fragrância agradável (cx com 12 unidades de 300 ml)	CX	190	R\$ 97,63	R\$ 18.549,70
5	<b>Creme dental infantil</b> , 50g, com flúor ativo e baixa abrasividade	Unid.	1100	R\$ 4,78	R\$ 5.258,00
6	<b>Escova dental infantil</b> , cabo plástico, borracha, pigmentos, cerdas de nylon c/ pontas polidas e arredondadas	Unid.	4500	R\$ 3,79	R\$ 17.055,00
7	<b>Escova infantil para cabelo</b> , cerdas macias com pontas protetoras, cabo emborrachado	Unid.	200	R\$ 12,13	R\$ 2.426,00
8	<b>Fralda descartável</b> tamanho G, infantil, tira elástica laterais, indicador de troca, fita tic tac abra e fecha (embalagem c/ 20 Und)	PCT	3200	R\$ 17,40	R\$ 55.680,00
9	<b>Fralda descartável</b> tamanho GG, infantil, tira elástica laterais, indicador de troca, fita tic tac abra e fecha (embalagem c/ 20 Und)	PCT	1500	R\$ 20,26	R\$ 30.390,00
10	<b>ABSORVENTE HIGIÊNICO COM ABAS</b> cobertura suave e macio de algodão, especialmente tratada para absorção do fluxo menstrual: Canais de proteção Progressiva; extremidades mais finas; Embalagem individual; Dermatologicamente Testado (pacote com 8 Unidades).	PCT	15.000	R\$ 8,69	R\$ 130.350,00
11	<b>Gorro</b> para proteção de cabelo, descartável, pct com 50 Und	PCT	40	R\$ 9,21	R\$ 368,40
12	<b>Pente plástico</b> , com cerdas macias	Unid.	200	R\$ 7,21	R\$ 1.442,00
13	<b>Protetor de escova dental</b> , em plástico	Unid.	4000	R\$ 6,63	R\$ 26.520,00
14	<b>Sabonete a base de sódio</b> , água, carbonato de cálcio, perfume, cloreto de sódio, óleo, carbonato de sódio, glicerina, dióxido de titânio, ácido etilenodioxidifosfonico, ácido etilenodiaminoteracético c/ 90g embalado individualmente apresentando prazo de validade igual ou superior a um ano, a partir da data de entrega (Embalagem com 24 unidades)	CX	370	R\$ 11,63	R\$ 4.303,10
15	<b>Sabonete infantil</b> , a base de sódio, água, carbonato de cálcio, perfume, cloreto de sódio, óleo, carbonato de sódio, glicerina, dióxido de titânio, ácido etilenodioxidifosfônico, ácido de etilenodiaminoteracético, com 90g, embalado individualmente, apresentando prazo de validade igual ou superior a um ano, a partir da data de entrega. (embalagem / 12 unid.	CX	40	R\$ 72,26	R\$ 2.890,40
16	<b>Sabonete líquido infantil</b> , fragrância agradável com no mínimo 200 ml	Unid.	10000	R\$ 29,97	R\$ 299.700,00
17	<b>Shampoo infantil</b> 480 ml, água deionizada, aminoácidos da seda, fragrância agradável (cx c/ 12 und)	CX	200	R\$ 59,57	R\$ 11.914,00

<b>18</b>	<b>Shampoo infantil</b> contra piolho 100 ml (cx c/ 12 und)	CX	55	R\$ 79,42	R\$ 4.368,10
					R\$ 629.301,70

<b>Agrupamentos de itens 8</b>					
<b>Item</b>	<b>Discriminação</b>	<b>Unid.</b>	<b>Qtd</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
1	Guardanapo de papel, folha simples (embalagem c/ 40 Und, 24cmx22cm).	PCT	4.400	R\$ 2,13	R\$ 9.372,00
2	Guardanapos descartáveis em papel não reciclado. Dimensões mínimas; 22,5cm x 19,5 cm. Pacote com 50 unidades.	PCT	2.080	R\$ 22,83	R\$ 47.486,40
3	Papel higiênico branco macio tam. 10cm x 200mts fardo c/ 08 rolos	FARDO	200	R\$ 38,53	R\$ 7.706,00
4	Papel higiênico branco, macio, picotado, 30 metros (fardo c/ 16 Pct c/ 4 Und) folha dupla.	FARDO	2.000	R\$ 47,48	R\$ 94.960,00
5	Papel toalha branco (Embalagem com 1000 folhas).	FARDO	4.500	R\$ 34,60	R\$ 155.700,00
6	Toalha de papel (Rolo c/ 60 toalhas cada, 20 cm x 22 cm, 24 rolos por fardo).	FARDO	800	R\$ 59,25	R\$ 47.400,00
					R\$ 362.624,40
<b>Agrupamentos de itens 9</b>					
<b>Item</b>	<b>Discriminação</b>	<b>Unid.</b>	<b>QTD</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
1	Lençol com elástico, solteiro, 100% algodão na cor Branco.	Unid.	300	R\$ 40,45	R\$ 12.135,00
2	Toalha de banho felpuda, lisa, 100% algodão, branca.	Unid.	1450	R\$ 53,05	R\$ 76.922,50
3	Pano de Prato 41 x 66 cm 100% Algodão	Unid.	400	R\$ 6,86	R\$ 2.744,00
4	Toalha de rosto felpuda, 100% algodão 500gr/m2, medindo 45x85cm, branca.	Unid.	1850	R\$ 22,15	R\$ 40.977,50
5	Touca para cabelo em cacharrel.	Unid.	200	R\$ 10,05	R\$ 2.010,00
6	Touca para cabelo em filó.	Unid.	200	R\$ 7,85	R\$ 1.570,00
					R\$ 136.359,00
<b>Agrupamentos de itens 10</b>					
<b>Item</b>	<b>Discriminação</b>	<b>Unid.</b>	<b>Qtd</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
1	Desinfetante hospitalar a base de quaternário de amônia , concentrado, inodoro, com diluição de 01 litro de produto p/ no mínimo 10 lts de água com laudos que comprove sua ação bactericida após a diluição. Apresentar registro na ANVISA. Embalagem: bombona com 5 litros, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro ou notificação na ANVISA/MS.	GALÃO	300	R\$ 69,11	R\$ 20.733,00
2	Cera Líquida incolor, anti-derrapante, sem cheiro, de uso hospitalar, indicado p/ impermeabilização de pisos, embalagem de 5 litros contendo o nome do fabricante, data de fabricação, folheto explicativo, prazo de validade e registro na ANVISA/MS.	GALÃO	150	R\$ 83,50	R\$ 12.525,00
3	DETERGENTE ENZIMÁTICO : Composição Química: Enzimas amilase, protease, lipase e carbohidrase, tensoativo não-iônico, sequestrante, estabilizante, solvente, conservante, corante, fragrância e veículo. Princípio Ativo: Enzimas amilase, protease, lipase e carbohidrase ,pH (100%) = 6,50 à 7,50 , Aparência: Líquido Translúcido Azul, Densidade = 0,950 à 1,050g/cm³, Viscosidade: N.D. Solubilidade em Água: 100% GALÃO DE 5L	GALÃO	100	R\$ 144,00	R\$ 14.400,00
4	DETERGENTE ENZIMÁTICO : Composição Química: Enzimas amilase, protease, lipase e carbohidrase, tensoativo não-iônico, sequestrante, estabilizante, solvente, conservante, corante, fragrância e veículo. Princípio Ativo: Enzimas amilase, protease, lipase e carbohidrase ,pH (100%) = 6,50 à 7,50 , Aparência: Líquido Translúcido Azul, Densidade = 0,950 à	GALÃO	400	R\$ 52,16	R\$ 20.864,00

	1,050g/cm <sup>3</sup> , Viscosidade: N.D. Solubilidade em Água: 100% 1000ML					
5	Detergente hospitalar para limpeza geral de superfície fixa a base de quaternário de amônia, galão de 05 lts., discriminar no rótulo Uso Hospitalar e regs. Na ANVISA.	GALÃO	300	R\$ 96,68	R\$	29.004,00
6	Hipoclorito de Sódio a 10%, indicado para desinfecção de máscara de nebulização e todo material plástico, galão c/ 05 lts, discriminar no rótulo uso hospitalar e regs. Na ANVISA.	GALÃO	300	R\$ 39,60	R\$	11.880,00
7	Removedor galão c/ 05 lts, discriminar no rótulo uso hospitalar e regs. Na ANVISA.	GALÃO	70	R\$ 48,25	R\$	3.377,50
8	Selador Líquido incolor, sem cheiro, de uso hospitalar. Embalagem de 5 litros, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registo na ANVISA/MS.	GALÃO	50	R\$ 79,64	R\$	3.982,00
					R\$	116.765,50

**Agrupamentos de itens 11**

Item	Discriminação	Unid.	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
1	Pasta cristal 500g (Embalagem c/ 24 unidades).	CX	55	R\$ 119,72	R\$ 6.584,60
2	Sabão em barra 200g (Embalagem c/50 unidades).	CX	270	R\$ 87,99	R\$ 23.757,30
3	Sabão em pasta, 500g.	Unid.	150	R\$ 7,15	R\$ 1.072,50
4	Sabão em pó composto: tensoativo, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, enzimas, branqueador óptico, essência, água, carga, caixa com 500g, apresentando prazo de validade igual ou superior a um ano, a partir da data de entrega. (Embalagem c/24 unidades).	CX	900	R\$ 53,44	R\$ 48.096,00
5	Soda Cáustica, (comum) concentração de 70% (NaOH), embalagens de 1 kg constando data de fabricação e data de validade. Data de fabricação não superior a trinta dias.	Unid.	80	R\$ 17,83	R\$ 1.426,40
					R\$ 80.936,80

**Agrupamentos de itens 12**

Item	Discriminação	Unid.	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
1	Escova de plástico para lavagem de roupas com cerdas de nylon, cabo anatômico (tipo cabinho de passar roupa) para as mãos.	Unid.	100	R\$ 4,96	R\$ 496,00
2	Escova de nylon oval.	Unid.	20	R\$ 2,71	R\$ 54,20
3	Escova p/ assepsia de mamadeira.	Unid.	200	R\$ 4,86	R\$ 972,00
4	Escova p/ vaso sanitário, plástico c/ cabo 30 cm, cerdas flexíveis, Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	240	R\$ 15,85	R\$ 3.804,00
5	ESCOVA, de limpeza autoclavavel com cerdas de nylon, comprimento total 10 cm, dimensões: 28 mm de diâmetro x 95 mm comprimento, podendo variar em ate 10% para mais ou para menos. Embalagem. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação.	Unid.	150	R\$ 43,46	R\$ 6.519,00
6	Espanador com cabo em polipropileno e cerdas acrílicas, comprimento total 35 cm, com variação de +/- 1 cm. Embalagem com dados de identificação do produto em português, procedência, marca do fabricante e data de fabricação.	Unid.	100	R\$ 17,14	R\$ 1.714,00
7	Pá coletora de lixo com tampa basculante que evita que as partículas voltem ao ambiente. Cabo com altura que favorece a postura correta no ato da varrição evitando físicos relacionados ao trabalho	Unid.	100	R\$ 25,36	R\$ 2.536,00
8	Pá coletora plástica sem tampa	Unid.	50	R\$ 30,61	R\$ 1.530,50
9	Pá de lixo, em zinco, c/ cabo grande de madeira	Unid.	200	R\$ 7,39	R\$ 1.478,00
10	Rodo de borracha c/ cabo plástico de 40 cm	Unid.	400	R\$ 7,84	R\$ 3.136,00
11	Vassoura de limpeza de banheiro c/ cerdas de nylon, p/ limpeza em geral; cabo em plástico medindo 17 cm, aprox.	Unid.	200	R\$ 8,16	R\$ 1.632,00

12	Vassoura de pelo (vasculhador de teto), cabo de madeira medindo 02 metros, medida da base 15 cm, com base de em madeira pintada.	Unid.	140	R\$ 17,01	R\$ 2.381,40
13	Vassoura de pelo 40 cm c/ cabo plástico, cerdas flexíveis.	Unid.	420	R\$ 19,36	R\$ 8.131,20
14	Vassoura de piaçava dura 18 furos.	DUZIA	300	R\$ 48,42	R\$ 14.526,00
15	Vassoura de piaçava dura 24 furos.	DUZIA	300	R\$ 44,29	R\$ 13.287,00
16	Vassoura de piaçava dura 34 furos.	DUZIA	100	R\$ 51,74	R\$ 5.174,00
17	Vassoura fabricada em nylon reforçado e cerdas macias em PET. Sistema de encaixe do cabo através de rosca universal. Comp. 8 cm, largura 40 cm, altura 10 cm.	Unid.	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
18	Vassourão de Pelo Sintético 60cm inclinado c/ capa rosqueavel e resistente	Unid.	24	R\$ 26,30	R\$ 631,20
					R\$ 68.202,50

Agrupamentos de itens 13					
Item	Discriminação	Unid.	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
1	Avental frente e costas, branco em Oxford com dois bolsos, bordado e com viés de algodão.	Unid.	200	R\$ 31,15	R\$ 6.230,00
2	Avental frente e costas, plástico, branco, resistente ao fogo e a água.	Unid.	200	R\$ 18,14	R\$ 3.628,00
3	Bota de borracha branca, cano médio.	Unid.	50	R\$ 32,68	R\$ 1.634,00
4	Capa de chuva em PVC, com forro, material máster, elite, trevira e RP 400, acabamento fechamento com botões, manga longa e capuz, tamanho G.	Unid.	50	R\$ 29,63	R\$ 1.481,50
5	Mangueira para Jardim, 30m, c/ bico injetável	Unid.	50	R\$ 79,17	R\$ 3.958,50
6	Mangueira para jardim, 50m, c/ bico injetável.	Unid.	50	R\$ 157,03	R\$ 7.851,50
7	Porta sabonete líquido com dispenser	Unid.	50	R\$ 28,86	R\$ 1.443,00
8	Porta-toalha para acomodação de papéis interfolhados (sem rolo), em ABS, cor branca ou creme, formato de paralelepípedo, sendo as vértices sem ponta ou quinas, acompanhados de parafusos e buchas para fixação, dimensões: 230 x 265 x 165 mm (altura x largura x profundidade), Admitindo-se variação de até 10% para mais ou para menos em cada uma das medidas (isoladamente ou em conjunto).	Unid.	50	R\$ 43,44	R\$ 2.172,00
9	Sapato para manipuladores de alimentos, na cor branca, produzido com resina, com bolinhas massageadoras em seu interior que ativam a circulação devendo ser antiderrapante, isolante térmico, flexível e fácil de limpar além de apresentar registro na Vigilância Sanitária.	PAR	80	R\$ 75,60	R\$ 6.048,00
					R\$ 34.446,50

Agrupamentos de itens 14					
Item	Discriminação	Unid.	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
1	Carro funcional América em um conjunto de limpeza voltado para uso profissional em função dos baldes que podem ser utilizados com 2 águas; Montado 50cm, 40cm, 84cm, 1 unid., 5,5 Kg	Unid.	10	R\$ 1.011,81	R\$ 10.118,10
2	Cabo em alumínio extra resistente, com encaixe hexagonal em polipropileno para mopinho. Comp 22mm, altura 1,20 m	Unid.	200	R\$ 51,45	R\$ 10.290,00
3	Conjunto de Baldes com cavaletes e espremedor para limpeza dos pisos frios em geral. Estrutura em polietileno injetado; com 2 baldes com capacidade de 25 litros cada; rodízio projetados para facilitar a manutenção e higienização ; Sistema de espremedor com pressão superior; Clip de para haste; Alça em aço tubular com pintura eletrostática; pode usar mop plano/vertical.	Unid.	50	R\$ 696,18	R\$ 34.809,00
4	Conjunto mop, conjunto mop pó armação euro em polipropileno e aço galvanizado; luva composta por fios 100% acrílicos que permitem uma estática natural com resultados superior na retenção de partículas.	Unid.	60	R\$ 101,64	R\$ 6.098,40

5	Discos abrasivos para enceradeira. Diam.	Unid.	10	R\$ 33,11	R\$ 331,10
6	Flanges para escova de Enceradeiras. Diam.	Unid.	5	R\$ 150,50	R\$ 752,50
7	Haste euro para mop liquido com garra em metal, em polipropileno e aço galvanizado	Unid.	10	R\$ 25,96	R\$ 259,60
8	Luva Mop Cera, laváveis e resistentes, confeccionados em tecido acrílico ultra-absorvente e disponível em várias medidas	Unid.	60	R\$ 50,28	R\$ 3.016,80
9	Luva Mop Vidro confeccionado em tecido acrílico ultra absorvente, não respingam	Unid.	20	R\$ 37,10	R\$ 742,00
10	Mop Vidro com cabo anatômico muito durável, em polipropileno e fortiprem proporcionando maior conforto e segurança.	Unid.	100	R\$ 70,69	R\$ 7.069,00
11	Placas sinalizadora em polipropileno injetado de alta resistencia na cor amarela que representa atenção, com diversas mensagens utilizadas em areas interna e externas	Unid.	20	R\$ 61,19	R\$ 1.223,80
12	Refil com encaixe hexagonal para mopinho em algodão cru e fibras sinteticas em loop, comp. 10 cm, larg. 10 cm, altura 35 cm	Unid.	50	R\$ 12,98	R\$ 649,00
13	Refil mop liquido ponta loop sem cinta, 85% algodão , 15% poliester. Comp. 35 cm, largura 17 cm, altura 6 cm. Cores diversas.	Unid.	250	R\$ 19,41	R\$ 4.852,50
14	Refil Mop Pò composto por fios 100% acrílicos; Parte superior confeccionada com tecido sintético lavável e de fácil secagem; Resistente ao encolhimento; Fixação através do encaixe na armação.	Unid.	50	R\$ 49,32	R\$ 2.466,00
15	Rodo em polipropileno com encaixe de sistema euro e borracha natural expandida dupla 65 cm	Unid.	410	R\$ 54,21	R\$ 22.226,10
16	Rodo em polipropileno com encaixe de rosca e borracha natural expandida dupla, 55 cm	Unid.	50	R\$ 28,23	R\$ 1.411,50
17	Rodo limpa vidro 30 cm.	Unid.	31	R\$ 17,52	R\$ 543,12
18	Suporte para discos abrasivos projetado para fixar discos em enceradeira com base de madeira. Diam	Unid.	5	R\$ 105,87	R\$ 529,35
					R\$ 107.387,87

**Agrupamentos de itens 15**

Item	Discriminação	Unid.	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
1	Luva de procedimento, tam- g caixa com 100 unidades	CX	80	R\$ 25,05	R\$ 2.004,00
2	Luva de procedimento, tam-m caixa com 100 unidades	CX	80	R\$ 21,02	R\$ 1.681,60
3	Luva látex descartável cx. c/ 100 pares Tamanho P	CX	100	R\$ 28,87	R\$ 2.887,00
4	Luva látex natural c/ interior 100% algodão - palma antiderrapante cano curto - tamanho P	PAR	50	R\$ 5,60	R\$ 280,00
5	Luva látex natural c/ interior 100% algodão-palma antiderrapante cano curto - tamanho G	PAR	300	R\$ 3,71	R\$ 1.113,00
6	Luva látex natural c/ interior 100% algodão-palma antiderrapante cano curto - tamanho M	PAR	300	R\$ 4,08	R\$ 1.224,00
7	Luva látex natural c/ interior 100% algodão-palma antiderrapante cano longo - tamanho G	PAR	200	R\$ 6,90	R\$ 1.380,00
8	Luva látex natural c/ interior 100% algodão-palma antiderrapante cano longo - tamanho M.	PAR	300	R\$ 8,29	R\$ 2.487,00
9	Luva PVC com forro de algodão, cano longo tamanho 10,5	PAR	250	R\$ 30,23	R\$ 7.557,50
10	Luva PVC com forro de algodão, cano longo tamanho 8,5	PAR	100	R\$ 26,88	R\$ 2.688,00
11	Luva PVC com forro de algodão, cano longo tamanho 9,5	PAR	250	R\$ 52,39	R\$ 13.097,50
12	Luva térmica, impermeável, resistente, confeccionada em 100 % silicone, com antiderrapante na palma, 34 cm, da ponta do dedo ao final do punho	PAR	80	R\$ 50,21	R\$ 4.016,80
13	Luvas confeccionadas em vinil não pigmentada; não estéril; face externa e interna lisa com virola no punho, e na modelagem ambidestra; com adição de pó absorvível (talco) , descartável tamanho G, caixa com 50 pares	CX	200	R\$ 19,70	R\$ 3.940,00

14	Luvas confeccionadas em vinil não pigmentada; não estéril; face externa e interna lisa com virola no punho, e na modelagem ambidestra; com adição de pó absorvível (talco) , descartável tamanho M, caixa com 50 pares.	CX	200	R\$ 19,55	R\$ 3.910,00
15	Luvas confeccionadas em vinil não pigmentada; não estéril; face externa e interna lisa com virola no punho, e na modelagem ambidestra; com adição de pó absorvível (talco) , descartável tamanho P, caixa com 50 pares.	CX	200	R\$ 19,48	R\$ 3.896,00
					R\$ 52.162,40

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.4. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

## 2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

## 3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

## 4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

### Sustentabilidade:

4.1. Os materiais envolvidos nesta aquisição devem atender as normas do Guia Nacional de Contratações Sustentáveis.

### Subcontratação

4.2. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

### Garantia da contratação

4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

## **5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**

### **Condições de Entrega**

5.1. O prazo de entrega do bem será de 10 (dez) dias úteis, conforme demanda, em remessa parcelada.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 2 (dois) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues no Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas, localizado à Rua Lélia Passos, S/N, Parque Sumaúma, Bairro Lauro Passos, Cruz das Almas, Bahia.

### **Garantia, manutenção e assistência técnica**

5.4. O prazo de garantia contratual dos bens, complementar à garantia legal, será de, no mínimo, 06 (seis) meses, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto.

5.5. Caso o prazo da garantia oferecida pelo fabricante seja inferior ao estabelecido nesta cláusula, o fornecedor deverá complementar a garantia do bem ofertado pelo período restante.

5.6. A garantia será prestada com vistas a manter os equipamentos fornecidos em perfeitas condições de uso, sem qualquer ônus ou custo adicional para o Contratante.

5.7. A garantia abrange a realização da manutenção corretiva dos bens pelo próprio Contratado, ou, se for o caso, por meio de assistência técnica autorizada, de acordo com as normas técnicas específicas.

5.8. Entende-se por manutenção corretiva aquela destinada a corrigir os defeitos apresentados pelos bens, compreendendo a substituição de peças, a realização de ajustes, reparos e correções necessárias.

5.9. As peças que apresentarem vício ou defeito no período de vigência da garantia deverão ser substituídas por outras novas, de primeiro uso, e originais, que apresentem padrões de qualidade e desempenho iguais ou superiores aos das peças utilizadas na fabricação do equipamento.

5.10. Uma vez notificado, o Contratado realizará a reparação ou substituição dos bens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da data de retirada do equipamento das dependências da Administração pelo Contratado ou pela assistência técnica autorizada.

5.11. O prazo indicado no subitem anterior, durante seu transcurso, poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação escrita e justificada do Contratado, aceita pelo Contratante.

5.12. Na hipótese do subitem acima, o Contratado deverá disponibilizar equipamento equivalente, de especificação igual ou superior ao anteriormente fornecido, para utilização em caráter provisório pelo Contratante, de modo a garantir a continuidade dos trabalhos administrativos durante a execução dos reparos.

5.13. Decorrido o prazo para reparos e substituições sem o atendimento da solicitação do Contratante ou a apresentação de justificativas pelo Contratado, fica o Contratante autorizado a contratar empresa diversa para executar os reparos, ajustes ou a substituição do bem ou de seus

componentes, bem como a exigir do Contratado o reembolso pelos custos respectivos, sem que tal fato acarrete a perda da garantia dos equipamentos.

5.14. O custo referente ao transporte dos equipamentos cobertos pela garantia será de responsabilidade do Contratado.

5.15. A garantia legal ou contratual do objeto tem prazo de vigência próprio e desvinculado daquele fixado no contrato, permitindo eventual aplicação de penalidades em caso de descumprimento de alguma de suas condições, mesmo depois de expirada a vigência contratual.

## **6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO**

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

### **Fiscalização**

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

### **Fiscalização Técnica**

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

### **Fiscalização Administrativa**

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022).

6.8.1. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV).

## **Gestor do Contrato**

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

6.10. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

6.11. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

6.12. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

6.13. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

6.14. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

6.15. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

## **7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO**

### **Recebimento**

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 05 (cinco) dias úteis.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

## **Liquidação**

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §3º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- 7.10.1. o prazo de validade;
- 7.10.2. a data da emissão;
- 7.10.3. os dados do contrato e do órgão contratante;
- 7.10.4. o período respectivo de execução do contrato;
- 7.10.5. o valor a pagar; e
- 7.10.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

### **Prazo de pagamento**

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

### **Forma de pagamento**

7.19. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.20. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.21. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.21.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.22. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

## **8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO**

### **Forma de seleção e critério de julgamento da proposta**

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO POR LOTE.



8.2. Será utilizada a modalidade de Registro de Preços, em decorrência da inviabilidade de previsão exata do quantitativo a ser utilizado.

### Forma de fornecimento

8.3. O fornecimento do objeto será em remessa parcelada.

### Exigências de habilitação

8.4. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

### Habilitação jurídica

8.5. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.6. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.7. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.8. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.9. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

8.10. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.11. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.12. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

8.13. **Agricultor familiar:** Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021.

8.14. **Produtor Rural:** matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009 (arts. 17 a 19 e 165).

8.15. Alvará de funcionamento da sede da licitante com prazo de validade vigente.

8.16. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

## **Habilitação fiscal, social e trabalhista**

- 8.17. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;
- 8.18. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.
- 8.19. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- 8.20. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- 8.21. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Municipal relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- 8.22. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;
- 8.23. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual/Municipal relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.
- 8.24. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

## **Qualificação Econômico-Financeira**

- 8.25. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação (art. 5º, inciso II, alínea "c", da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021), ou de sociedade simples;
- 8.26. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);
- 8.27. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;
- 8.27.1. Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);
- 8.27.2. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.
- 8.27.3. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;
- 8.27.4. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

8.28. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação patrimônio líquido mínimo de 10% do valor total estimado da contratação.

8.29. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

8.30. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

## **Qualificação Técnica**

8.31. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.31.1. Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo, a apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma concomitante.

8.31.2. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.31.3. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

8.32. Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar:

8.32.1. A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971;

8.32.2. A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;

8.32.3. A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à execução contratual;

8.32.4. O registro previsto na Lei n. 5.764, de 1971, art. 107;

8.32.5. A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato; e

8.32.6. Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa:  
a) ata de fundação; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou; c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias; e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação;



8.32.7. A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

## **9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 4.485.829,89 (quatro milhões quatrocentos e oitenta e cinco mil oitocentos e vinte e nove reais e oitenta e nove centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.

## **10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município.

Cruz das Almas, Bahia, xx de xxxxxx de 202.

**David Nascimento**  
**Secretaria de Administração**  
**Matrícula nº 95557**



## ANEXO II

### MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

**Ref: Processo Administrativo nº. 043/2025, Modalidade Pregão Eletrônico nº. 012/2025.**

**Objeto:** Aquisição de materiais de consumo de higiene, limpeza, utensílios e descartáveis, para a continuidade de desempenho das atividades administrativas dos órgãos da Prefeitura Municipal de Cruz das Almas, Bahia.

Por este instrumento a empresa \_\_\_\_\_, pessoa jurídica de direito privado devidamente inscrita no CNPJ sob nº. \_\_\_\_\_, com sede na \_\_\_\_\_, n. \_\_\_\_\_, CEP: \_\_\_\_\_, Bairro \_\_\_\_\_, na cidade de \_\_\_\_\_, Estado da Bahia, através do seu representante legal, neste ato por Sr(a). \_\_\_\_\_, CPF: \_\_\_\_\_, RG: \_\_\_\_\_ – SSP/BA, residente à \_\_\_\_\_, n. \_\_\_\_\_, Bairro \_\_\_\_\_, CEP \_\_\_\_\_, na cidade de \_\_\_\_\_ Estado da \_\_\_\_\_, para fins do disposto no Edital do Pregão Eletrônico Nº. XXX/2024, sob as penas da Lei:

Apresentar a Vossa Senhoria a nossa proposta de preços, detalhada na planilha anexa, para o fornecimento do objeto de que trata o Pregão Eletrônico Nº. XXX/2024, conforme especificação constante do Termo de Referência deste Edital, assumindo toda a responsabilidade pelas informações aqui prestadas;

Por esta proposta, declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente aos da Lei 14.133/2021, e às cláusulas e condições constantes do Instrumento Convocatório;

Tem a presente PROPOSTA por finalidade de submeter à apreciação de Vossas Senhorias, para a perfeito cumprimento das exigências desta licitação, a saber:

Agrupamento 1					
Item	Discriminação	UND	QTD	Valor Unitário	Valor Total
1	Acido clorídrico p/ remoção de resíduos	Unid.	500		
2	Acido Muriático (Embalagem c/12litros)	CX.	100		
3	Água Sanitária (Embalagem c/12 litros).	CX.	2300		
4	Álcool em Gel 70, 500gr cx c/ 12 Und.	CX.	1100		
5	Álcool líquido etílico hidratado a 92,8º, frascos com 1 litro (Embalagem c/ 12 litros).	CX.	520		
6	Álcool líquido etílico hidratado a 70º, frascos com 1 litro (Embalagem c/ 12 litros).	CX.	2000		
7	Cera líquida incolor com silicone, vasilhame com 750 ml (Embalagem c/ 12 unidades).	CX.	205		
8	Creolina 500 ml (Embalagem c/ 12 und)	CX.	100		
9	Desinfetante 500 ml – Certificado (Embalagem c/ 12 Und).	CX.	2000		
10	Desinfetante embalagem c/ 12 und. De 1 L, bactericida, fragrância lavanda e marine	CX.	1300		
11	Odorizador ambiental, aerosol, na fragrância de lavanda suave, álcool etílico, nitrito de sódio e água, em frasco de alumínio com 360 ml, produto com registro no Ministério da Saúde. (Embalagem c/ 12 Und).	CX.	210		

12	Desodorizador p/ vaso sanitário, tablete solido cx c/ 48 unidades de 35g	CX.	780		
13	Detergente líquido contendo: tensoativos aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservante, sequestrante, espessante, corante e veículo, alquilbenzeno, sulfonato de sódio, e tensoativo biodegradável. Frasco com 500 ml.Tipo: Limpol ou similar.(Embalagem c/24 Und).	CX.	1200		
14	Inseticida, aerosol a base de água, frasco c/ 300 ml, cx c/ 12 unid.	CX.	100		
15	Limpa vidro 500 ml cx c/ 12.	CX.	70		
16	Lustra Móveis (Embalagem c/ 12 unidades de 200 ml).	CX.	60		
17	Oleo lubrificante desengripante spray 300 ml tradicional cx c/ 12	CX.	100		
18	Óleo lubrificante multiuso 100 ml	Unid.	300		

#### Agrupamento 2

Item	Discriminação	Unid.	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
1	Bacia plástica 28 litros, cores diversas.	Unid.	290		
2	Bacia plástica 45 litros, cores diversas.	Unid.	280		
3	Bacia plástica 8 litros, cores diversas.	Unid.	270		
4	Balde mopinho com espremedor em polipropileno, capacidade 12 litros, alças ergonômicas para transporte.	Unid.	100		
5	Balde Plástico c/ alça de ferro 10 litros	Unid.	500		
6	Balde plástico c/ alça 20 litros.	Unid.	550		
7	Balde plástico c/ alça 30 litros.	Unid.	550		
8	Balde plástico c/ alça 50 litros	Unid.	500		
9	Balde plástico c/ tampa 30 litros.	Unid.	400		
10	Cesto coletor em polipropileno com tampa vai-vem basculante que evita a dispeção de odores e contaminação de insetos 14 litros.	Unid.	100		
11	Cesto coletor em polipropileno sem tampa com interior liso para fácil limpeza e higienização 14 litros	Unid.	100		
12	Cesto coletor com pedal em polipropileno de alta resistência, com sistema de abertura/fechamento através de pedal 30 litros.	Unid.	100		
13	Cesto coletor com pedal em polipropileno de alta resistência, com sistema de abertura/fechamento através de pedal 60 litros.	Unid.	640		
14	Cesto plástico p/ lixo com pedal 12 litros	Unid.	350		
15	Cesto plástico p/ lixo grande 100 litros c/ tampa e pedal.	Unid.	300		
16	Cesto plástico telado p/ lixo com 10 litros	Unid.	600		
17	Lixeira com pedal e rodanas c/ capacidade p/ 60 lts.	Unid.	25		
18	Lixeira com pedal, em propilieno, contendo tampa, 15 litros.	Unid.	270		
19	Lixeira para pia plástica com tampa.	Unid.	150		
20	Contêiner 240l com pedal. Os contêiner 240l com pedal tem capacidade para armazenar 240 litros ou 96kg de lixo, são dotados de rodas de borracha com 200mm de diâmetro e eixo reforçado. São indicados para empresa de coleta,condominios, hospitais,shoppings, e demais estabelecimentos comerciais e industriais e são ideais para a coleta urbana, o recolhimento de lixo hospitalar e residuos industriais, entre outros.	Unid.	30		

21	Contêiner 120l com pedal. Os contêiner 120l com pedal tem capacidade para armazenar 120 litros ou 58kg de lixo, são dotados de rodas de borracha com 200mm de diâmetro e eixo reforçado. São indicados para empresa de coleta,condomínios, hospitais,shoppings, e demais estabelecimentos comerciais e industriais e são ideais para a coleta urbana, o recolhimento de lixo hospitalar e resíduos industriais, entre outros.	Unid.	30		
22	Lixeira 50l plastica para suporte. O cesta e a tampa são injetados em plastico polipropileno ou polietileno de alta densidade com proteção UV. A haste de fixação da tampa no corpo é em PEAD preto, mas temos como opção tambem a haste de metal galvanizado. Possui apagador de cigarros em aço inox e fechadura (acompanha chave)	Unid.	200		
23	Lixeira papelreira 50 litros com 4 cores com suporte para coleta seletiva. descrição, as lixeiras papelreiras com suporte 50l são fabricadas sob o mais alto padrão de qualidade, injetadas em maquinas de alta tecnologia,resistentes ao impacto, raios ultravioletas(uv) e repetidas lavagens. o seu suporte e robusto e de facil instalação. possui sistema de fechadura e chave para manter a lixeira fixa, dificultando roubos e atos de vandalismo. permite que a tampa da lixeira fique fixa na parede( necessario uma cinta metalica) ou ate mesmo no suporte do conjunto. com isso, o corpo da lixeira pode ser facilmente removivel, dispensando o uso de sacos de lixo e permitindo que sua higienização seja mais pratica e muito mais eficiente. são produzidas de acordo com as mais rigorosas normas da vigilancia sanitaria, trazendo segurança, confiabilidade e durabilidade aos seus compradores, com garantia de ser o melhor produto do mercado em sua categoria. estrutura metalica: estrutura metalica fabricada em tubo de aço carbono retangulae de 25mm x 30mm pintado na cor preta. as estruturas que acompanham o conjunto ja vão montadas.	Unid.	30		

### Agrupamentos 3

Item	Discriminação	Unid.	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
1	Bandeja de isopor B-2	Unid.	1700		
2	Bandeja de isopor B-3	Unid.	2500		
3	Bandeja de papelão G	Unid.	200		
4	Bandeja de papelão M	Unid.	200		
5	Colher descartável, em plástico resistente, transparente, comprimento 15 cm, com variação de +/- 1 cm. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	2300		
6	Colher descartável, em plástico resistente mexedor de café, transparente, comprimento 11 cm, Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	100		
7	Colher para refeição descartável, em plástico resistente, transparente, comprimento 18,5 cm, com variação de +/- 1 cm. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	4200		
8	Copo descartável 150 ml - Certificado(Embalagem c/ 2.500 und)	CX	250		
9	Copo descartável 200 ml – Certificado (Embalagem c/2.500 Und).	CX	2150		
10	Copo descartável 300 ml – Certificado (Embalagem c/ 2.000 und)	CX	500		
11	Copo descartável 400 ml – Certificado (Embalagem c/ 1.000 und)	CX	300		
12	Copo descartável 50ml, Certificado (Embalagem c/ 100 und)	PCT	203		

13	Embalagens de alumínio c/3 divisorias,c/tampa de papel rígida branca,tipo marmitex ou quentinha embalagem c/100 und.	CX	150		
14	Faca para refeição descartável, em plástico resistente, transparente, comprimento 18 cm, com variação de +/- 1 cm. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	4320		
15	Garfo descartável, em plástico resistente, transparente, comprimento 15 cm, com variação de +/- 1 cm. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	1500		
16	Garfo para refeição descartável, em plástico resistente, transparente, comprimento 18 cm, com variação de +/- 1 cm. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	4300		
17	Máscara branca descartável, dupla com elástico, tam único cx c/ 100 unidades	CX	1000		
18	Máscaras filtradoras, descartável, não tóxicas, para proteção respiratória contra poeira e nevoas (Embalagem c/ 50 unidades).	CX	350		
19	Pazinha Plástica para sorvete pct c/ 100 und	PCT	300		
20	Prato descartável para refeição, fundo, com 26 cm, branco ou transparente, Pct com 10 Und.	PCT	4400		
21	Prato Descartável Refeição Raso - 15 cm, Cor: Branco Material: PS Tipo: Rasa Capacidade: 260 mm Diâmetro: Embalagem cx com 100 Pacotes com 10 Unidades.	Cx	1000		
22	Prato Descartável Refeição Raso - 26 cm, Cor: Branco Material: PS Tipo: Rasa Capacidade: 260 mm Diâmetro: Embalagem cx com 50 Pacotes com 10 Unidades.	CX	500		
23	Prato descartável, 21 cm - embalagem com 10 unidades	PCT	1850		
24	PRATO, em plastico, fundo, descartavel, diametro 20 cm, com variacao de +/- 1 cm. Embalagem: pacote com 10 unidades, com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	PCT	1500		
25	PRATO, em plastico, fundo, descartavel, diametro 23 cm, com variacao de +/- 1 cm. Embalagem: pacote com 10 unidades, com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	PCT	1500		
26	PRATO, em plastico, raso, descartavel, diametro 18 cm, com variacao de +/- 1 cm. Embalagem: pacote com 10 unidades, com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	PCT	2550		
27	PRATO, em plastico, raso, descartavel, diametro 23 cm, com variacao de +/- 1 cm. Embalagem: pacote com 10 unidades, com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	PCT	1500		
28	Tampa descartável para copo de 100 ml (Embalagem com 2000 unid)	CX	150		
29	Tampa descartável para copo de 250 ml (Embalagem com 2000 unid)	CX	150		
30	Tampa descartável para copo de 300 ml (Embalagem com 2000 unid)	CX	150		

#### Agrupamento 4

Item	Discriminação	Unid.	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
1	Saco plástico para lixo de 100 litros para resíduo comum (Embalagem com 100 und)	PCT	2400		
2	Saco p/ lixo 200 lts ,80x90x0,06 (Embalagem c/ 100 Und). Preto	PCT	1300		
3	Saco p/ lixo 30 lts (Embalagem c/ 100 Und). Preto	PCT	500		
4	Saco p/ lixo 50 lts (Embalagem c/ 100 Und).preto	PCT	2200		
5	Saco plástico infectante para lixo de 60 litros (Embalagem c/ 100 und)	PCT	700		
6	Saco plástico infectante p/ lixo 30 litros (Embalagem c/ 100 und) preto	PCT	700		
7	Saco plástico infectante para lixo de 40 litros (Embalagem com 100 und)	PCT	700		

8	Saco plástico para lixo de 40 litros para resíduo comum, 47cmx55cm (Embalagem com 100 und) branco.	PCT	400		
9	Saco plástico para lixo de 60 litros para resíduos comum, 55cmx65cm (Embalagem com 100 und)	PCT	300		
10	Saco plástico infectante de 100 litros (Embalagem com 100 und)	PCT	700		
11	Saco plástico para lixo de 300 litros (Embalagem com 100 und) 115x115 cor preta	PCT	700		
12	Saco plástico para lixo infectante de 200 litros para resíduos comum (Embalagem com 100 und).	PCT	700		
13	Saco plástico lixo, 40 l, preta reforçado, 62 cm, 59 cm, 0,10 micra 4, NBR 9190 e 9191, polietileno. Pacote com 100 unidades.	PCT	900		
14	Saco para lixo 100 litros: Saco plástico para acondicionamento de lixo reforçado, coleta de resíduo sólido, com capacidade para 100 litros, com no mínimo 10 micras de espessura (medida parede dupla), confeccionado em resinas termoplásticas, recicladas, proporcionando a opacidade necessária, solda de fundo contínua, homogênea e uniforme, vedando completamente e não permitindo vazamento de conteúdo durante o manuseio, cor preta, largura 75 cm, altura 105 cm, apto para suspender até 20 kg sem rasgar. De acordo com a Norma Técnica 9191, compatível com os padrões da ABNT e do IPT. Nas cores azul ou preta - Pacote com 100 unidades.	PCT	700		
15	Saco plástico lixo, capacidade 200 l, cor preta, largura 88 cm, altura 110 cm, características adicionais reforçado, material polietileno, micra 8, embalagem com 100 unidades.	PCT	1000		
16	Saco para lixo 5kg, 90x110x10	PCT	700		

#### Agrupamento 5

Item	Discriminação	Unid.	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
1	Saco de geladão pct c/100 und	PCT	1000		
2	Saco de pipoca nº21 c/100 und	PCT	1500		
3	Saco para cachorro quente c/100 und	Unid.	1500		
4	Saco plástico 60X90X140, liso, para cesta básica.	KG	2800		
5	Saco plástico transparente picotado capacidade para 15 kg.	KG	700		
6	Saco plástico transparente picotado capacidade para 1kg Bobina	KG	150		
7	Saco plástico transparente picotado capacidade para 2 KG Bobina	KG	300		
8	Saco plástico transparente picotado capacidade para 5 KG Bobina	KG	300		
9	Sacola plástica 40X50 amarela.	KG	150		
10	Sacola plástica 50X60 amarela.	KG	150		

#### Agrupamento 6

Item	Discriminação	Unid.	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
1	Esponja de aço (palha) nº1	Unid.	650		
2	Esponja de lã de aço carbono (fardo c/140 sacos, c/ 8 buchas).	FARDO	126		
3	Esponja dupla face composta de espuma de poliuretano e febra sintética com material abrasivo com função bactericida, medindo: 110 x 20 x 75 mm, na cor amarela e verde.	Unid.	6600		

4	ESTOPA, para polimento, de primeira qualidade, 100% algodão, alvejada, na cor branca. Embalagem pacote contendo 100 gramas. A embalagem devera conter impresso na mesma os seguintes dados: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, composição, garantia, prazo de validade, bem como sobre os riscos que apresentam a saúde e segurança dos consumidores, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. A validade do produto não devera ter sido ultrapassada em 50%, na data da entrega do produto.	PCT	2000		
5	Filme multiuso esticado e esterelizado bobina 300M .	ROLO	80		
6	Filme multiuso esticado e esterilizado bobina c/ 28cmx30m embalagem c/ 25 rolos.	CX	175		
7	Flanela para limpeza, 100% algodão, borda em overloque em linhas de algodão, dimensões de 40 x 60 cm, com variação de ate -2 cm, opção de cor braca, . Rotulagem contendo no mínimo composição e dimensões do produto, nome ou marca e CNPJ do fabricante.	Unid.	2000		
8	Fósforo pacote com 10 caixas, c/ 40 palitos cada cx.	PCT	1850		
9	Palito de churrasco, embalagem c/ 100 und.	PCT	150		
10	Palito de picolé, embalagem c/ 100 und.	PCT	50		
11	Palitos roliços p/ dente (Embalagem c/ 100 Und).	CX	260		
12	Pano de chão tipo saco, 100% algodão, alvejado, dimensões 70 x 50 cm e peso 100g, com variação de +/- 5%.	Unid.	3000		
13	Pano de prato na cor branca, liso, com 100% algodão, com dimensões 43 x 67 cm.	Unid.	850		
14	Pano multiuso furinho agente antibacterianos C/5	PCT	25		
15	Papel alumínio 30 cm x 3,5 m (Embalagem c/ 25 Und).	CX	255		
16	Prendedor de roupa, em madeira- pct com 12 unidades	PCT	700		
17	Prendedor de roupas em plástico, Pct com 12 Und.	PCT	250		
18	Tela Antiderrapante Preto 0,30 X 1,50M	Unid.	130		
19	Varal extra forte e durável, capacidade de peso de 50 a 80 kg, com fios de aço/pp fibra/dentro de poliéster, nylon, 20 m, cores variadas.	Unid.	200		

<b>Agrupamento 7</b>					
<b>Item</b>	<b>Discriminação</b>	<b>Unid.</b>	<b>Qtd</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
<b>1</b>	<b>Colônia Infantil</b> 500 ml, c/ água e essência desmineralizada, fragrância agradável.	Unid.	400		
<b>2</b>	<b>Condicionador infantil</b> , 325 ml, água deionizada, aminoácidos da seda, fragrância agradável (Cx c/ 12 Und)	CX	100		
<b>3</b>	Haste flexível, com estruturas inquebráveis, com pontas de algodão, que não solte fiapos, seguros e absorventes. Composição; haste de polipropileno, algodão, hidroxietilcelulose e triclosan. Embalagem plástica contendo 150 Und.	Unid.	300		
<b>4</b>	<b>Creme de pentear infantil</b> , formula suave com ph balanceado, fragrância agradável (cx com 12 unidades de 300 ml)	CX	190		
<b>5</b>	<b>Creme dental infantil</b> , 50g, com flúor ativo e baixa abrasividade	Unid.	1100		
<b>6</b>	<b>Escova dental infantil</b> , cabo plástico, borracha, pigmentos, cerdas de nylon c/ pontas polidas e arredondadas	Unid.	4500		
<b>7</b>	<b>Escova infantil para cabelo</b> , cerdas macias com pontas protetoras, cabo emborrachado	Unid.	200		
<b>8</b>	<b>Fralda descartável</b> tamanho G, infantil, tira elástica laterais, indicador de troca, fita tic tac abra e fecha (embalagem c/ 20 Und)	PCT	3200		
<b>9</b>	<b>Fralda descartável</b> tamanho GG, infantil, tira elástica laterais, indicador de troca, fita tic tac abra e fecha (embalagem c/ 20 Und)	PCT	1500		

10	<b>ABSORVENTE HIGIÊNICO COM ABAS</b> cobertura suave e macio de algodão, especialmente tratada para absorção do fluxo menstrual: Canais de proteção Progressiva; extremidades mais finas; Embalagem individual; Dermatologicamente Testado (pacote com 8 Unidades).	PCT	15.000		
11	<b>Gorro</b> para proteção de cabelo, descartável, pct com 50 Und	PCT	40		
12	<b>Pente plástico</b> , com cerdas macias	Unid.	200		
13	<b>Protetor de escova dental</b> , em plástico	Unid.	4000		
14	<b>Sabonete a base de sódio</b> , água, carbonato de cálcio, perfume, cloreto de sódio, óleo, carbonato de sódio, glicerina, dióxido de titânio, ácido etileno-hidroxi-fosfonico, ácido etileno-diamino-teracético c/ 90g embalado individualmente apresentando prazo de validade igual ou superior a um ano, a partir da data de entrega (Embalagem com 24 unidades)	CX	370		
15	<b>Sabonete infantil</b> , a base de sódio, água, carbonato de cálcio, perfume, cloreto de sódio, óleo, carbonato de sódio, glicerina, dióxido de titânio, ácido etileno-hidroxi-fosfônico, ácido de etileno-diamino-teracético, com 90g, embalado individualmente, apresentando prazo de validade igual ou superior a um ano, a partir da data de entrega. (embalagem / 12 unid.	CX	40		
16	<b>Sabonete líquido infantil</b> , fragrância agradável com no mínimo 200 ml	Unid.	10000		
17	<b>Shampoo infantil</b> 480 ml, água deionizada, aminoácidos da seda, fragrância agradável (cx c/ 12 und)	CX	200		
18	<b>Shampoo infantil</b> contra piolho 100 ml (cx c/ 12 und)	CX	55		

<b>Agrupamentos 8</b>					
Item	Discriminação	Unid.	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
1	Guardanapo de papel, folha simples (embalagem c/ 40 Und, 24cmx22cm).	PCT	4.400		
2	Guardanapos descartáveis em papel não reciclado. Dimensões mínimas; 22,5cm x 19,5 cm. Pacote com 50 unidades.	PCT	2.080		
3	Papel higiênico branco macio tam. 10cm x 200mts fardo c/ 08 rolos	FARDO	200		
4	Papel higiênico branco, macio, picotado, 30 metros (fardo c/ 16 Pct c/ 4 Und) folha dupla.	FARDO	2.000		
5	Papel toalha branco (Embalagem com 1000 folhas).	FARDO	4.500		
6	Toalha de papel (Rolo c/ 60 toalhas cada, 20 cm x 22 cm, 24 rolos por fardo).	FARDO	800		
<b>Agrupamento 9</b>					
Item	Discriminação	Unid.	QTD	Valor Unitário	Valor Total
1	Lençol com elástico, solteiro, 100% algodão na cor Branco.	Unid.	300		
2	Toalha de banho felpuda, lisa, 100% algodão, branca.	Unid.	1450		
3	Pano de Prato 41 x 66 cm 100% Algodão	Unid.	400		
4	Toalha de rosto felpuda, 100% algodão 500gr/m2, medindo 45x85cm, branca.	Unid.	1850		
5	Touca para cabelo em cacharrel.	Unid.	200		
6	Touca para cabelo em filó.	Unid.	200		
<b>Agrupamento 10</b>					
Item	Discriminação	Unid.	Qtd	Valor Unitário	Valor Total

1	Desinfetante hospitalar a base de quaternário de amônia , concentrado, inodoro, com diluição de 01 litro de produto p/ no mínimo 10 lts de água com laudos que comprove sua ação bactericida após a diluição. Apresentar registro na ANVISA. Embalagem: bombona com 5 litros, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro ou notificação na ANVISA/MS.	GALÃO	300		
2	Cera Líquida incolor, anti-derrapante, sem cheiro, de uso hospitalar, indicado p/ impermeabilização de pisos, embalagem de 5 litros contendo o nome do fabricante, data de fabricação, folheto explicativo, prazo de validade e registro na ANVISA/MS.	GALÃO	150		
3	DETERGENTE ENZIMÁTICO : Composição Química: Enzimas amilase, protease, lipase e carbohidrase, tensoativo não-iônico, sequestrante, estabilizante, solvente, conservante, corante, fragrância e veículo. Princípio Ativo: Enzimas amilase, protease, lípase e carbohidrase ,pH (100%) = 6,50 à 7,50 , Aparência: Líquido Translúcido Azul, Densidade = 0,950 à 1,050g/cm <sup>3</sup> , Viscosidade: N.D. Solubilidade em Água: 100% GALÃO DE 5L	GALÃO	100		
4	DETERGENTE ENZIMÁTICO : Composição Química: Enzimas amilase, protease, lipase e carbohidrase, tensoativo não-iônico, sequestrante, estabilizante, solvente, conservante, corante, fragrância e veículo. Princípio Ativo: Enzimas amilase, protease, lípase e carbohidrase ,pH (100%) = 6,50 à 7,50 , Aparência: Líquido Translúcido Azul, Densidade = 0,950 à 1,050g/cm <sup>3</sup> , Viscosidade: N.D. Solubilidade em Água: 100% 1000ML	GALÃO	400		
5	Detergente hospitalar para limpeza geral de superfície fixa a base de quaternário de amônia, galão de 05 lts., discriminar no rótulo Uso Hospitalar e regs. Na ANVISA.	GALÃO	300		
6	Hipoclorito de Sódio a 10%, indicado para desinfecção de máscara de nebulização e todo material plástico, galão c/ 05 lts, discriminar no rótulo uso hospitalar e regs. Na ANVISA.	GALÃO	300		
7	Removedor galão c/ 05 lts, discriminar no rótulo uso hospitalar e regs. Na ANVISA.	GALÃO	70		
8	Selador Líquido incolor, sem cheiro, de uso hospitalar. Embalagem de 5 litros, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro na ANVISA/MS.	GALÃO	50		

#### Agrupamento 11

Item	Discriminação	Unid.	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
1	Pasta cristal 500g (Embalagem c/ 24 unidades).	CX	55		
2	Sabão em barra 200g (Embalagem c/50 unidades).	CX	270		
3	Sabão em pasta, 500g.	Unid.	150		
4	Sabão em pó composto: tensoativo, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, enzimas, branqueador óptico, essência, água, carga, caixa com 500g, apresentando prazo de validade igual ou superior a um ano, a partir da data de entrega. (Embalagem c/24 unidades).	CX	900		
5	Soda Cáustica, (comum) concentração de 70% (NaOH), embalagens de 1 kg constando data de fabricação e data de validade. Data de fabricação não superior a trinta dias.	Unid.	80		

#### Agrupamento 12

Item	Discriminação	Unid.	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
1	Escova de plástico para lavagem de roupas com cerdas de nylon, cabo anatômico (tipo cabinho de passar roupa) para as mãos.	Unid.	100		
2	Escova de nylon oval.	Unid.	20		
3	Escova p/ assepsia de mamadeira.	Unid.	200		

4	Escova p/ vaso sanitário, plástico c/ cabo 30 cm, cerdas flexíveis, Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	240		
5	ESCOVA, de limpeza autoclavavel com cerdas de nylon, comprimento total 10 cm, dimensões: 28 mm de diâmetro x 95 mm comprimento, podendo variar em ate 10% para mais ou para menos. Embalagem. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação.	Unid.	150		
6	Espanador com cabo em polipropileno e cerdas acrílicas, comprimento total 35 cm, com variação de +/- 1 cm. Embalagem com dados de identificação do produto em português, procedência, marca do fabricante e data de fabricação.	Unid.	100		
7	Pá coletora de lixo com tampa basculante que evita que as partículas voltem ao ambiente. Cabo com altura que favorece a postura correta no ato da varrição evitando físicos relacionados ao trabalho	Unid.	100		
8	Pá coletora plástica sem tampa	Unid.	50		
9	Pá de lixo, em zinco, c/ cabo grande de madeira	Unid.	200		
10	Rodo de borracha c/ cabo plástico de 40 cm	Unid.	400		
11	Vassoura de limpeza de banheiro c/ cerdas de nylon, p/ limpeza em geral; cabo em plástico medindo 17 cm, aprox.	Unid.	200		
12	Vassoura de pelo (vasculhador de teto), cabo de madeira medindo 02 metros, medida da base 15 cm, com base de em madeira pintada.	Unid.	140		
13	Vassoura de pelo 40 cm c/ cabo plástico, cerdas flexíveis.	Unid.	420		
14	Vassoura de piaçava dura 18 furos.	DUZIA	300		
15	Vassoura de piaçava dura 24 furos.	DUZIA	300		
16	Vassoura de piaçava dura 34 furos.	DUZIA	100		
17	Vassoura fabricada em nylon reforçado e cerdas macias em PET. Sistema de encaixe do cabo atraves de rosca universal. Comp. 8 cm, largura 40 cm, altura 10 cm.	Unid.	10		
18	Vassourão de Pelo Sintético 60cm inclinado c/ capa rosqueavel e resistente	Unid.	24		

<b>Agrupamento 13</b>					
<b>Item</b>	<b>Discriminação</b>	<b>Unid.</b>	<b>Qtd</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
1	Avental frente e costas, branco em Oxford com dois bolsos, bordado e com viés de algodão.	Unid.	200		
2	Avental frente e costas, plástico, branco, resistente ao fogo e a água.	Unid.	200		
3	Bota de borracha branca, cano médio.	Unid.	50		
4	Capa de chuva em PVC, com forro, material máster, elite, trevira e RP 400, acabamento fechamento com botões, manga longa e capuz, tamanho G.	Unid.	50		
5	Mangueira para Jardim, 30m, c/ bico injetável	Unid.	50		
6	Mangueira para jardim, 50m, c/ bico injetável.	Unid.	50		
7	Porta sabonete líquido com dispenser	Unid.	50		
8	Porta-toalha para acomodação de papéis interfolhados (sem rolo), em ABS, cor branca ou creme, formato de paralelepípedo, sendo as vértices sem ponta ou quinas, acompanhados de parafusos e buchas para fixação, dimensões: 230 x 265 x 165 mm (altura x largura x profundidade), Admitindo-se variação de até 10% para mais ou para menos em cada uma das medidas (isoladamente ou em conjunto).	Unid.	50		
9	Sapato para manipuladores de alimentos, na cor branca, produzido com resina, com bolinhas massageadoras em seu interior que ativam a circulação devendo ser antiderrapante, isolante térmico, flexível e fácil de limpar além de apresentar registro na Vigilância Sanitária.	PAR	80		

Agrupamento 14					
Item	Discriminação	Unid.	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
1	Carro funcional América em um conjunto de limpeza voltado para uso profissional em função dos baldes que podem ser utilizados com 2 águas; Montado 50cm, 40cm, 84cm, 1 unid., 5,5 Kg	Unid.	10		
2	Cabo em alumínio extra resistente, com encaixe hexagonal em polipropileno para mopinho. Comp 22mm, altura 1,20 m	Unid.	200		
3	Conjunto de Baldes com cavaletes e espremedor para limpeza dos pisos frios em geral. Estrutura em polietileno injetado; com 2 baldes com capacidade de 25 litros cada; rodízio projetados para facilitar a manutenção e higienização ; Sistema de espremedor com pressão superior; Clip de para haste; Alça em aço tubular com pintura eletrostática; pode usar mop plano/vertical.	Unid.	50		
4	Conjunto mop, conjunto mop pó armação euro em polipropileno e aço galvanizado; luva composta por fios 100% acrílicos que permitem uma estática natural com resultados superior na retenção de partículas.	Unid.	60		
5	Discos abrasivos para enceradeira. Diam.	Unid.	10		
6	Flanges para escova de Enceradeiras. Diam.	Unid.	5		
7	Haste euro para mop liquido com garra em metal, em polipropileno e aço galvanizado	Unid.	10		
8	Luva Mop Cera, laváveis e resistentes, confeccionados em tecido acrílico ultra-absorvente e disponível em várias medidas	Unid.	60		
9	Luva Mop Vidro confeccionado em tecido acrílico ultra absorvente, não respingam	Unid.	20		
10	Mop Vidro com cabo anatômico muito durável, em polipropileno e fortiprem proporcionando maior conforto e segurança.	Unid.	100		
11	Placas sinalizadora em polipropileno injetado de alta resistencia na cor amarela que representa atenção, com diversas mensagens utilizadas em areas interna e externas	Unid.	20		
12	Refil com encaixe hexagonal para mopinho em algodão cru e fibras sintéticas em loop, comp. 10 cm, larg. 10 cm, altura 35 cm	Unid.	50		
13	Refil mop liquido ponta loop sem cinta, 85% algodão , 15% poliéster. Comp. 35 cm, largura 17 cm, altura 6 cm. Cores diversas.	Unid.	250		
14	Refil Mop Pó composto por fios 100% acrílicos; Parte superior confeccionada com tecido sintético lavável e de fácil secagem; Resistente ao encolhimento; Fixação através do encaixe na armação.	Unid.	50		
15	Rodo em polipropileno com encaixe de sistema euro e borracha natural expandida dupla 65 cm	Unid.	410		
16	Rodo em polipropileno com encaixe de rosca e borracha natural expandida dupla, 55 cm	Unid.	50		
17	Rodo limpa vidro 30 cm.	Unid.	31		
18	Suporte para discos abrasivos projetado para fixar discos em enceradeira com base de madeira. Diam	Unid.	5		

Agrupamento 15					
Item	Discriminação	Unid.	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
1	Luva de procedimento, tam- g caixa com 100 unidades	CX	80		
2	Luva de procedimento, tam-m caixa com 100 unidades	CX	80		
3	Luva látex descartável cx. c/ 100 pares Tamanho P	CX	100		
4	Luva látex natural c/ interior 100% algodão - palma antiderrapante cano curto - tamanho P	PAR	50		
5	Luva látex natural c/ interior 100% algodão-palma antiderrapante cano curto - tamanho G	PAR	300		
6	Luva látex natural c/ interior 100% algodão-palma antiderrapante cano curto - tamanho M	PAR	300		



7	Luva látex natural c/ interior 100% algodão-palma antiderrapante cano longo - tamanho G	PAR	200		
8	Luva látex natural c/ interior 100% algodão-palma antiderrapante cano longo - tamanho M.	PAR	300		
9	Luva PVC com forro de algodão, cano longo tamanho 10,5	PAR	250		
10	Luva PVC com forro de algodão, cano longo tamanho 8,5	PAR	100		
11	Luva PVC com forro de algodão, cano longo tamanho 9,5	PAR	250		
12	Luva térmica, impermeável, resistente, confeccionada em 100 % silicone, com antiderrapante na palma, 34 cm, da ponta do dedo ao final do punho	PAR	80		
13	Luvas confeccionadas em vinil não pigmentada; não estéril; face externa e interna lisa com virola no punho, e na modelagem ambidestra; com adição de pó absorvível (talco) , descartável tamanho G, caixa com 50 pares	CX	200		
14	Luvas confeccionadas em vinil não pigmentada; não estéril; face externa e interna lisa com virola no punho, e na modelagem ambidestra; com adição de pó absorvível (talco) , descartável tamanho M, caixa com 50 pares.	CX	200		
15	Luvas confeccionadas em vinil não pigmentada; não estéril; face externa e interna lisa com virola no punho, e na modelagem ambidestra; com adição de pó absorvível (talco) , descartável tamanho P, caixa com 50 pares.	CX	200		

**Declaramos que,**

Nos preços indicados em nossa proposta estão computadas todas as despesas com o serviço, a exemplo de tributos, encargos sociais e trabalhistas, e demais custos que os compõem;

O prazo de validade de nossa proposta e de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da abertura da licitação;

Os pagamentos serão efetuados de forma parcelada, tendo como prazo 12 (doze) meses, conforme art. 84 da lei 14.133/2021, para execução do objeto licitado após a assinatura do contrato;

Estamos cientes sobre o pagamento, devido ao contratado será efetuado através de **transferência bancária, na conta**, no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da data do atesto de conformidade da nota fiscal, junto ao processo de pagamento em cumprimento da obrigação do objeto da licitação pela Secretaria requisitante, sendo necessária a apresentação das Certidões exigidas no compromisso;

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

**Declaramos**, por fim que no preço ofertado estão inclusas todas as despesas necessárias para a execução do objeto desta licitação, sendo de nossa exclusiva responsabilidade todas as despesas, tais como: transporte, alimentação, proventos, encargos sociais, impostos, taxas, tributos, emolumentos, contribuições sociais, fiscais, parafiscais, seguros e demais despesas inerentes, estando o preço ofertado correspondendo, rigorosamente, com as especificações do objeto licitado, estamos ciente de que não cabe quaisquer reivindicações devidas a erros nessa avaliação, para efeito de solicitar revisão de preços por recolhimentos determinados pela autoridade competente.

Cruz das Almas/BA, xxxxx de xxxxxx de 202.

***Assinatura e Carimbo CNPJ do Licitante***  
***(Confeccionar documento em papel timbrado da licitante)***



### ANEXO III

#### MODELO DE DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA

**Ref: Processo Administrativo nº. 043/2025, Modalidade Pregão Eletrônico nº. 012/2025.**

**Objeto:** Aquisição de materiais de consumo de higiene, limpeza, utensílios e descartáveis, para a continuidade de desempenho das atividades administrativas dos órgãos da Prefeitura Municipal de Cruz das Almas, Bahia.

Por este instrumento a empresa \_\_\_\_\_, pessoa jurídica de direito privado devidamente inscrita no CNPJ sob nº. \_\_\_\_\_, com sede na \_\_\_\_\_, n. \_\_\_\_\_, CEP: \_\_\_\_\_, Bairro \_\_\_\_\_, na cidade de \_\_\_\_\_, Estado da Bahia, através do seu representante legal, neste ato por Sr(a). \_\_\_\_\_, CPF: \_\_\_\_\_, RG: \_\_\_\_\_ – SSP/BA, residente à \_\_\_\_\_, n. \_\_\_\_\_, Bairro \_\_\_\_\_, CEP \_\_\_\_\_, na cidade de \_\_\_\_\_ Estado da \_\_\_\_\_, para fins do disposto no Edital do Pregão Eletrônico Nº. XXX/2024, **declaro**, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:

1- Com base no parágrafo 1º do art. 63 da Lei 14.133/2021, que nossas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas;

2- A proposta apresentada para participar desta licitação foi elaborada de maneira independente por mim e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato desta licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

3- A intenção de apresentar a proposta elaborada para participar desta licitação não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato desta licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

4- Que não tentei, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato desta licitação quanto a participar ou não dela;

5- Que o conteúdo da proposta apresentada para participar desta licitação não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato desta licitação antes da adjudicação do objeto;

6- Que o conteúdo da proposta apresentada para participar desta licitação não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante do órgão licitante antes da abertura oficial das propostas; e

7- Que estou plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detenho plenos poderes e informações para firmá-la.

Cruz das Almas/BA, xxxxx de xxxxxx de 202.

***Assinatura e Carimbo CNPJ do Licitante***  
***(Confeccionar documento em papel timbrado da licitante)***



**ANEXO IV**  
**MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

N.º .....

O Município de Cruz das Almas, com sede no(a) ....., na cidade de ....., inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº ....., neste ato representado(a) pelo(a) ..... (*cargo e nome*), considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº ...../202..., publicada no ..... de ...../...../202....., processo administrativo n.º ....., RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação nº ....., sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação de ..... , especificado(s) no(s) item(ns)..... do ..... Termo de Referência, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item do TR	Fornecedor ( <i>razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante</i> )							
X	Especificação	Marca ( <i>se exigida no edital</i> )	Modelo ( <i>se exigido no edital</i> )	Unidade	Quantidade Máxima	Quantidade Mínima	Valor Un	Prazo garantia ou validade

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

**3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)**

3.1. O órgão gerenciador será o .....(nome do órgão)....

3.2. {*Além do gerenciador, não há [ou] São*} *órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:*

Item nº	Órgãos Participantes	Unidade	Quantidade

#### **4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

4.1. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

4.1.1. apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

4.1.2. demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

4.1.3. consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

4.2. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

4.2.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

4.3. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.4. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

4.5. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado.

#### **Dos limites para as adesões**

4.6. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

4.7. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

4.8. Para aquisição emergencial de medicamentos e material de consumo médico-hospitalar por órgãos e entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal, a adesão à ata de registro de preços gerenciada pelo Ministério da Saúde não estará sujeita ao limite previsto no item 4.6.

4.9. A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital e municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não

ficando sujeita ao limite de que trata o item 4.7, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021.

## **5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA**

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital e se obrigar nos limites dela;

5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.

5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e

5.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 9.

5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

5.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 5.7, observando o item 5.7 e subitem, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

5.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

## **6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS**

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

## **7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS**

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao

fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

## **8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

8.2. O remanejamento somente poderá ser feito:

8.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

8.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

8.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos na legislação pertinente.

8.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade

participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

8.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

8.7. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 8.3, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

## **9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS**

9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

- 9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;
- 9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;
- 9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado; ou
- 9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.
  - 9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

- 9.4.1. Por razão de interesse público;
- 9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou
- 9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado.



## **10. DAS PENALIDADES**

10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

10.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

10.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## **11. CONDIÇÕES GERAIS**

11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em .... (...) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Local e data

Assinaturas

Representante legal do órgão gerenciador e representante(s) legal(is) do(s) fornecedor(s) registrado(s)



## Anexo

### Cadastro Reserva

Seguindo a ordem de classificação, segue relação de fornecedores que aceitaram cotar os itens com preços iguais ao adjudicatário:

Item do TR	Fornecedor ( <i>razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante</i> )							
X	Especificação	Marca (se exigida no edital)	Modelo (se exigido no edital)	Unidade	Quantidade Máxima	Quantidade Mínima	Valor Un	Prazo garantia ou validade

Seguindo a ordem de classificação, segue relação de fornecedores que mantiveram sua proposta original:

Item do TR	Fornecedor ( <i>razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante</i> )							
X	Especificação	Marca (se exigida no edital)	Modelo (se exigido no edital)	Unidade	Quantidade Máxima	Quantidade Mínima	Valor Un	Prazo garantia ou validade



## ANEXO V MINUTA DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº ...../....., QUE  
CELEBRAM ENTRE SI O MUNICIPIO DE CRUZ DAS ALMAS,  
POR INTERMÉDIO DO (A)  
..... E A EMPRESA  
....., COM BASE NO  
PREGÃO ELETRONICO Nº ...../....., E NO PROCESSO Nº  
...../.....

O Município de Cruz das Almas, através da ..... (Nome do Órgão contratante), com sede no(a) ....., na cidade de ..... /Estado ..., inscrito(a) no CNPJ sob o nº ....., neste ato representado(a) pelo(a) ..... (cargo e nome), , nacionalidade, estado civil, profissão, inscrito (a) no CPF/MF sob o nº ....., portador da cédula de Identidade RG sob o nº ....., expedida pela ...../....., doravante denominado CONTRATANTE, e o(a) ....., inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº ....., sediado(a) na ....., doravante designado CONTRATADO, neste ato representado(a) por ..... (nome e função do contratado), conforme atos constitutivos da empresa, nacionalidade, estado civil, profissão inscrito (a) no CPF/MF sob o nº ....., portador da cédula de Identidade RG sob o nº ....., expedida pela ...../....., tendo em vista o que consta no Processo nº ..... e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº .../..., mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

### CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1 O objeto do presente instrumento é a contratação de ....., nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

1.1.1 Objeto da contratação:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO	UND	QUANTIDADE	V.UNIT	V.TOTAL
1						
2						
3						
4						

1.2 Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

- I - O Projeto Básico;
- II - O Edital da Licitação;
- III - A Proposta do contratado;
- IV - Eventuais anexos dos documentos supracitados.

### CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO



2.1 O prazo de vigência da contratação é de ..... contados do (a) ....., na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.2 O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de termo aditivo, quando o objeto não for concluído no período firmado acima, ressalvadas as providências cabíveis no caso de culpa do contratado, previstas neste instrumento.

2.3 A eficácia legal do contrato e seus aditamentos está adstrita à publicação do seu extrato no Diário Oficial do Município - DOM.

### **CLÁUSULA TERCEIRA - MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS**

3.1 O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Projeto Básico, anexo a este Contrato.

### **CLÁUSULA QUARTA - SUBCONTRATAÇÃO**

4.1 Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

### **CLÁUSULA QUINTA – PREÇO**

5.1 O valor total da contratação é de R\$...... (.....)

5.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

5.3 O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao contratado dependerão dos quantitativos efetivamente fornecidos.

### **CLÁUSULA SEXTA - PAGAMENTO**

6.1 O prazo para pagamento ao contratado e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

### **CLÁUSULA SÉTIMA - REAJUSTE**

7.1 Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, em \_\_/\_\_/\_\_ (DD/MM/AAAA).

7.2 Após o interregno de um ano, havendo pedido do contratado, os preços iniciais poderão ser reajustados, mediante a aplicação, pelo contratante, do índice .....(indicar o índice a ser adotado).

7.3 Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

7.4 Nas aferições finais, o (s) índice (s) utilizado (s) para reajuste será (ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

7.5 Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

7.6 Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

7.7 O reajuste será realizado por apostilamento.

### **CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE**

8.1 São obrigações do Contratante:

8.1.1 Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o contrato e seus anexos;

8.1.2 Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Projeto Básico;

8.1.3 Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;

8.1.4 Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo Contratado;

8.1.5 Comunicar a empresa para emissão de Nota Fiscal no que diz respeito à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento, quando houver controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, conforme o art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021;

8.1.6 Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato;

8.1.7 Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Contrato;

8.1.8 Cientificar o órgão responsável para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;

8.1.9 A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados

#### **CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO**

9.1 O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

9.1.1 Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Projeto Básico e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

9.1.2 Entregar o objeto acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

9.1.3 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990);

9.1.4 Comunicar ao contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.

9.1.5 Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados nos termos do artigo art. 137, II, da Lei n.º 14.133, de 2021;

9.1.6 Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;

9.1.7 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;

- 9.1.8 Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao contratante e não poderá onerar o objeto do contrato;
- 9.1.9 Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.
- 9.1.10 Prestar todo esclarecimento ou informação solicitada pelo Contratante ou por seus prepostos, garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos, bem como aos documentos relativos à execução do empreendimento.
- 9.1.11 Paralisar, por determinação do contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.
- 9.1.12 Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação;
- 9.1.13 Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação (art. 116, da Lei n.º 14.133, de 2021);
- 9.1.14 Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas (art. 116, parágrafo único, da Lei n.º 14.133, de 2021);
- 9.1.15 Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;
- 9.1.16 Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021.
- 9.1.17 Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do contratante;
- 9.1.18 Orientar e treinar seus empregados sobre os deveres previstos na Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, adotando medidas eficazes para proteção de dados pessoais a que tenha acesso por força da execução deste contrato;
- 9.1.19 Alocar os empregados necessários, com habilitação e conhecimento adequados, ao perfeito cumprimento das cláusulas deste contrato, fornecendo os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios demandados, cuja quantidade, qualidade e tecnologia deverão atender às recomendações de boa técnica e a legislação de regência;
- 9.1.20 Conduzir os trabalhos com estrita observância às normas da legislação pertinente, cumprindo as determinações dos Poderes Públicos, mantendo sempre limpo o local de execução do objeto e nas melhores condições de segurança, higiene e disciplina.

9.1.21 Submeter previamente, por escrito, ao contratante, para análise e aprovação, quaisquer mudanças nos métodos executivos que fujam às especificações do memorial descritivo ou instrumento congênere.

9.1.22 Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

## **CLÁUSULA DÉCIMA - INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

10.1 Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o contratado que:

I - der causa à inexecução parcial do contrato;

II - der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

III - der causa à inexecução total do contrato;

IV - ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;

V - apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;

VI - praticar ato fraudulento na execução do contrato;

VII - comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

VIII - praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

10.2 Serão aplicadas ao contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

**I - Advertência**, quando o contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei nº 14.133, de 2021);

**II - Impedimento de licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas "b", "c" e "d" do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, § 4º, da Lei nº 14.133, de 2021);

**III - Declaração de inidoneidade para licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas "e", "f", "g" e "h" do subitem acima deste Contrato, bem como nas alíneas "b", "c" e "d", que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei nº 14.133, de 2021).

### **IV - Multa:**

a) moratória de .....% (..... por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de ..... (.....) dias;

b) moratória de .....% (..... por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor total do contrato, até o máximo de .....% (.... por cento), pela inobservância do prazo fixado para apresentação, suplementação ou reposição da garantia.

1. O atraso superior a XXXXXX dias autoriza a Administração a promover a extinção do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.

c) compensatória de .....% (..... por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto.

10.3 A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante conforme art. 156, §9º, da Lei nº 14.133, de 2021.

10.4 Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa conforme disposto no art. 156, §7º, da Lei nº 14.133, de 2021.

10.4.1 Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação conforme previsão do art. 157, da Lei nº 14.133, de 2021.

10.4.2 Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente (art. 156, §8º, da Lei nº 14.133, de 2021).

10.4.3 Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de ..... (xxxx) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

10.5 A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

10.6 Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021):

I - a natureza e a gravidade da infração cometida;

II - as peculiaridades do caso concreto;

III - as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

IV - os danos que dela provierem para o Contratante;

V - a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

10.7 Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos no art. 159.

10.8 A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia conforme disposto no art. 160, da Lei nº 14.133, de 2021.

10.9 O Contratante deverá, no prazo máximo 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal, e também no Portal de Compras.

10.10 As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133, de 2021.

10.11 Os débitos do contratado para com a Administração contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o contratado possua com o mesmo órgão ora contratante.

### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA EXTINÇÃO CONTRATUAL**

11.1 O contrato se extingue quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

11.1.1 Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até a conclusão do objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a readequação do cronograma fixado para o contrato.

11.1.2 Quando a não conclusão do contrato referida no subitem anterior decorrer de culpa do contratado:

I - ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas; e

II - poderá a Administração optar pela extinção do contrato e, nesse caso, adotará as medidas admitidas em lei para a continuidade da execução contratual.

### **OU**

11.1 O contrato se extingue quando vencido o prazo nele estipulado, independentemente de terem sido cumpridas ou não as obrigações de ambas as partes contraentes.

11.1.1 O contrato pode ser extinto antes do prazo nele fixado, sem ônus para o Contratante, quando esta não dispuser de créditos orçamentários para sua continuidade ou quando entender que o contrato não mais lhe oferece vantagem.

11.1.2 A extinção nesta hipótese ocorrerá na próxima data de aniversário do contrato, desde que haja a notificação do contratado pelo contratante nesse sentido com pelo menos 2 (dois) meses de antecedência desse dia.

11.1.3 Caso a notificação da não-continuidade do contrato de que trata este subitem ocorra com menos de 2 (dois) meses da data de aniversário, a extinção contratual ocorrerá após 2 (dois) meses da data da comunicação.<sup>1</sup>

11.2 O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.



11.2.1 Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da referida Lei.

11.3 A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a rescisão se não restringir sua capacidade de concluir o contrato.

11.3.1 Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.

11.4 O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

I - Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

II - Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

III - Indenizações e multas.

11.5 A extinção do contrato não configura óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-financeiro, hipótese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatório conforme art. 131, caput, da Lei n.º 14.133, de 2021).

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

12.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento do (a) ..... (nome do órgão ou entidade), para o exercício de ..... (ano), (ano), na dotação abaixo discriminada:

12.2 A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS**

13.1 Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor e normas e princípios gerais dos contratos.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES**

14.1 Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos art. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

14.2 O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3 Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - PUBLICAÇÃO**

15.1 Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, , e no Diário Oficial do Município - DOM.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - FORO**

16.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Cruz das Almas, para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Contrato que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021.

Cruz das Almas, \*\* de \*\*\*\*\* de 202



\_\_\_\_\_  
Representante legal do CONTRATANTE

\_\_\_\_\_  
Representante legal do CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1 \_\_\_\_\_

Nome:

CPF:

2 \_\_\_\_\_

Nome:

CPF:



## ANEXO V

### MODELO DE DECLARAÇÃO DE PLENO CONHECIMENTO E ATENDIMENTO ÀS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO.

**Ref: Processo Administrativo nº. 043/2025, Modalidade Pregão Eletrônico nº. 012/2025.**

**Objeto:** Aquisição de materiais de consumo de higiene, limpeza, utensílios e descartáveis, para a continuidade de desempenho das atividades administrativas dos órgãos da Prefeitura Municipal de Cruz das Almas, Bahia.

Por este instrumento a empresa \_\_\_\_\_, pessoa jurídica de direito privado devidamente inscrita no CNPJ sob nº. \_\_\_\_\_, com sede na \_\_\_\_\_, n. \_\_\_\_\_, CEP: \_\_\_\_\_, Bairro \_\_\_\_\_, na cidade de \_\_\_\_\_, Estado da Bahia, através do seu representante legal, neste ato por Sr(a). \_\_\_\_\_, CPF: \_\_\_\_\_, RG: \_\_\_\_\_ – SSP/BA, residente à \_\_\_\_\_, n. \_\_\_\_\_, Bairro \_\_\_\_\_, CEP \_\_\_\_\_, na cidade de \_\_\_\_\_ Estado da \_\_\_\_\_, para fins do disposto no Edital do Pregão Eletrônico Nº. XXX/2024, **declaro**, sob as penas da lei, em especial no Inciso I, do art.63 da Lei Federal nº. 14.133/2021:

- que atendem aos requisitos de habilitação, e o declarante responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei;

Cruz das Almas/BA, xxxxx de xxxxxx de 202.

\_\_\_\_\_  
**Assinatura e Carimbo CNPJ do Licitante**  
**(Confeccionar documento em papel timbrado da licitante)**



**ANEXO VI**  
**MODELO DE DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO NA LEI COMPLEMENTAR nº.**  
**123/2006.**

**(Exclusiva para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte e Equiparados)**  
**Ref: Processo Administrativo nº. 043/2025, Modalidade Pregão Eletrônico nº.**  
**012/2025.**

**Objeto:** Aquisição de materiais de consumo de higiene, limpeza, utensílios e descartáveis, para a continuidade de desempenho das atividades administrativas dos órgãos da Prefeitura Municipal de Cruz das Almas, Bahia.

Por este instrumento a empresa \_\_\_\_\_, pessoa jurídica de direito privado devidamente inscrita no CNPJ sob nº. \_\_\_\_\_, com sede na \_\_\_\_\_, n. \_\_\_\_\_, CEP: \_\_\_\_\_, Bairro \_\_\_\_\_, na cidade de \_\_\_\_\_, Estado da Bahia, através do seu representante legal, neste ato por Sr(a). \_\_\_\_\_, CPF: \_\_\_\_\_, RG: \_\_\_\_\_ – SSP/BA, residente à \_\_\_\_\_, n. \_\_\_\_\_, Bairro \_\_\_\_\_, CEP \_\_\_\_\_, na cidade de \_\_\_\_\_ Estado da \_\_\_\_\_, para fins do disposto no Edital do Pregão Eletrônico Nº. XXX/2024, **declaro**, sob as penas da lei, em especial para os efeitos do tratamento diferenciado da Lei Complementar nº 123/06, e, para fins de participação no certame licitatório acima identificado, **declaramos que:**

estamos enquadrados, na data designada para o início da sessão publicada licitação, na condição de microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa, que cumpre os requisitos estabelecidos no art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento estabelecido em seus arts. 42 a 49;

que observamos e atendemos plenamente aos requisitos previstos nos parágrafos §1º, §2º, §3º do art. 4º da Lei Federal nº 14.133/21;

Cruz das Almas/BA, xxxxx de xxxxxx de 202.

\_\_\_\_\_  
***Assinatura e Carimbo CNPJ do Licitante***  
***(Confeccionar documento em papel timbrado da licitante)***



**ANEXO VII**  
**MODELO DE CARTA CREDENCIAL / PROCURAÇÃO.**

**Ref: Processo Administrativo nº. 043/2025, Modalidade Pregão Eletrônico nº. 012/2025.**

**Objeto:** Aquisição de materiais de consumo de higiene, limpeza, utensílios e descartáveis, para a continuidade de desempenho das atividades administrativas dos órgãos da Prefeitura Municipal de Cruz das Almas, Bahia.

Por este instrumento a empresa \_\_\_\_\_, pessoa jurídica de direito privado devidamente inscrita no CNPJ sob nº. \_\_\_\_\_, com sede na \_\_\_\_\_, n. \_\_\_\_\_, CEP: \_\_\_\_\_, Bairro \_\_\_\_\_, na cidade de \_\_\_\_\_, Estado da Bahia, através do seu representante legal, neste ato por Sr(a). \_\_\_\_\_, CPF: \_\_\_\_\_, RG: \_\_\_\_\_ – SSP/BA, residente à \_\_\_\_\_, n. \_\_\_\_\_, Bairro \_\_\_\_\_, CEP \_\_\_\_\_, na cidade de \_\_\_\_\_ Estado da \_\_\_\_\_, para fins do disposto no Edital do em epígrafe, nomeia e constitui, seu(s) Procurador (es) o Senhor(a) \_\_\_\_\_, (nacionalidade, estado civil, profissão), portador do Registro de Identidade nº \_\_\_\_\_, expedido pela \_\_\_\_\_, devidamente inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda, sob o nº \_\_\_\_\_, residente e domiciliado no endereço situado à \_\_\_\_\_, nº \_\_\_\_\_ como meu mandatário, a quem confiro amplos poderes para junto a Prefeitura do Município de Cruz das Almas/BA, praticar todos os atos necessários, relativos ao procedimento licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico Nº. XXX/2024, conferindo-lhe, ainda, poderes especiais para desistir de recursos, interpô-los, apresentar lances, negociar preços e demais condições, confessar, desistir, firmar compromissos ou acordos, assinar ATAs, contratos e ou aditivos, receber e dar quitação e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, em nome do proponente dando tudo como bom, firme e valioso.

Cruz das Almas/BA, xxxxx de xxxxxx de 202.

\_\_\_\_\_  
***Assinatura e Carimbo CNPJ do Licitante***  
***(Confeccionar documento em papel timbrado da licitante)***



**ANEXO VIII**  
**MODELO DE DECLARAÇÃO PARA RESERVA DE CARGOS PARA PESSOA DEFICIENTE**  
**E REABILITADO.**

**Ref: Processo Administrativo nº. 043/2025, Modalidade Pregão Eletrônico nº. 012/2025.**

**Objeto:** Aquisição de materiais de consumo de higiene, limpeza, utensílios e descartáveis, para a continuidade de desempenho das atividades administrativas dos órgãos da Prefeitura Municipal de Cruz das Almas, Bahia.

Por este instrumento a empresa \_\_\_\_\_, pessoa jurídica de direito privado devidamente inscrita no CNPJ sob nº. \_\_\_\_\_, com sede na \_\_\_\_\_, n. \_\_\_\_\_, CEP: \_\_\_\_\_, Bairro \_\_\_\_\_, na cidade de \_\_\_\_\_, Estado da Bahia, através do seu representante legal, neste ato por Sr(a). \_\_\_\_\_, CPF: \_\_\_\_\_, RG: \_\_\_\_\_ – SSP/BA, residente à \_\_\_\_\_, n. \_\_\_\_\_, Bairro \_\_\_\_\_, CEP \_\_\_\_\_, na cidade de \_\_\_\_\_ Estado da \_\_\_\_\_, para fins do disposto no Edital do Pregão Eletrônico Nº. XXX/2024, **declaro**, sob as penas da lei, para fins de participação no certam e licitatório acima identificado, **declaramos que:**

que cumpre as exigências do Inciso IV, do art. 63, da Lei 14.133/2021, que trata da reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

Cruz das Almas/BA, xxxxx de xxxxxx de 202.

\_\_\_\_\_  
***Assinatura e Carimbo CNPJ do Licitante***  
***(Confeccionar documento em papel timbrado da licitante)***



## ANEXO IX

### MODELO DE DECLARAÇÃO ANTICORRUPÇÃO - LEI FEDERAL Nº 12.846/2013 E DECRETO Nº 11.129/2022.

**Ref: Processo Administrativo nº. 043/2025, Modalidade Pregão Eletrônico nº. 012/2025.**

**Objeto:** Aquisição de materiais de consumo de higiene, limpeza, utensílios e descartáveis, para a continuidade de desempenho das atividades administrativas dos órgãos da Prefeitura Municipal de Cruz das Almas, Bahia.

Por este instrumento a empresa \_\_\_\_\_, pessoa jurídica de direito privado devidamente inscrita no CNPJ sob nº. \_\_\_\_\_, com sede na \_\_\_\_\_, n. \_\_\_\_\_, CEP: \_\_\_\_\_, Bairro \_\_\_\_\_, na cidade de \_\_\_\_\_, Estado da Bahia, através do seu representante legal, neste ato por Sr(a). \_\_\_\_\_, CPF: \_\_\_\_\_, RG: \_\_\_\_\_ – SSP/BA, residente à \_\_\_\_\_, n. \_\_\_\_\_, Bairro \_\_\_\_\_, CEP \_\_\_\_\_, na cidade de \_\_\_\_\_ Estado da \_\_\_\_\_, para fins do disposto no Edital do Pregão Eletrônico Nº. XXX/2024, **declaro**, sob as penas da lei, para fins de participação no certam e licitatório acima identificado, **declaramos que:**

a) estamos cientes, conhecemos e entendemos os termos das leis anticorrupção brasileiras ou de quaisquer outras aplicáveis sobre o objeto da presente licitação e futuro contrato, comprometendo-se a abster-se de praticar atividades que constituam uma violação das disposições destas regras anticorrupção, por si e por seus administradores, diretores, funcionários, empregados e agentes, bem como seus sócios que venham a agir em seu nome;

b) comprometemos a não praticar atos lesivos, para os fins da legislação pertinente, que atentem contra o seu patrimônio, contra os princípios da administração pública ou contra os compromissos assumidos, assim definidos;

c) comprometemos a não frustrar ou fraudar, mediante ajuste, combinação ou qualquer outro expediente, o caráter competitivo de procedimento licitatório público;

d) comprometemos a não impedir, perturbar ou fraudar a realização de qualquer ato de procedimento licitatório público;

e) comprometemos a afastar ou procurar afastar aquele licitante, por meio de fraude ou oferecimento de vantagem de qualquer tipo;

f) comprometemos a não fraudar licitação pública, ATA ou contrato dela decorrente;

g) comprometemos a não criar de modo fraudulento ou irregular, pessoa jurídica para participar de licitação pública ou celebrar ATA ou contrato administrativo;

h) comprometemos não obter vantagem ou benefício indevido, de modo fraudulento, de modificações ou prorrogações de contratos celebrados com a Prefeitura Municipal de Cruz das Almas/Ba, sem expressa autorização em lei, no ato convocatório da licitação pública ou nos respectivos instrumentos contratuais; ou



i) comprometemos a não manipular ou fraudar o equilíbrio econômico-financeiro, o reequilíbrio econômico-financeiro ou aditivos dos contratos celebrados com a Prefeitura Municipal de Cruz das Almas/Ba;

j) A empresa licitante declara ainda, por si e por seus administradores, diretores, empregados, agentes, proprietários e acionistas que atuam em seu nome, e, concorda que a Prefeitura Municipal de Cruz das Almas/Ba terá o direito de realizar procedimento de fiscalização e ou auditoria para se certificar da conformidade contínua com as declarações e garantias dadas neste ato, mediante notificação prévia, e que deve cooperar plenamente em qualquer auditoria realizada nos termos desta Declaração.

Cruz das Almas/BA, xxxxx de xxxxxx de 202.

---

***Assinatura e Carimbo CNPJ do Licitante***  
***(Confeccionar documento em papel timbrado da licitante)***



## ANEXO X

### DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE MENOR NO QUADRO DA EMPRESA – CUMPRIMENTO DO INCISO XXXIII, DO ART. 7º, DA CF

**Ref: Processo Administrativo nº. 043/2025, Modalidade Pregão Eletrônico nº. 012/2025.**

**Objeto:** Aquisição de materiais de consumo de higiene, limpeza, utensílios e descartáveis, para a continuidade de desempenho das atividades administrativas dos órgãos da Prefeitura Municipal de Cruz das Almas, Bahia.

Por este instrumento a empresa \_\_\_\_\_, pessoa jurídica de direito privado devidamente inscrita no CNPJ sob nº. \_\_\_\_\_, com sede na \_\_\_\_\_, n. \_\_\_\_\_, CEP: \_\_\_\_\_, Bairro \_\_\_\_\_, na cidade de \_\_\_\_\_, Estado da Bahia, através do seu representante legal, neste ato por Sr(a). \_\_\_\_\_, CPF: \_\_\_\_\_, RG: \_\_\_\_\_ – SSP/BA, residente à \_\_\_\_\_, n. \_\_\_\_\_, Bairro \_\_\_\_\_, CEP \_\_\_\_\_, na cidade de \_\_\_\_\_ Estado da \_\_\_\_\_, para fins do disposto no Edital do Pregão Eletrônico Nº. XXX/2024, **declaro**, sob as penas da lei, para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei Federal nº 14.133/21, e de participação no processo licitatório acima identificado, **declaramos que:**

que não empregamos menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não empregamos menor de dezesseis anos, salvo, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, em consonância ao inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal.

Cruz das Almas/BA, xxxxx de xxxxxx de 202.

\_\_\_\_\_  
**Assinatura e Carimbo CNPJ do Licitante**  
**(Confeccionar documento em papel timbrado da licitante)**



**ANEXO XI**  
**MODELO DE DECLARAÇÃO DE INEXISTENCIA DE FATOS IMPEDITIVOS PARA A HABILITAÇÃO;**

**Ref: Processo Administrativo nº. 043/2025, Modalidade Pregão Eletrônico nº. 012/2025.**

**Objeto:** Aquisição de materiais de consumo de higiene, limpeza, utensílios e descartáveis, para a continuidade de desempenho das atividades administrativas dos órgãos da Prefeitura Municipal de Cruz das Almas, Bahia.

Por este instrumento a empresa \_\_\_\_\_, pessoa jurídica de direito privado devidamente inscrita no CNPJ sob nº. \_\_\_\_\_, com sede na \_\_\_\_\_, n. \_\_\_\_\_, CEP: \_\_\_\_\_, Bairro \_\_\_\_\_, na cidade de \_\_\_\_\_, Estado da Bahia, através do seu representante legal, neste ato por Sr(a). \_\_\_\_\_, CPF: \_\_\_\_\_, RG: \_\_\_\_\_ – SSP/BA, residente à \_\_\_\_\_, n. \_\_\_\_\_, Bairro \_\_\_\_\_, CEP \_\_\_\_\_, na cidade de \_\_\_\_\_ Estado da \_\_\_\_\_, para fins do disposto no Edital do Pregão Eletrônico Nº. XXX/2024, **declaro**, sob as penas da lei, para fins de participação no processo licitatório acima identificado, **declaramos que:**

que, até a presente data, inexistem fatos impeditivos para a nossa habilitação no presente processo licitatório, inclusive condenação judicial na proibição de contratar com o Poder Público ou receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, transitada em julgada ou não desafiada por recurso com efeito suspensivo, por ato de improbidade administrativa, estando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Cruz das Almas/BA, xxxxx de xxxxxx de 202.

\_\_\_\_\_  
***Assinatura e Carimbo CNPJ do Licitante***  
***(Confeccionar documento em papel timbrado da licitante)***



**ANEXO XII**  
**MODELO DE DECLARAÇÃO DE NÃO INIDONEIDADE.**

**Ref: Processo Administrativo nº. 043/2025, Modalidade Pregão Eletrônico nº. 012/2025.**

**Objeto:** Aquisição de materiais de consumo de higiene, limpeza, utensílios e descartáveis, para a continuidade de desempenho das atividades administrativas dos órgãos da Prefeitura Municipal de Cruz das Almas, Bahia.

Por este instrumento a empresa \_\_\_\_\_, pessoa jurídica de direito privado devidamente inscrita no CNPJ sob nº. \_\_\_\_\_, com sede na \_\_\_\_\_, n. \_\_\_\_\_, CEP: \_\_\_\_\_, Bairro \_\_\_\_\_, na cidade de \_\_\_\_\_, Estado da Bahia, através do seu representante legal, neste ato por Sr(a). \_\_\_\_\_, CPF: \_\_\_\_\_, RG: \_\_\_\_\_ – SSP/BA, residente à \_\_\_\_\_, n. \_\_\_\_\_, Bairro \_\_\_\_\_, CEP \_\_\_\_\_, na cidade de \_\_\_\_\_ Estado da \_\_\_\_\_, para fins do disposto no Edital do Pregão Eletrônico Nº. XXX/2024, **declaro**, sob as penas da lei, para fins de participação no processo licitatório acima identificado, **declaramos que:**

que não se encontra declarada inidônea, nem suspensa ou impedida de licitar e contratar com a Administração Pública.

Cruz das Almas/BA, xxxxx de xxxxxx de 202.

\_\_\_\_\_  
***Assinatura e Carimbo CNPJ do Licitante***  
***(Confeccionar documento em papel timbrado da licitante)***



### ANEXO XIII

#### MODELO DE DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS DOS INCISOS II E IV DO ART. 1º E NO INCISO III DO ART. 5º DA CF/88.

**Ref: Processo Administrativo nº. 043/2025, Modalidade Pregão Eletrônico nº. 012/2025.**

**Objeto:** Aquisição de materiais de consumo de higiene, limpeza, utensílios e descartáveis, para a continuidade de desempenho das atividades administrativas dos órgãos da Prefeitura Municipal de Cruz das Almas, Bahia.

Por este instrumento a empresa \_\_\_\_\_, pessoa jurídica de direito privado devidamente inscrita no CNPJ sob nº. \_\_\_\_\_, com sede na \_\_\_\_\_, n. \_\_\_\_\_, CEP: \_\_\_\_\_, Bairro \_\_\_\_\_, na cidade de \_\_\_\_\_, Estado da Bahia, através do seu representante legal, neste ato por Sr(a). \_\_\_\_\_, CPF: \_\_\_\_\_, RG: \_\_\_\_\_ - SSP/BA, residente à \_\_\_\_\_, n. \_\_\_\_\_, Bairro \_\_\_\_\_, CEP \_\_\_\_\_, na cidade de \_\_\_\_\_ Estado da \_\_\_\_\_, para fins do disposto no Edital do Pregão Eletrônico Nº. XXX/2024, **declaro**, sob as penas da lei, para fins de participação no processo licitatório acima identificado, **declaramos que:**

Não possuímos, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos II e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da CF/88.

Cruz das Almas/BA, xxxxx de xxxxxx de 202.

\_\_\_\_\_  
**Assinatura e Carimbo CNPJ do Licitante**  
**(Confeccionar documento em papel timbrado da licitante)**



**ANEXO XIV**  
**DADOS PARA ASSINATURA DO CONTRATO**

**Ref: Processo Administrativo nº. 043/2025, Modalidade Pregão Eletrônico nº. 012/2025.**

**Objeto:** Aquisição de materiais de consumo de higiene, limpeza, utensílios e descartáveis, para a continuidade de desempenho das atividades administrativas dos órgãos da Prefeitura Municipal de Cruz das Almas, Bahia.

Por este instrumento a empresa \_\_\_\_\_, pessoa jurídica de direito privado devidamente inscrita no CNPJ sob nº. \_\_\_\_\_, com sede na \_\_\_\_\_, n. \_\_\_\_\_, CEP: \_\_\_\_\_, Bairro \_\_\_\_\_, na cidade de \_\_\_\_\_, Estado da Bahia, através do seu representante legal, neste ato por Sr(a). \_\_\_\_\_, CPF: \_\_\_\_\_, RG: \_\_\_\_\_ – SSP/BA, residente à \_\_\_\_\_, n. \_\_\_\_\_, Bairro \_\_\_\_\_, CEP \_\_\_\_\_, na cidade de \_\_\_\_\_ Estado da \_\_\_\_\_, para fins do disposto no Edital do Pregão Eletrônico Nº. XXX/2024, **informamos** de responsabilidade exclusiva, sob as penas da lei, para fins de participação no processo licitatório acima identificado, que, caso venhamos a vencer este certame todos os dados necessários para celebração do contrato, senão vejamos:

**EMPRESA:**

**CNPJ:**

**ENDEREÇO:**

**EMAILS:**

**TELEFONES:**

**REPRESENTANTE:**

**CPF:**

**RG:**

**ENDERECO:**

**EMAILS:**

**TELEFONES:**

**DADOS BANCARIOS:**

**BANCO:**

**AGENCIA**

**CONTA:**

Cruz das Almas/BA, xxxxx de xxxxxx de 202.

\_\_\_\_\_  
***Assinatura e Carimbo CNPJ do Licitante***  
***(confeccionar documento em papel timbrado da licitante)***